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Niszczenie czynnika 
społeczno* obywatelskiego, 
a ponadto fałszerstwo

W prasie narodowej pojawił się 
ostatniemi czasy szereg artykułów, któ
re wykazywały, że system „sanacyjny“, 
dążąc do upaństwowienia wszystkiego 
niszczy inicjatywę obywatelską i samo 
dzielną pracę społeczną. Najdotkliwiej 
odczuwa to społeczeństwo ziem zachod
nich, które w przedwojennej, twardej 
pruskiej szkole politycznej, w warun
kach najtrudniejszej walki, wyrobiło 
w sobie ducha obywatelskiego, obywa
telską wolę, obywatelską inicjatywę To 
byt« ostoja naszego życia narodowego 
to był fundament naszej skutecznej 
obrony i naszego zwycięskiego parcia 
ofensywnego. Wszystko stało uświado
mionym i pełnym godności obywate
lem, wszystko tworzył zbiorowy, obywa
telski wysiłek społeczny.

Dążeniem „sanacji“ dzisiejszej jest 
ujarzmienie obywatela, spętanie społe
czeństwa, uzależnienie jego i wogółe 
całego naszego życia publicznego w 
Polsce od administracji państwowej. 
My tu, na zachodzie Polski, odczuwamy 
to jako karygodne ze stanowiska rzetel
nie pojętych interesów państwowych, 
przymusowe pchanie nas o kilkadzie
siąt lat wstecz i marnowanie narodo
wych sił społecznych dla ubocznych ce
lów partyjno - politycznych.

Podkreślanie tych prawd o stosun
ku ..sanacji“ do społeczeństwa, do czyn
nika obywatelskiego bardzo ubodlo 
sterników tego obozu. Postanowiono 
przejść do kontrataku i wykazać, że 
to właśnie Stronnictwo Narodowe rze
komo lekceważy społeczeństwo, jego 
obywatelskie życie i organizacje j upa
truje w nich tylko przedmiot swojej 
,intrygi politycznej“. Dość, że „Gazeta 
Polska", główny organ „pułkownikow- 
ski", zamieściła (w n 10 z 10 bm.) na na
czelnem miejscu obszerne na ten temat 
wywody p. Adama Skwarczyńskiego. 
referenta spraw politycznych w kance
larii Prezydenta Rzeczypospolitej Naj
ważniejsze ustępy wywodów jego 
brzmią:

Oto leży przedemną instrukcja 
Stronnictwa Narodowego o t. zw. meto
dzie „pracy grupowej“. Każdy działacz 
społeczny zna tę metodę z obserwacji 
w terenie, gdzie jest ona oddawna sto
sowana. Instrukcja ta jednak jest bar
dzo ciekawa, gdyż ujmuje sprawę w 
jasnych, niedwuznacznych sformuło
waniach.

„Podstawową jednostką organizacji 
grupowej — czytamy — jest grupa, 
brupa składać się wina z kierownika i 
dwóch do dwudziestu członków. Tere
nom działania grupy winno być bardzo 
spisie określone środowisko: np. sala X 
w danej fabryce, lub stowarzyszenie, 
działające na danem terytorjum — np. 
«traż Ogniowa lub klub robotniczy w 
p "Sokół" w powiecie Z“. A dalej: 
rjeJem grupy w lakiem stowarzyszeniu 

f’e ,werbowanię przyszłych kierow
ników i członków grupy“... „Zorgani
zowanie większych ilości ludzi da się

'ągnąć tylko przez stworzenie albo 
eCno?an’e stowarzyszeń zawodowo- 
« spodarczych, jak związki robotnicze, 

. Mrzysaenia rzemieślnicze, kupiec- 
. Urzćdnicze jtp.“ Celem lej organi- 
P Jest oczywiście agitacja politycz

Rewolta komunistyczna w Katalonji
Krwawe rozruchy w Berg, Ulanrezie i Corunnie

ne r 1 i n, 22. 1. (PAT). Prasa nie
miecka donosi: Nadchodzą tu wiado
mości o wybuchu powstania komuni
stycznych związków zawodowych w 
Katalonji.

Powstanie objęło przestrzeń na 
pin. zachód od Barcelony między Man- 
rezą a m. Berg. Rewolucjoniści po 
przecięciu połączeń telefonii znycb i 
komunikacji kolejowej obsadzili woj
skowe magazyny amunicyjne.

W Berg powstańcom udało się o- 
panować miasto. Na ratuszu wywie
szono czerwoną flagę. W Manrezo 
doszło do ciężkich starć między gwar- 
dją cywilną a strajkującymi robotni
kami. Szereg urzędników gwardji cy
wilnej i osób prywatnych zostało ran
nych. Również i w Corunnie doszło 
do ciężkich starć i szereg osób jest za
bitych

Rząd wysiał do różnych punktów 
objętych powstaniem oddziały woj
skowe. Również okręt wojenn, odje
chał w kierunku Barcelony, aby tam 
wysadzić oddziały wojskowe.

W Barcelonie panuje narazie spo
kój. Samochody ciężarowe i prywat
ne zostały skonfiskowane dla transpor-

Zaburzenia bezrobotnych w Chojnicach
JI usiano uciec się do

Chojnice 22 i (Tel wł) W wczo
rajszy czwartek zgromadził się przed 
magistratem liczny tłum bezrobotnych 
i domasral się wydania węgli i żywno
ści. Ponieważ tłum wtargnął do 
magistratu i zaczął wybijać szyby, 
wezwano policję, która zaczęła rozpę
dzać tłum palkami eumowemi Bezro
botni jednak nie ustąpili, zaczęła się 
formalna walka. Nie zdołano opanować 
sytuacji i musiano zawezwać oddział 
wojska z koszar. Dopiero wojsku u- 
dalo się demonstrantów rozproszyć. Po-

Gwałtowna ucieczka złota z Ameryki
W jednym dniu wystano z tfowcyo Jorku 20 milj. dolarów

P a r y ż, 22. 1. (PAT). Według infor- 
macyj tut. sfer firansowych odpiyw 
złota z Ameryki do Europy rozpoczął 
się 20 b. m„ w którym to dniu łkoło 
20 milj. doi. wysłano z Nowego Jorku 
do Wieikiej Brytanji, Francji, Beigji 
Dziesięć przesyłek każda wartości 320 
milj. franków, przeznaczonych jest dla 
Banku francuskiego.

na: „Konieczność nieujawnienia w 
pewnych wypadkach swego oblicza po
litycznego nie przeszkadza zupełnie sta
łemu prowadzeniu propagandy którą w 
takim wypadku należy prowadzić przy 
zachowaniu pozornej neutralności, 
przez rozpatrywanie zagadnień poli
tycznych z punktu widzenia ogólno-na 
rodowego, etycznego, państwowego kul
tury politycznej, religijnego (ostrożnie) 
i t. p."

Grupy dzielą stowarzyszenia, na któ
rych podłożu prowadzą swą akcję, na 
3 kategorje: stowarzyszeń zaprzyjaźnio
nych, neutralnych i wrogich Każda ka
tegoria wymaga metodi specjalnych. 
Już jednak stowarzyszenia zaprzyjaźnio
ne traktowane są bez wielkich ceramo- 
nij: „Członkowie grupy, pracującej na 
terenie stowarzyszenia zaprzyjaźnione
go, stale pamiętać winni, że: ...stowa
rzyszenie zaprzyjaźnione nie jest celem 
samo w sobie . . jest o tyle coś warte s 
punktu widzenia narodowego o ile jest 
dobrem narzędziem naszei organizacji“. 
Dyrektywy dla pracy w stowarzyszę 
Iliach „neutralnych“ są oczywiście je-

tu oddziałów wojskowych do miejsc, 
objętych powstaniem. Powstanie roz
poczęło się strajkiem gen., ogłoszonym 
przez komunistów i syndykalistów w 
okolicach Manrezy. Na wezwanie to 
przyłączyły się do strajku tysiące ro
botników.

Premjer hiszpański wezwał szefa 
gwardji cyw i oświadczył mu, iż re
wolta musi być zdławiona bez wzglę
du na to, ile ofiar kosztować będzie ta 
akc j a

Madryt. 22 i (Tel. wł.) Min spr 
wewn. oświadczył że oddziały woj
skowe opanowały sytuację w Manre
zo. Według raportu szefa gwardji 
cywilnej, oddziały gwardji zostały za
atakowane ręcznemj granatami przez 
syndykalistów. Gwardia cywilna mu- 
siała użyć broni palnej celem opano
wania sytuacji i uniknięcia dalszych 
rozruchów.

Barcelona. 22. 1. (PAT) Wczo
raj w ciągu popołudnia dokonano tu 
w lokalach podmiejskich aresztowa
nia 60 komunistów', których przewie
ziono samochodami ciężarowemi do 
więzienia.

interwencji wojska
nieważ gromadziły się ciągle jeszcze 
tłumy bezrobotnych, wojsko obsadziło 
główne ulice wraz z rynkierii. również 
zajęło więzietue poczem i starostwo 
Dopiero późna nocą nastąpiło uspokoję 
nie W gmachu magistratu są wybite 
prawie wszystkie szvbv, również komi- 
-arjał policji jest zdemolowany Trzech 
urzędników policyjnych, mianowicie 
komendant posterunku Zaliszewski i 
posterunkowi Orzeszkowski i Gdaniec 
są ranni. (wd)

Krążą pogłoski, że poza wycofaniem 
przez Francję ze Stanów Zjedn. około 
3 miłjardów franków, Bank francuski 
Emisyjny zamierza również zrealizo
wać częściowo swoje akcepty amiry- 
kańskie. które stanowią większą część 
papierów wartościowych, pozostają 
cych w posiadaniu Banku Federalnego 
w Nowym Jorku.

szoze bardziej bezceremonialne; celem 
jest więc tu m in.: ..Zużytkowywanie 
powagi stowarzyszenia w wyjątkowych 
wypadkach jako presji moralnej na spo
łeczeństwo“.

Stowarzyszenia „wrogie“ należy po- 
prostu rozbijać. „W celu rozbicia sto 
warzyszenia wrogiego, członkowie gru 
py winni: 1. przeniknąwszy do danego 
stowarzyszenia i nie ujawniając kon
taktu między sobą ...zdobyć wiadomo
ści o stosunkach wewmętrziiyoh. anta
gonizmach ideowych i osobistych i t. p. 
2) Następnie, rozdziel i wszy się na dwie 
lub więcej partyj, pogłębiać i zaostrzać 
różnice wewnętrzne i doprowadzić 
wreszcie dto pożądanego rezultatu".

Oto jak się przedstawia metoda 
„obozu narodowego“ w stosunku do 
stowarzyszeń społecznych — kończy p. 
Skwarczyński.

Oto, powiedzmy ze swej strony, jak 
się przedstawia cała podstawa wystą
pienia p. Skwarczyńskiego podana po 
wyżej dosłownie i w całości ze wszyst-

kiemi temi dosłownemi przytoczeniami 
z instrukcji, która leży przed nim.

Sprawa ta ma już swój szeroki roz
głos. Podchwycił ją m. im natychmiast 
obszernie warszawski „Express Poran
ny“ (nr. 131. W całości również na na- 
czelnem miejscu ogłosiło artykuł p. 
Skwarczyńskiego lwowskie „Słowo Pol
skie“ (nr 12). A już w następna nie
dzielę ..Gazeta Polska" (nr 17 z 17-go 
b. m.) na naczelnem miejscu przytoczy
ła ponownie liczne wyjątki z instrukcji, 
która leżv przed p. Skwarczyńskim, 
wyjmując to już jako broń, która we
szła w arsenał Nawet na posiedzeniach 
komisji budżetowej Sejmu posłowie z 
B B wojują już stale wzmiankami o 
tej instrukcji.

Sprawa zarysowała się dostateczni© 
wyraźnie i można już ją przygwoździć 
następującemi zwięzłemi stwierdzenia
mi. które otrzymaliśmy od zarządu 
głównego Stronnictwa Narodowego:

1 Insłrukcja Stronnictwa Narodowe
go, o której pisze p Skwarczyński. a 
za nim „Gazeta Polska“, „Express Po
ranny“ „Słowo Polskie“ i t. d. ni© 
istnieje, a wszystkie przytoczone 
zdania od początku do końca, s ą, 
zmyślone w całości.

2. Instrukcja Stronnictwa Narodo
wego w sprawie pracy grupowej, wyda
na w r 1028 (B dtz. 970/28), nie zawiera 
ani jednego zdania, ani jed
nej części zdania, ani jed
nej myśli, zbliżonej do tego, co się 
mieści w papierku p. Skwarczyńskiego, 
a jakie są jej wytyczne w tych spra
wach poucza choćby taki ustęp:

„Paragraf 11 Praca fachowa człon
ków grupy. — Członkowie grupy, pra
cujący na danym terenie, winni o tern 
pamiętać, że wpływ na dany teren osią
ga się nietylko przez odpowiednie np. 
zorganizowanie wyborów do władz, kie
rujących tym terenem i przeprowadze
nie danej ilości ludzi do tych władz, 
lecz także przez rzetelną pracę na da
nym terenie. Stąd wynika konieczność, 
aby członkowie grupy stali się najlep
szymi fachowcami na danym terenie 
pracy, a przez to stanowisko ich oso
biste będzie mocne i pozwoli na prze
prowadzenie politycznych zadań grupy.“

W tym duchu opracowana jest ca
łość instrukcji.

3. Czy falsyfikat, który leży przed p. 
Skwarczyńskim, a raczej razem z któ
rym leży teraz i p Skwarczyński wraz 
z owemi pismami i posłami B B , zo
stał przez dostawcę stworzony z wy
obraźni, czy też skorzystał on z mate
riałów organizacyjno-spolecznvch B B., 
w którego robocie taki właśnie duch ist
nieje niech już sami między sobą do
ciekają.

A teraz niech p. Skwarczyński po- 
każe swą instrukcję, i niech dokładnie 
objaśni, skąd ją wziął, po nitce do kłęb
ka. aby ujawnić fałszerza.

Wszystko, razem wziąwszy nie zmie
ni faktu notorycznego, że obóz narodo
wy pracuje nad spotęgowaniem inicja
tywy obywatelskiej i znaczenia społe
czeństwa i jego wysiłków, a .sanacja“ 
zmierza dla celów partyjno - politycz
nych do spętania społeczeństwa do zni
szczenia jego woli i inicjatywy.



Numer SS

Krakowskim targiem
Nareszcie ukazał się druk sejmowy 

nr. 460, zawierający ustawę „o częścio
wej zmianie ustroju samorządu teryto
rialnego". W ostatniej niemal chwila 
pod wpływem krytyki czynników facho
wych i politycznych dokonano w pier
wotnym projekcie pewnych poprawek, 
które, nie zmniejszając zasadniczej je
go konstrukcji i tendencji, ujmują pew
ne zagadnienia w nową zręczniejszą 
i poprawniejszą formę.

Zmieniono także między innemi 
przepisy, dotyczące miejskiej ordynacji 
wyborczej. Liczba radnych pozostaje 
niezmieniona i wynosi od 12 iw mia
stach poniżej 5.000 mieszkańców) do 96 
(Warszawa). Pozostaje także podiział 
miast, liczących ponad 5.000 mieszkań
ców, na okręgi wyborcze. Wreszcie nie 
ulega zmianie sama zasada t. z. ograni
czonego głosowania, polegającego na 
tern, że wyborca oddaje głos nie na 
wszystkich, ale tylko na pewną część 
kandydatów, przypadających na dany 
okręg.

Zmiana odnosi się właśnie do tego, 
na jaką część. Przypominamy, że w 
pierwotnym projekcie była to 1/4, co 
później zmieniono na 3/4. Oceniając 
jeden i drugi system, zarzuciliśmy 
pierwszemu rozbijanie społeczeństwa na 
drobne grupy, drugiemu zaś uprzywile
jowanie względnej większości i krzyw
dę mniejszości polskich w« wsiach Ma
łopolski Wschodniej.

Ostatecznie odrzucono także 3/4 i kra
kowskim targiem przyjęto — połowę. 
Według zatem tego ostatecznego brzmie
nia projektu wybory w miastach będą 
się odbywać w ten sposób, że wyborca 
będzie miał prawo napisać na kartce 
nazwiska kandydatów w ilości nie 
■większej od połowy ich liczby, przypa
dającej na dany okręg względnie mniej
sze miasto. Jeśli np. pewien okręg bę
dzie miał wybrać 8 radnych, to wybor
ca będzie mógł glosować najwyżej na 
4. Wolno mu glosować na mniejszą 
ilość, na 1 2, 3, ale na w-ięcej, niż 4. nie 
wolno W’ybranymi będą ci kandyda
ci, którzy zkolei otrzymają największą 
liczbę głosów.

Formalnie jest to, jak widzimy, glo
sowanie nie na listę, lecz na poszczegól
ne nazwiska Wobec jednak znacznego 
■wyrobienia politycznego, ludności miej
skiej, indywidualne dobieranie kandy
datów będzie należało do wyjątków; 
Przeważnie obywatele będą głosowali 
na listy, zawierające te same nazwiska 
kandydatów, zaproponowanych przez 
organizacje polityczne, gospodarcze lub

Zniesiona konfiskata
Co $esł możliwe w państwie polskiem »a czasów 

sanacyjnych"

W środowym numerze wieczornym 
ogłosiliśmy listy wojewody Raczyńskie
go do posła i prezesa wojewódzkiego 
B. B. adw. dr. Jeszkego oraz do ministra 
spraw wewnętrznych. Listy te likwido
wały zatarg honorowy między posłem 
Jeszkem a wojewodą Raczyńskim o za
rzut łapownictwa przeciwko p. Jeszke- 
onu, a zaopatrzone były przez nas krót
kim komentarzem. Wszystko to zostało 
zajęte przez Miejski Urząd Bezpieczeń
stwa i Porządku Publicznego bez poda
nia przepisu karnego, przez nas rzeko
mo przekroczonego, bo urząd wspom
niany. dokonując konfiskat, nie trudzi 
się już obecnie pod tym względem.

O przyczynie konfiskaty dowiaduje
my się dopiero obecnie z uchwały sądu 
grodzkiego (s. Długołęckiego), odma
wiającej wnioskowi prokuratury tutej
szego sądu okręgowego o zatwierdzenie 
aktu zajęcia . Prokuratura powołała się 
sia par. 17 niemieckiej ustawy prasowej, 
który brzmi:

„Akt oskarżenia albo inne urzędowe 
pisma procesu karnego nie mogą być 
przez prasę ogłoszone wcześniej, nim na
stąpi ich podanie do wiadomości w jawnej 
rozprawie, lub nim postępowanie dobieg
nie końca“.

Prokuratura, powołując się na ten 
paragraf, miała widocznie na myśli 
proces prywatno - karny posła Jeszke
go przeciwko artyście - malarzowi, b. 
legjoniście Sonnewendowi, toczący się 
również o zarzut łapownictwa podnie
siony przez p. Sonnewenda. Sąd grodz
ki, odrzucając wniosek prokuratury, u- 
czynił to e następującem uzasadnie
niem:

„W numerze 30 czasopisma „Kurjer Po
znański" istotnie znajduje się inkryminowa
ny artykuł. Zawiera on w sobie szereg 
pism urzędowych, lecz niczem nie uzasad
niono, czy miały one styczność z będącym 
w toku procesem karnym, jak tego wyma
ga § 17 ustawy prasowej z dn. 7. Ś. 1874 r.“

zawodowe, podobnie jak to się działo w 
miastach Wielkopolski i Pomorza do
tychczas, z tą różnicą, że zamiast nume
ru kartka wyborcza będzie zawierała 
odpowiednią ilość nazwisk kandydatów. 
Zasadnicza różnica między systemem 
obecnym a tym, który proponuje“ pro
jekt rządowy, leży dopiero w wyniku 
glosowania. O ile dotychczas, przy pro
porcjonalnym rozdziale mandatów, mo
gło w nim brać udział tyle rozmaitych 
list, ile osiągnęło dzielnik wyborczy, 
potrzebny do zdobycia i rńandatu. to 
w nowym systemie mandatami podzielą 
się po połowie dwie najsilniejsze grupy.

Będzie to miało ważne konsekwen
cje. W małych miastach, nie podlega
jących podziałowi na okręgi, z reguły 
niemal nie będzie większości. Podobne 
sytuacje, po zesumowaniu wyników gło
sowań w okręgach, mogą zachodzić i w 
miastach większych, a nawet najwięk
szych. A przecież większość jest nie 
tylko potrzebna, ale nawet konieczna, 
zarówno przy wyborach władz miej
skich, jak i przy wszelkich uchwałach.

Czy projektodawcy nie przewidzieli 
tego? Trudno ich o to posądzać, zwła
szcza, jeśli system ten wprowadzili ja
ko trzecią zkolei odmianę. Wydaje 
nam się, że nietyiko przewidywali brak 
większości, ale że im właśnie o to cho
dziło. Przewaga administracji rządo
wej nad samorządem, która jest duszą 
całego projektu i która stara się uczynić 
z samorządu powolne sobie narzędzie, 
będzie najsilniej i najłatwiej występo
wać tam, gdzie nie będzie większości, 
gdzie zatem będzie zachodziła potrzeba 
pewnego rodzaju „arbitrażu“.

To jest — naszem zdaniem — istot
ny cel tego systemu: pół na pół. Przy- 
klasną mu z zapałem silne mniejszości 
żydowskie w miastach województw 
centralnych i południowych. Żydzi od
żałują tego, że przy tym systemie po
niosą pewne ofiary w niektórych mia
stach kresów wschodnich, gdzie stano
wią większość. Zresztą i przy tym sy
stemie większość, licząca ponad 66 proc., 
może tak zagrać, że zdobędzie obie po
łowy.

Tu właśnie tkwi największy błąd 
tego systemu. Ma on bowiem obowią
zywać nietyiko w miastach, ale także 
po wsiach, z wyjątkiem Wielkopolski 
i Pomorza. O zgubnych skutkach te^ó 
systemu dla ludności polskiej w Malo- 
polsce wschodniej, oraz o sytuacji na 
terenie ziem zachodnich napiszemy w 
dalszym ciągu naszych rozważań.

M K.

Od siebie dodamy, że na podstawie 
paragrafu 17 ustawy prasowej nie 
wolno wogóle dokonać konfiskaty. W 
których jedynie wypadkach zajęcie pi
sma jest dozwolone, o tern mówi ściśle 
paragraf 23 wspomnianej ustawy. Wy
padki są bardzo ograniczone, a prze
stępstwo z paragrafu 17 do nich nie na
leży. Tak opiewa wyraźnie prawo.

Ponieważ większość Czytelników na
szych otrzymała środowy numer wie
czorny już bez skonfiskowanych listów 
wojewody Raczyńskiego, przeto powta
rzamy je wraz z ówczesnym komenta
rzem poniżej dosłownie:

Donosiliśmy w swoim czasie odpra
wie honorowej posła i prezesa woje
wódzkiego B. B. adw. dr Jeszkego prze
ciwko wojewodzie Raczyńskiemu. Spra
wa została spowodowana listami woje
wody do prezesa zarządu B. B. na całe 
państwo p. Sławka, a przedewszyst- 
kiem tajnem sprawozdaniem na ręce 
ministra spraw wewnętrznych, które 
komunikowało ministrowi, że „prasa 
opozycyjna skwapliwie wykorzystuje 
fakt pobrania przez posła dr. Jeszkego 
łapówek od członków Stronnictwa Na
rodowego“.

Jak wiadomo, ten sam temat jest 
przedmiotem procesu prywatno-kar
nego posła Jeszkego przeciwko mała 
rzowi artyście b. legioniście Sonnewen
dowi Nim jeszcze rozstrzygnięty został 
ten proces, wojewoda Raczyński zli
kwidował sprawę honorową, wysyła
jąc następujące pisma do posła Jesz
kego i do ministra spraw wewnętrz
nych:
Wojewoda Poznański.

Poznań, dnia 8 stycznia 1932 r.
JWPan

Poseł Witold Jeszke
w Poznaniu.

Mam zaszczyt zawiadomić Pana Po 
sła, że w listach moich z dnia 2 i 24

listopada 1931 r.. napisanych przeze- 
mnie w charakterze wojewody do pa
na prezesa Stawka, nie zamierzałem 
i nie zająłem żadnego stanowiska me
rytorycznego co do zastępowania przez 
WPana interesów klientów przed urzę
dem wojewódzkim w sprawach aptek. 
Nie czułem się powołany i kompetent
ny do zajmowania merytorycznego sta
nowiska. szczególnie, gdyż wiadomem 
mi było, że sam Pan Poseł oddal spra
wę na skutek anonimu pod rozpozna
nie swego sądu klubowego Wyraz 
„poseł*’ użyty w listach wspomnia
nych przed Pańskiem nazwiskiem był 
tylko użyciem ze względów’ kurtuazyi- 
riych najwyższego Panu tytułu spo
łecznego Nie miało to oznaczać wcale 
i według mojej intencji nie oznaczało 
określenia interwencyj Pana jako od
płatnych interwencyj poselskich.

Przykro mi, jeżeli moje listy do Pa
na Prezesa Sławka mogły być inter
pretowane niezgodnie z moją intencją 
i stały się przyczyną ubolewania god
nego nieporozumienia.

Wojewoda: 
podp. R. Raczyński.

Odpis.
Poznań, dnia 8 stycznia 1932 r

Do
Pana Ministra Spraw Wewnętrznych 

w Warszawie.
W sprawozdaniu tajnem z dnia 9. 

11 1931 r znalazł się wskutek kary
godnego niedocenienia wagi słów odno
śnego urzędnika, redagującego spra
wozdanie, ustęp twierdzący, że „prasa 
opozycyjna skwapliwie wykorzystuje 
fakt pobrania przez posła dr Jeszkego 
łapówek od członków Stronnictwa Na
rodowego“ Stwierdzam, że wiadomość

Echa skandalicznego wyroku
Wykrętna odpowiedź rządu niemieckiego

Przed kilku dniami niemiecki u- 
rząd spraw zagranicznych udzielił 
odpowiedzi na „aide mémoire" rządu 
polskiego, złożone w dniu 7 grudnia r. 
ub., a dotyczące głośnego wrocław
skiego wyroku sądowego, mocą które
go obywatel polski, Antoni Sternal 
skazany został na sześć miesięcy wię
zienia za obserwowanie zjazdu „Stahl- 
lielmu" w Wrocławiu w maju ub. r.

Odpowiedź, powtarzając ponownie 
tezę o „prywatnym" charakterze 
„Stahlhelmu“, motywuje niemniej 
iakt skazania Sternala „zamiarem** 
i!) popełnienia przezeń zdrady tajem
nic wojskowych.

W jaki sposób istnienie tajemnic 
wojskowych w działalności przywat- 
nej organizacji, „pozbawionej celów 
wojskowych", jest do pomyślenia, po
zostaje więc nadal zagadką, stanowią
cą sekret... poliszynela.

Jak wiadomo „aide mémoire** rzą
du polskiego nawiązało do oświad
czenia ministra Curtiusa w Genewie 
na 62 Zgromadzeniu Rady oraz do tre
ści noty ministra spraw zagranicz
nych Rzeszy z dnia 13 czerwca r. ub. 
— obu aktów, stwierdzających „pry
watny" charakter Stahlhelmu, a sto
jących w tak rażącej sprzeczności z 
motywami wyroku wrocławskiego.

Cała sprawa powyższa odbiła się 
głośnem echem w Anglji, gdzie m in. 
bezpośrednio po demonstracji wroc
ławskiej sir Austin Chamberlain wy
stosował list otwarty do redakcji „Ti- 
mesów" ogłoszony dnia 11 listopada, 
w którym b minister spraw zagranicz
nych apelował do rządu niemieckiego, 
by nie dopuszczał do takich prowo- 
kacyj, jak wrocławski zjazd „Stahl
helmu“, który wraz z innemi przeja
wami, destrukcyjnemi dla pokoju Eu
ropy, podważa zaufanie do dobrej 
woli i dobrej wiary Niemiec. Po ogło
szeniu wyroków wrocławskiego i lip
skiego sir Chamberlain wniósł, jako 
poseł, interpelację pod adresem mini
stra spraw zagranicznych z żądaniem 
wyjaśnienia podłoża obu wyroków, 
które, jego zdaniem, zasługują na 
szczególnie ważne zbadanie, wobec 
wpływów, jakie mogą mieć na zbliża
jącą się konferencję rozbrojeniową;

Również po zapadnięciu wyroku 
wrocławskiego, pisma angielskie, jak 
„The Times“, „Morning Post“ i „Daily 
Mail" przyniosły artykuły swoich ber
lińskich korespondentów, oceniające 
zdecydowanie ujemnie postępowanie 
władz niemieckich.

Obecna odpowiedź rządu niemiec
kiego nasuwa tyle wątpliwości, iż 
trudno przejść nad niemi do oorządku 
dziennego. Trudno bowiem uzgodnić 
ze sobą powtarzaną ciągle tezę o pry
watnym charakterze „Stahlhelmu“ z 
faktem skazywania na 6 miesięcy wię
zienia koffoś, kto tej prywatnej orga
nizacji dokładnie się przygląda, 
względnie obserwu4« jej zgroinadze-

ta nie odpowiada prawdzie, gdyż anj 
prasa opozycjna, ani inna prasa taki©, 
go zarzutu d-rowj Jeszkemu nie stą„ 
wiała Przeciwnie, dr. Jeszke na sku
tek doniesienia anonimowego do p„ 
prezesa Sławka jakoby w charakterze 
posła a nie adwokata, interwenjował 
u wtadz administracyjnych na korzyść 
swoich . klientów, uzyskał jednomyśl
ne orzeczenie sądu klubowego B B w, 
R„ stw ierdzające, że zarzuty te są nie
uzasadnione. Wobec tego proszę © 
skreślenie w sprawozdaniu mojem g 
dnia 9. 11- 1931 r. wszystkich słów od
noszących się do pana posła Jeszkego, 
któremu wyraziłem ubolewanie z p©. 
wodu powyższego zawinienia podwład
nego mi urzędnika.

Wojewoda:
(—) Raczyński,

Poznań, dnia 8 stycznia 1932 r„ 
JWPan Poseł Jeszke

w Poznaniu.
Odpis sprawozdania mego do pana 

ministra spraw wewnętrznych przesy
łam do wiadomości i wyrażam jedno
cześnie ubolewanie z powodu przykro
ści, na jaką byl JWPan Poseł narażo
ny przez karygodną nieuwagę pod
ległego mi urzędnika.

Łączę wyrazy poważania
(—) R. Raczyński

Tyle pisma wojewody Raczyński®, 
go. Treść ich. sposób zlikwidowania 
sprawy honorowej i cale tło sprawy,, 
to żywe dokumenty stosunków dzisiej
szych. dowodzące co jest możliwe w 
państwie polakiem za czasów „sana
cyjnych*. Wstyd przed swoimi i przed 
obcymi!

nie, lub przysłuchuje się przemówi®, 
niom. Stanowisko wtadz niemieckich, 
iż wyrok spowodowany został nie ist
nieniem danych, obciążających fak- 
tycznemi dowodami uprawiania szpie
gostwa, lecz „intencjami“ oskarżone
go zdobycia tajemnic wojskowych, 
których przecież obserwowanie zjazdu 
„organizacji prywatnej, pozbawionej 
celów wojskowych“ dać nie mogło — 
cała ta motywacja raz jeszcze w for
mie niępozostąwiającęj żądnych wąt
pliwości stawia przed oczy niezbicie 
fakt, iż wbrew oficjalnym teoretycz
nym zapewnieniom, „Stątilhelu)*8 
przez władze niemieckie uważany jest 
za część siły zbrojnej Rzeszy, a sekre
ty jego za sekrety stanu. Wyrok wro- 
cławski posiada więc znamienną wy
mowę i pierwszorzędne znaczenie dla 
całokształtu prac przyszłej konferencji 
rozbrojeniowej.

Odwołanie zarzutów
Sekretariat marszałka Sejmu —» 

jak już krótko donosiliśmy — ogło
sił wyrok sądu marszałkowskiego w 
sprawie pomiędzy posłami Francisz
kiem Górczakiem (KI. N.j i Antonim 
Ciszakiem (B. B.), który na plenum 
Sejmu krzyknął pod adresem posła 
Górczaka „dezerter*. Sąd w składzie» 
Superarbiter poseł Antoni Ponikowski 
(Ch. D.) i arbitrzy posłowie St. Jasin
kowi cz (Kl N.) i Bohdan Podoski (B. 
B.) wydał wyrok, w którego konkluzji 
czytamy:

Wobec tego, że poseł Antoni Ciszak 
nieoględnie uczynił krzywdę postowi 
Franciszkowi Górczakowi, sąd wzywa 
posła Ciszaka do dania zadośćuczynie
nia posłowi Górczakowi w formie od
powiedniego pisemnego oświadczenia. 
Tekst oświadczenia ustali w'myśl art. 
98 regulaminu obrad Sejmu Superarbi
ter za zgodą Pana Marszałka Sejmu.

Wobec tego wyroku pos. Ciszak wy
stosował do pos. Górczaka list nastę
pujący:

Niniejszem stwierdzam, że okrzyk 
mój „dezerter“ rzucony w stronę Pana 
Posła podczas plenarnego posiedzenia 
Sejmu w dniu 7 lutego 1931 r uczynił 
krzywdę Panu Posłowi zupełnie nieza- 
służenie, bowiem, jak się następnie 
przekonałem, zarzuty tego rodzaju ro
bione Panu Posłowi, a o których sły
szałem, były niesprawiedliwe.

Z Obozu Wielkiej Polski
Zebrani® placówki Wilda Obozu 

Wielkiej Polski odbędzie się dziś w 
piątek, 22 stycznia br. o godz 20' w sa
li p. Kasprzaka przy ulicy Kilińskie
go nr 15.

Obecność wszystkich członków obo- 
wiązkowal
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Sytuacja na Śląsku dotąd niewyjaśniona
■Robotnicy grozą strajkiem generalnym — Wnioski Ch. D., 
A7. P. R. i P- P- S. w Sejmie — Potoieietna decyzja komisa

rza demobilizacyjnego
Katowice, 22. 1. (Tel. wł.) Wczo

raj odbył się tutaj kongres radców za
łogowych górniczo-hutniczych, nale
żących do Zespołu Pracy.

W burzliwej dyskusji opowiadano 
się za strajkiem generalnym u razie 
nieuwzględnienia żądań robotników.

Uchwalono rezolucję, w której za
żądano utrzymania dotychczasowych 
plac zarobkowych w górnictwie i hut
nictwie, oraz natychmiastowego wy
cofania ogłoszeń przemysłowców o re
dukcji płac, jako niezgodnego z usta
wą.

Radców załogowych, przybyłych 
z ramienia „sanacyjnej“ Federacji 
pracy, na kongres nie wpuszczono.

Warszawa, 22. 1. (Tel. wł.) — 
Kluby Ch. D., N. P. R. i P. P S. wystą
piły w Sejmie z wnioskiem w sprawie 
zamachu przemysłowców śląskich na 
płace robotników. Postępowanie prze
mysłowców nazwane jest we wniosku 
Jawnem pogwałceniem obowiązują

Krwawe rozruchy w Paruszewie pod Rybnikiem
Katowice. 22. 1. (Tel. wł.) W 

Paruszewie pod Rybnikiem doszło 
wczoraj do krawawych zajść. Na wiec 
bezrobotnych zebrało się około 700 o- 
sób. Najpierw przemawiał pos. Moty
ka o położeniu bezrobotnych.

Następnie dorwał się do głosu pro
wokator Gorcz, który wygłosił przemó
wienie podburzające. Zebrani, podnie
ceni przez mówcę, opuścili jednak sa
lę w spokoju. W tym czasie przybyła 
policja, która poczęła zebranych roz
praszać. część w kierunku kopalni 
..Silesia“, a część w kierunku Rybni
ka. Gdy na policję zaczęto rzucać ka

Program II. piatiletki
Moskwa, 22. 1. (Tel. wł.). Ogło

szono tutaj program drugiej piatiletki. 
Na wstępie program stwierdza, że pier
wsza piatiletka zniszczyła doszczętnie 
podstawy kapitalizmu na wsi, przez co, 
dokonało się zupełne zniwelowanie 
klas.

Na następne pięć lat wytknięte są 
następujące cele:

1) podniesienie dobrobytu mas ro
botniczych i chłopskich,

2) dokończenie przekształcenia ca

Sąd paryski i opinja publiczna
w sprawie ińż. Dunikowskiego

Skarga przeciw b. posłowi Rzplitej w Madrycie hr. Sobań
skiemu — Dunikowski nie ufa sądowi i rzeczoznawcom — 
Opinja francuska przychylna Dunikowskiemu — Stanowisko

zainteresowanych bankierów angielskich
Paryż, 22. 1. (PAT). W związku ze 

sprawą inż. Dunikowskiego pozostaje 
skarga niedawno wniesiona przez mar
kiza de Arcanguel o odszkodowanie 
przeciwko hr. Sobańskiemu, b. posłowi 
Rzeczypospolitej Polskiej w Madrycie. 
Hr. Sobański byl jednym z pierwszych, 
który finansował wynalazek Dunikow
skiego i przedstawi! sprawę markizowi 
de Arcanguel, który ze swej strony da
lej je finansował. Wczoraj hr. Sobański 
wytoczył skargę przeciwko Dunikow
skiemu.

Paryż, 22. 1. (PAT.) Sprawa E 
kowskiego obraca się ciągle jeszcze 
woła kwestji sprzeciwu rzeczozi 
cow co do obecności obrońców przj 
aionslrowaniu przez niego wynala 
Według niektórych wersyj wynal 
Jumkowskiego ma dotyczyć tylko 
krycia nowej metody wydobyw 
¡ota z minerałów\złotodajnych i to 
orno w sposób nawet kosztowni!

dotychzasowcgo. Gdyby tak 
rzeczywiście, to wynalazek Dunil

'ego miałby wartość ściśle nauk 
hu9 pr?emvsłową, i o ile Duniko 

dycznie zapewnił finansującyn
MYtuejom, żó odkrył sposób cher 

'■ego wytwarzania złota, to według 
.ległby być skazany za <

0 Krążą pogłoski, żp Dunikoi

B. przeciw utworzeniu
komisji śledczej 

do zbadania sprawy traktowania 
więźniów w Brześcia

W a r s z a w a, 22. 1.komi “ * ° 4 tt w a> (Tel- wł-) WPrawniczej rozpatrywano^¿osek P. p. S„ NJp R Lu.
eg0 j Ch. d.„ domagający się usta*

cych przepisów o ochronie pracy i pła
cy“. Wniosek wzywa rząd do użycia 
wszystkich środków, aby przemysłow
cy swój bezprawny krok cofnęli.

Katowice, 22. 1. (Tel. wł.) Ko
misarz demobilizacyjny w Katowi
cach inż. Maskę wystosował imieniem 
rządu do związku pracodawców prze
mysłu górniczego i hutniczego na 
Śląsku pismo w którem donosi m. in.:

„W uwzględnieniu zarówno potrze
by utrzymania spokoju gospodarczego 
na tutejszym terenie, dotkniętym w 
silnej mierze kryzysem, jaki w u- 
względnieniu tego, że związek praco
dawców nie wykorzystał wszystkich 
środków, przewidzianych ustawą, do 
polubownego załatwienia tego rodza
ju konfliktu, mianowicie możności 
zwrócenia się do komisji pojednaw
czej i arbitrażowej, zawiadamiam 
związek, że spór zarobkowy będzie 
skierowany przeżeranie do komisji 
pojednawczej i arbitrażowej.“

mieniami, wobec czego policja dała 
salwę w powietrze. Tłum się rozbiegł, 
ale schroniwszy się za tor kolejowy, 
począł dalej obrzucać policję kamie
niami. Dano wtedy salwę w tłum; 
jeden zabity, kilku rannych. 7 poli
cjantów odniosło obrażenia (w)

Warszawa. 22. 1. (Tel. wł.). — 
Otrzymano tutaj bliższe szczegóły, do
tyczące wydarzeń w Paruszewie. Oka
zuje się, że 11 funkcjonariuszy policyj
nych doznało obrażeń a w wyniku sal
wy jest dwóch zabitych i kilkunastu 
rannych, wśród nich dwóch ciężko, (w)

łej gospodarki narodowej 1 stworzenie 
najnowocześniejszych podstaw tech
nicznych dla wszystkich dziedzin życia 
gospodarczego,

3) Rozbudowa sieci kolejwej. .
4) Wszechstronne rozszerzenie pro

dukcji, przyczem szczególna uwaga na 
być zwrócona na podniesienie, jeżeli 
chodzi o wieś, ilościowej i jakościowej 
produkcji bydła,

5) Podniesienie poziomu kulturalne
go szerokich mas.

obawiając się podstępu ma zamiar po
stawić wniosek o wyłączenie przy wy
konywaniu próby obecności dyr. szkoły 
centralnej Gilleta, który ma być preze
sem jakiegoś towarzystwa, zajmujące
go się poszukiwaniem złota.

Sprawa Dunikowskiego nie schodzi 
ze szpalt dzienników Zaznaczyć nale
ży, że większa część prasy francuskiej 
odnosi się raczej przychylnie do Duni
kowskiego.

Lo n d yn, 22. i. (PAT.) „Dailly Mail“ 
podia je dziś sensacyjną wiadomość, że 
grupa poważnych bankierów angiel
skich z wieikiem zainteresowaniem śle
dzi proces Dunikowskiego w Paryżu, 
ponieważ bankierzy angielscy finanso
wali eksperymenty Dunikowskiego.

Dziennik powołuje się na wynurze
nia jednego z bankierów londyńskich, 
który miał zaznaczyć m. in.. że Duni
kowski nigdy nie twierdził, iż zamie
nia piasek na złoto Powiedział on na
tomiast, że tylko drogą specjalnego pro
cesu radjoaktywnego .który jest jego ta
jemnicą i jego wynalazkiem, może 
oddzielić złoto od piasku i od każdej 
ziemi, w której się złoto znajdzie. Ban
kier angielski podniósł w końcu olbrzy
mie znaczenie wynalazku Dunikow
skiego.

wowego utworzenia nadzwyczajnej ko
misji śledczej do zbadania sprawy 
traktowania więźniów brzeskich w 
Brześciu.

Referent Moszyński z B. B. 
wypowiedział się przeciw wnioskowi, 
wyrażając zaufanie do rządu i sądu.

Przedstawiciele lewicy przemawia
li za wnioskiem, a poseł Osada z 
Klubu Narodowego przypomniał, że w

odpowiedzi na interpelację lewicy i 
Klubu Narodowego ówczesny premjer 
Sławek oświadczył, iż sprawę odnosze
nia się władz do więźniów brzeskich 
badał i żadnego sadyzmu nie stwier
dził. Ponieważ w tej sprawie nie był 
przesłuchiwany żaden z ówczesnych 
więźniów brzeskich, przeto można 
stwierdzić, że sprawa traktowania 
więźniów w Brześciu nie była bada
na. Uniemożliwiono rozpatrywanie 
jej przez sąd na procesie w Toruniu, 
Warszawie i Katowicach. W interesie 
powagi państwa i rządu, w interesie 
godności narodu leży spokojne zbada
nie sprawy. Dlatego nie można wnio
sku odrzucić.

Głosami B. B. przyjęto jednak pro
pozycję referenta, ażeby nad tym 
wnioskiem przejść do porządku dzien
nego. (w)

Sprawa przeciwko Jnljuszowi 
Kaden-Ban dr owskiemu i tow.

W a r s z a w a, 22. 1. (Tel. wł.) Na 
wokandzie sądu okręgowego w War
szawie znalazła się wczoraj sprawa 
Juljusza Kandena - Bandrowskiego, 
kierownika działu literackiego w „Ga
zecie Polskiej“, krytyka literackiego 
Kazimierza Czachowskiego oraz re
daktora odpowiedzialnego Tadeusza 
Hiża. oskarżonych o zniesławienie do
centa uniwersytetu Jagiellońskiego 
Stanisława Kołaczkowskiego.

Czachowski zarzuci} w artykule, 
wydrukowanym w „Gazecie Polskiej“, 
Kołaczkowskiemu niesumienność przy 
uzupełnianiu historji literatury pol
skiej Feldmana. Kołaczkowski za
skarżył wymienionych trzech litera
tów do sądu. Do rozprawy jednak nie 
doszło, albowiem strony zgodziły się 
na oddanie całej sprawy sądowi, polu
bownemu, który się zbierze za miesiąc.

Dokoła afery anonimowej
Dwa razy tak — raz ni® — Sprzeczne 

zeznania panny L.
Aresztowaną w dniu wczorajszym 

ponownie w głośnej sprawie listów z 
wymuszeniami pannę L.. przesłuchiwał 
dziś przed' połudlniem sędzia śledczy. 
Domniemana autorka wikła się stale w 
zeznaniach i jest jakby niezdecydowa
na. czy przyznać się, czy zapierać. Przed 
prokuratorem panna L. raz przyznała 
się, a wczoraj znowu swe zeznania od- 
wpłala. Dziś panna L. pczyznalą się po 
raz drugi w toku śledztwa do autorstwa 
anonimów.

Śledztwo jest zasadniczo ukończone 
i w najbliższym już czasie wniesiony 
będzie akt oskarżenia. Autorka anoni
mów z pogróżkami, powiązanych spryt
nie z drobnem ogłoszeniem pod tytu
łem „Kupię pieska“, stanie zat^m przed 
sądem. Obecnie znajduje się ona nadal 
w areszcie śledczym, (k)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 22. 1. 1932. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję mocniejszą Kursy były naogół u- 
trzymane, przyczem zauważa się w dal
szym ciągu brak materjału. Z papierów 
państwowych notowano jedynie 5% Poż. 
Konwers. po 39% w płaceniu, zaś z papie
rów lokacyjnych P. Z. K. zwyżkowały na
dal 8% listy dolarowe stare 1 notowały 
73—73%% w płaceniu. Również 6% listy 
żytnie poszukiwano po ostatnim kursie 
13%. natomiast 4% listy zast. konwert 
zyskały półprocent ! notowały 29% w od
daniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych handlowano Bank Polski po 101 w 
płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 39% P.
S% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt

73—73%% P.
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziemstwa 

Kredyt. 29% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziems. Kredyt 
13.50 P.

Akcje bankowe.
(Kurs w Hotvch za . akcję)

Bank Polski I. em. 101.— P„
Tendencja mocniejsza.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisii Notowania tlen.
Poznań, dnia 22. 1. 1932. 

Spędzono: wołów 2, buhaiów 5, krów 9.
świń 376, prosiąt 215, cieląt 148 razem 755 
zwierząt

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8,91 zŁ; w Gdańsku na Warszawę
8J93 zŁ

Kurs marki nlem. t gnid. gd. bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.10 zł., gotówką 
209.05 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.76 
do 174.02 zł., gotówką 173.42 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 22 1. 1932.

Warunki s Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71.3 kg (121 f w. h): 2) żyta po
morskiego 69 95 kg. (119 1 f. w h.l: 3) psze
nicy poznańskiej 74 8 kg (127 1 f w h.)} 
4' pszenicy pomorskiej 74 35 kg (126 4 f w. 
h.): 5) jęczmienia pozn i nom.: a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg: 6) owsa pozn. i pom. 43.55 
kg. (74.1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyine.
Żyto 870 tonn par. Poznań s . 26.75

Usposobienie słabsze.
Pszenica 75 *onn par Poznań, i , 24,75

Usposobienie spokojne
Ceny orientacyjne

Jęczmień al 64—66 kg. . . • ¿0 00- 21.00
Jęczmień b) 68 kg . . „ 4 21.60— 22.60

Usposob;enie słabsze.
Jęczmień browarowy . , i 24.00— 25.(0

Usposobienie słabsze.
Owies .................................... i 20.60— 21.00

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wł work. 36.50— 37.50

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wł work. 35.75- 37.75

Usposobienie spokojne.
Otręby żvtnie ..... 15.25— 16.75
Otręby pszenne ...» 9 14.00- lb.00
Otręby pszenne (grube) . 15 00— 16.00
Rzepak i 33.00- 34.00
Gorczyca ....... > 33.00— 40.00
Wyka Iatowa . . » » . i 22 00— 24 00
Peluszka ..,»»« 21.00— 23.00
Groch Victoria . . « » » i 24.00— 27.00
Groch Folgera . . , > . • 29.00— 32.00
Lubin niebieski . * * . - 13.00— 14/0
Łubin żółty . . » » « » • 16.00— 17.00

Ogólne usposobienie słabsze.
Tranzakc.je na odmiennych warunkach:

pszenicy 15 tonn. jęczmienia 30 Tonn, gro
chu Victoria 15 tonn.

Uwagi: Zbyt na pszenice utrudniony.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. 1. 1932.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,90, sp.: 8,92,
kup.: 8,88.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124.35 124/6 124.04
Holandja 3F9 5O 360.40 358 60
Londyn 31.02 31.19 30.89
Nowy Jork 

kabel 8.923 8.943 8.903
Paryż 86.12 35.21 35.03
Praga 26.42 26.43 26.36
8zwa jcarja 174.’9 174.62 173.76
Berlin 21110

Tendencja mocniefsza.
Papiery wartościowe 1 obligacje*

4% poż inw. szt. ser. . ,
5% poż. konw. . . . ■ ,
6% poż doi. . . . s • »
7% poż stabil. . . . s « 65.00
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych,

90.00
44.00
66.00
62.75

Bark Polski ....... 0.00—10100
Lilpop ......... 0.00— 13.00

Tendencja dla akcyj utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 22. 1. 1932.

Pszenica marcl 75—76 kg ¿31.00—<33.00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 72—73 kg. . . 198.00—200.00
Tendencja osłabiona.

Jęczmień ...... . 158.00—168.00
Tendencia spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy..................... ..... . 163.00-158.00
Tendencia spokojna.

Owies march ...•»> 138.00-i 46.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna .•.»*» 28.C0-31.75
Tendencja mocna.

Mąka żytnia 70% . . . » » 27.15-29.40
Tender..ja stała.

Ospa pszenna . . . s . 9.60—10.00
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia..................... ....... e 9.60- 10.00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . . 21.00—27.50
Groch drobny jadalny . . 21.00-23 50
Groch pastewny . . . « » 15.00—17.00
Paluszka .................................... 16.00-18.00
Bób . . • • 6 & © b • • 14.00-16.00
Wyka . . 16.00—19.00
Lubin niebieski . » , . . 10.00—12.00
Łubin żółty ...... 14.10—15.50
Seradela no—a ..... 
Kuchy lniane 37% ....

23 00— 29.00
11.70- H 80

Kuchy z orzecha ziemnego 12 4»— 1<.5O
Kuchy mielone (mączka) . 12.20
Wytłoki suche paryt Berlin 6.5C— 6.60
S.ót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................... 10.60—10.80
Srót Scya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . . , 11 90
'łatki ziemniaczane 12.30—12 0
Ogólna tendencja oslabion-
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W pierwszych 10-ciu latach "
winna każda matka dziecko swa myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego 

łagodnego

wTSŁc. nivea
Dziecko Lądzie Jej za te wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Myoło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich spe
cjalnie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1.20

Mimo pracy domowe!
siarannic wypielęgnowane ręce

KBEPÍEPÍ NIVEA
Nawał labora iłki i lęka: lei, zmuszone w zawodzie swoim do częstego 
zamaczania i mycia r k w cie łej lub zimnej wodzie, mo9 mieć sta
rannie wyp elęgnowane ręce uży ajęc stab Kremu Nivea. Nal» y łylko 
co w cczó natrzeć dobrze ręce Kr-tnem Niveo. Również w cięgu dnie 
mo na używać Kremu N vea, gdyż wnika on w głęb skóry i nie pozo
stawia po oba żadnego połysku. S óra zai nabiera otpomoi i i mii© 
czystego mycia po.ost je miękkę i gładk'. Krem Niv e deje delikełnę 

cerę kłórę lek -hęłnie podziwem/ u młodzieży.

Krem Nivea w pudelkach po Zł. 0.40 do i.«0 I w tubkach po zł. 1.S51 Í.25 
Wyrób krajowy firmy PEBECO, Sp. Akc. w Poznaniu

9«

Wyciąg z instrukcji
o sposobie przeprowadzenia wyborów w gminach wiejskich
(Rozp. ministra b. dzielnicy pruskiej 

z dnia 25. 3. 1920 — „Dz. Urz.“ nr. 19 
x dnia 30. 4. 1920 r.)

Art. I.
Każdy sołtys sporządzi niezwłocz

nie listę tych wszystkich członków 
gminy, tak mężczyzn jak i kobiet, któ
rzy ukończyli 20 rok życia i w chwili 
wyłożenia listy przynajmniej od 12 
miesięcy mają w obrębie gminy miej
sce stałego zamieszkania.

Członkami gminy mogą być tylko 
obywatele państwa polskiego.

Art. III.
Listę członków gminy wyłoży soł

tys w terminie, wyznaczonym przez 
starostę do publicznego przeglądu 
przez tydzień i ogłosi przyjętym do
tychczas sposobem, gdzie i w których 
godzinach wolno każdemu listę spraw
dzać (czy jest na liście zapisany).

Równocześnie ogłosi termin wybo
rów, miejsce i czas przez który wybory 
potrwają. í Wybory trwać muszą nie 
mniej niż 2 godziny i nie więcej niż 10 
godzin. Kto nie jest zapisany lub kto 
spostrzeże usterkę co do osób trzecich, 
może zażądać uzupełnienia listy w cią
gu dwóch tygodni od dnia wyłożenia 
listy. Sprzeciwy wnosić należy na 
ręce sołtysa.

Art. IV.
W dniu wyłożenia listy powołuje 

sołtys jako przewodniczący komisji 
wyborczej dwóch mężów zaufania z 
grona wyborców, z którymi razem two
rzy komisję wyborczą.

Art. VI.
W dniu zamknięcia listy wybor

czej ogłasza przewodniczący komisji 
wyborczej wezwanie do wręczenia mu 
list propozycyjnych (listy kandydatów 
do rady gminnej) w przeciągu tygo
dnia, oblicza na podstawie listy wybor
czej, ilu ma się wybrać radnych i tę 
liczbę także równocześnie podaje się 
do wiadomości publicznej. Wpływają
ce listy wyborcze oznacza wedle kolej
ności ich wpływania literami w porząd
ku alfabetycznym lub cyframi porząd- 
kowemi (Nr. listy).

Art. VII.
Ilość radnych oblicza się w następu

jący sposób. Na każdych 20 wyborców 
przypada jeden radny, przyczem każdą 
mniejszą od 20 liczbę uważa się za 
pełne dwadzieścia; np. jeżeli jest 312 
wyborców, liczba radnych będzie 16.

Art. VIII.
Na liście kandydatów należy podać 

Imię, nazwisko, wiek, zawód i miejsce 
zamieszkania, takiej ilości członków 
gminy, która jest o połowę większa niż 
ilość mających się wybrać radnych. 
Jeżeli zatem wybiera się 8 radnych, w 
liście należy wypisać 12 nazwisk.

Do każdej listy muszą być osobno 
dołączone świadectwa tych, którzy są 
na niej wypisani, że w razie wyboru 
urząd przyjmą. Lista propozycyjna 
(lista kandydatów) musi być podpisa
na conajmniej przez dziesięciu wybor
ców, w przeciwnym razie nie będzie 
braną pod uwagę. Wśród tych dziesię-

Skarga Żydów na magistrat 
w Grodziska Wlkp.

W tych dniach, jak podaje prasa 
żydowska zwrócił się żydowski klub 
sejmowy do ministra oświaty i wy
znań religijnych ze skargą na magi
strat w Grodzisku wielkopolskim. Po
wodem do skargi było to, że magistrat 
grodziski zawezwał miejscową gminę 
żydowską do gruntownej naprawy 
tamtejszej bóżnicy oraz domu przy 
niej, tak jak się to należy według ist
niejących przepisów budowlanych, Bu
dynki te istotnie potrzebują naprawy, 
w przeciwnym zaś razie musiałaby 
nastąpić ich rozbiórka ze względu na 
bezpieczeństwo publiczna,

ciu wyborców mogą być także tacy wy
borcy, którzy podani są jako kandy
daci w liście propozycyjnej. U dołu 
listy wymienić należy męża zaufania 
tej listy oraz jego zastępcę, którzy mają 
być uprawnieni do pertraktacyj z ko
misją wyborczą co do uzupełnienia 
zmiany lub cofnięcia listy kandyda
tów. Jfeżeli w liście tych osób zaufania 
nie wymieniono, wówczas uważać na
leży, jako osobę zaufania tego, kto pod
pisany jest na pierwszem miejscu, a na
stępnego za jego zastępcę.

Art. X.
Po upływie terminu przepisanego 

dla sprostowania lisy kandydatów, 
przewodniczący komisi wyborczej ogła
sza te lisy, które odpowiadają wymo
gom prawa, przyczem wystarcza dla 
odróżnienia poszczególnych list podać 
dla każdej listy nazwisko kandydata, 
wymienionego na pierwszem miejscu 
każdej listy, literę lub cyfrę.

Art. XXI.
Sprzeciwy przeciw wyborom wolno 

podawać w przeciągu 14 dni na ręce 
sołtysa. W razie nie wniesienia sprze
ciwu w ciągu powyższego termin . 
wybory są prawomocne.

Art. XXII.
W razie unieważnienia wyborów 

przeprowadza się ponowne wybory 
według tych samych przepisów, jak 
wybory poprzednie. W razie nowych 
wyborów należy przedkładać nowe listy 
kandydatów. *

Wyjaśnienia Redakcji, opar
te na rozp. ministra b. dzieln. pruskiej 
z dnia 25. marca 1920:

Do art. III. Wybory odbyć się 
winny nie wcześniej, jak przed upły
wem 6 tygodni, a nie później, jak przed 
upływem 8-go tygodnia od dnia wyło
żenia listy.

Komisja wyborcza rozstrzyga o 
sprzeciwach i przeprowadza uzupełnie
nia oraz sprostowania listy w ciągu 
3-go tygodnia od dnia wyłożenia przez 
sołtysa listy, poczem zamyka listę 
wyborców i ogłasza ilu radnych na
leży wybrać. Jeżeli nazwisko objętego 
listą m abyć wykreślone, winien go soł
tys o tern uwiadomić z podaniem przy
czyn na 7 dni przed wykreśleniem.

Do art. VIII. — Na radnych nie 
można wybrać: 1. urzędników, przez 
których państwo wykonuje władzę 
nadzorczą nad gminami, 2. płatnych 
urzędników gminnych, 3. urzędników 
prokuratury i wykonawczych urzędni
ków policyjnych.

Krewni i powinowaci w linji prostej, 
jakotęż krewni w linji bocznej drugiego 
stopnia nie mogą być równocześnie 
członkami tej samej rady gminnej. W 
razie wyboru krewnych lub powinowa
tych, którzy nie mogą być równocze
śnie członkami rady gminnej, uważa 
się za wybranego tylko jednego i nich 
i to najstarszego wiekiem.

Uwaga. — Wybory do rady gmin
nej są tajne, bezpośrednie, powszechne, 
równe i proporcjonalne.

Żydowski klub sejmowy jednakże 
w skardze swej daje do zrozumienia, 
jakoby wspomniane stanowisko magi
stratu grodziskiego wypływało li tylko 
z jakichś uroszczeń antysemickich i 
było pozbawione wszelkiej podstawy 
prawnej. Wydaje mu się .że jeżeli gmi
na żydowska w Grodzisku nie odnawia 
tych budynków, to conajmniej mógłby 
magistrat jej kosztem kazać uskutecz
nić naprawę — sam jednak dodaje za
raz, że gmina ta obecnie składa się 
tylko z trzech rodzin i nie ma do dy
spozycji potrzebnych środków. Koń
czy zaś Klub Żydowski swoje zażale
nie do ministra lekką przymówką, że 
gminy żydowskie, choćby najuboższe, 
nie korzystają z żadnej pomocy mate
rialnej państwa,

Rzecz jest jasna. Żydzi nie chcą ło
żyć na kosztowny remont opuszczo
nych i zaniedbanych bóżnic, które tu 
i owdzie jeszcze przetrwały w Wielko- 
polsce. To żaden interes dla nich. Z 
drugiej strony zaś robią gwałt, skoro 
tymże bóżnicom zaczyna po myśli na
szych przepisów budowlanych grozić 
zlikwidowanie — ponieważ oddają się 
nadziei, że z czasem jeszcze ich liczba 
tutaj może się powiększyć. Skarga do 
ministra wyznań religijnych zaś ma u- 
nieszkodliwić ów przepis budowlany, 
na jakim opierają się nasze miasta. 
Ano, zobaczymy.

W rocznicę powstania 
1863 r.

W dniu dzisiejszym, jako 69 rocz
nicę powstania styczniowego, urzą
dzono skromny obchód z udziałem 
powstańców - weteranów. Na obchód 
ten, na którym przed kilku jeszcze la
ty widzieliśmy wcale liczny zastęp 
granatowych mundurów oficerskich 
weteranów, przybyło ich dzisiaj za
ledwie pięciu, mianowicie pp.: prezes 
Tow. Weteranów Cielecki, Massalski 
i Mańkowski z Poznania, oraz Win
nicki z Gniezna i chorąży towarzystwa 
Kayzer z Ostrowa. Weterani zebrali 
się rano w lokalach Towarzystwa Po
mocy Inwalidom Wojennym i Wete
ranom z 1863 r. przy ul. Fredry. Po 
posiłku udano się do katedry, gdzie o 
godz. 10 w Złotej Kaplicy odprawił 
mszę św. ks. prób. Kaja. Przybyli 
również przedstawiciele władz i orga- 
nizacyj.

Po nabożeństwie na placu katedral
nym odbyła się fotografja pamiątko
wa, poczem udano się do Bazaru, gdzie 
w malinowej sali odbyło się śniada
nie, wydane na cześć weteranów przez 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom Wo
jennym i Weteranom z 1863 roku. We
terani w towarzystwie szeregu zapro
szonych osób spędzili duższy czas na 
miłej pogawędce. (k)

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo S. N. w Gnieźnie

Koło Stron. Narodowego w Gnie
źnie wznowiło zwyczaj urządzania raz 
na miesiąc zebrań dyskusyjnych. 
Szczęśliwa ta inicjatywa spotkała się 
z żywem zadowoleniem członków, któ
rzy na zebrania te przybywają bardzo 
licznie.

Pierwsze takie zebranie odbyło się 
w salce Hotelu Francuskiego dn. 17 
grudnia. Zebranie zagaił prezes Ko
ła, dr. Walenty Szatkowski, witając 
licznie przybyłych.

Jako pierwszy mówca wystąpił p. 
dr. Szałkowski, odczytując i charakte
ryzując uchwały rady naczelnej 
Stronnctwa Narodowego z dnia 22 li
stopada r. ub. Wywiązała się szeroka 
dyskusja. Z bardzo trafnemi wywo
dami wystąpił zwłaszcza p. red. Cie
ślak. Glos zabrał również p. Józef 
Przybyszewski, przedstawiając grozę 
obecnego kryzysu gospodarczego. Sto
sunki gospodarcze wtedy dopiero w 
Polsce się poprawią, gdy społeczeń
stwo będzie miało zaufanie do polity
ki sfer rządowych.

Drugie zebranie odbyło się dn. 15 
stycznia przy jeszcze większej frek
wencji. W zebraniu wzięło także u- 
dział kilkudziesięciu Młodych z O. W. 
P., którzy przybyli gremjainie po od
bytem wlasnem zebraniu.

Po zagajeniu przez p dr. Szałkow- 
skiego, p. red. Cieślak wygłosił refe
rat o procesie brzeskim i na tem tle o 
sytuacji politycznej w Polsce.

W dyskusji na tematy aktualne za
bierali kolejno głos pp. Migdałek, 
Elantkowski, red. Cieślak, Bykowski, 
Bibrowicz * i.

M. in. poruszył p. Migdałek, jako 
członek komitetu tniejskiego do spraw 
bezrobocia sprawę sytuacji bezrobot
nych m. Gniezna, przedstawiając za

równo rozpaczliwe położenie bezrobot
nych jak i trudności, na jakie napoty
ka komitet. W sprawie tej zabierali 
głos red. Cieślak i dr. Szałkowski.

Tematem dyskusji był także cały 
szereg innych spraw, które wzbudziły 
żywe zainteresowanie obecnych.

P. dr. Szałkowski, zamykając ze
branie, zapowiedział na koniec b mie
siąca walne zebranie Koła i zaapelo
wał do zebranych o liczny w niem 
udział.

Legion Wielkopolski
Związek Uczestników Powstania Wlkp, 

1918 19 i.
Jarocin. Rocznewalne zebranie To

warzystwa Uczestników Powst. Wlkp. od
było się w niedzielę dnia 17 bm., przy u- 
dziale 138 członków, na ogólną ilość 548, 
i licznych gości. W zebraniu wzięli udział 
rn. in. Sokoli, Hallerczycy i młodzi z 0. 
W. P. Klkunastu członków udekorowa
no Krzyżem Powstańczym. Do zarządu 
na rok 1932 wybrano: prezes — p. Wac
ław Myśliński. komendant — mjr. Krzy
sztofiak, skarbnik — p. Poznański, sekre
tarz — p. W. Grodzki, członkowie zarzą
du — pp. St Karolczak. Dąbek, Węgrzy
nowski, Szymański i Koralewski. Poza- 
tem dokonano wyboru sądu honorowego 
oraz delegatów do Związku i Okręgu. 
Druga część zebrania została poświęcona 
13-leciu Powstania Wlkp. i 10-leciu istnie
nia Towarzystwa. Delegat Zarządu głów
nego Związku p. kpt. Karłowicz wygłosił 
referat o znaczeniu Powstania Wlkp., a 
wiceprezes Towarzystwa p Stan. Karol
czak sprawozdanie z dziesięcioletniej 
działalności Towarzystwa. Wkońcu za
mianowano kilku członków honorowych 
Towarzystwa. (jek).

Towarzystwo Powstańców t Wojaków 
w Pępowie dokonało w dniu 10 stycznia 
1932 r. na walnem zebraniu zmiany w za
rządzie. Na prezesa sądu został wybrany p. 
Stelmaszczyk Franciszek z Pępowa, na 
1 wiceprezesa p. Czerwiński Antoni z Pę- 
powa, na 2 wiceprezesa p. Lewandowski 
Ignacy z Gębie, na sekretarza p. Wałkie- 
wicz Józef z Pępowa. Towarzystwo Po
wstańców i Wojaków w Pępowie urządzi
ło dnia 27 grudnia 1931 r., w 13-rocznirę 
Powstania Wlkp., przedstawienie teatral
ne i zabawę. W dniu tym Tow Pow. i 
Wojaków zakupiło mszę św. za poległych, 
wieczorem o godz. 4,30 urządziło pochód 
i złożenie wieńców przed Pomnikiem po
ległych. Czysty dochód z przedstawienia 
i zabawy przeznaczono na bezrobotnych 
członków Tow. Powst. i Wojaków.

Obchód Powst. Wlkp. w Powidzu. W
sobotę dnia 26 grudnia ub. r Powidz ob
chodzi uroczystość 13-rocznicy Powstania 
Wlkp. i 10-lecia istnienia miejscowego 
Tow. Powst. i Wojaków. Uroczystości 
rozpoczęły się zbiórką na Rynku, po
czem nastąpił pochód do kościoła i na
bożeństwo. Po nabożeństwie udano się 
na Górę Zamkową, gdzie złożono wieniec 
u stóp pomnika dla poległych powstań
ców. W południe odbyła się w „Baza
rze“ akademja, zagajona przez wicepre
zesa Towarzystwa Powst. i Wojaków p. 
Gruszczyńskiego. P J. Putz wygłosił re
ferat o działalności kompanji powidz- 
kiej, która stanowiła znaczny współczyn
nik chwały oręża polskiego na froncie 
północnym.

Skarbnik Tow. p. Imbiorowicz odczy
tał sprawozdanie z ogólnej działalności 
Towarzystwa. W wolnych głosach prze
mówił ks. prób. Gralik. Wieczorem ode
grano przedstawienie amatorskie, poczem 
odbyła się zabąwa z tańcami.

Rozruchy antyżydowskie w Moskwie.
Warszawa, 22. 1. (Tel. wł.)i — 

W Moskwie w fabryce Czerwona P°* 
chodnia doszło do rozruchów antyse
mickich. Kiedy dyrekcja fabryki od
mówiła żądaniu wydalenia urzędni
ków i robotników żydów, tłum P0“1* 
ich tak, że 20 osób było rannych. (w)

Kusocióskł laureatem
Warszawa, 22. 1. (Tel. wł.) 

Laureatem nagrody sportowej w tym 
roku został znany szybkobiegacz pol
ski Janusz Kusociński. Wczoraj w 
Państwowym Urzędzie Wychowania 
Fizycznego odbyło się posiedzenie ko
mitetu, na którem mu to nagrodę 
przyznano.
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Mowa marszałka Trąmpczyńskiego
uzasadniająca w plenum Sejmu niezaufanie Klubu Naro

dowego do rządu
Około pół wieku zajmuję się poli

tyka, a 2® kilka lat byłem członkiem 
różnych parlamentów, ale muszę po
wiedzieć, że podobnej sceny gdziein
dziej nie przeżywałem. Zdarzało się,
¿e mniejszość robi hałaśliwa obstruk
cje że nie chce dopuścić do głosowa
nia, ale o tern nigdy nie słyszałem, że
by większość nie dopuszczała mniej
szości do głosu, (Wrzawa,, marszałek 
przywołuje p «leszczyńskiego do po
rządku z zapisaniem do protokółu/. 
Większość wszędzie mówi sobie: je
żeli za pomocą hałasu nie dopuszczę 
mniejszości do głosu, to w społeczeń
stwie zgóry wywoła to wrażenie, że 
nie mam racji.

Była z wysokiego miejsca wyrażo
na teza, że wyroków sądowych me 
wolno krytykować. Mojem zdaniem 
niesłusznie. (Marszalek: Nie powie
działem, że krytykować nie wolno, 
lecz, że oględnie). Może nie zrozumia
łem Krytykować wyrok wolno w spo
sób przyzwoity. Sama komisja kody
fikacyjna pisze w motywach do ko
deksu postępowania, że jawność po
stępowania jest kontrolą sądu, stron, 
świadków i biegłych, więc kontrola 
sądu jest przewidywana przez lak wy
soki urząd, jak komisja kodyfikacyj
na. Żaden parlament nie ma prawa 
znosić wyroków sądowych, ale kryty
kować może. W sposób spokojny pod
dam rozważaniu panów rzeczywiste 
skutki, które mniejszość sejmowa u- 
waża za straszne. Ograniczam się w 
tej chwili do sprawy Brześcia.

Obawa przed światem
Ilekroć poruszono tę sprawę, a 

pierwszy raz było to w grudniu 1930 
roku, zawsze ze strony większości od
powiadano, że jest to sprawa wyłącz
nie sądowa. Tymczasem przez cały 
rok 1931 w różnych procesach, czy to 
w Toruniu, czy w Starogardzie, czy w 
Katowicach, przewodniczący sądu nie 
pozwalali mówić o przejściach więź
niów brzeskich. Oczywiście skutek 
nakazu zgóry. To samo w procesie' 
brzeskim, przewodniczący, który za
chowywał się poprawnie, nie pozwolił 
mówić o tem pod pretekstem, że mo
gę być omawiane tylko wypadki do 9 
września 1930 r. To postępowanie by
ło zupełnie bezprawne. Pewien wy
bitny Francuz przed stu laty powie
dział, że, gdyby go oskarżono o to, że 
ukradł wieżę kościoła Notre Damę, 
toby uciekł, bo jeżeli go oskarżono, to 
mogą go i skazać. Nie przypominam 
sobie o wypadku w którymkolwiek 
sędzię w Europie, żeby oskarżonemu 
zabroniono mówić o tem, co wycier
piał w śledztwie. Bano się poprostu, 
aby cala ohyda Brześcia, która wy
szła już dawno na światło dzienne, 
nie została raz jeszcze stwierdzona ze
znaniami świadków.

Spekulacja kaźni
Przyznacie panowie, że o tych spra

wach móżna mówić bardzo spokojnie 
i rzeczowo. Celem kaźni brzeskiej by
ło nastraszenie przeciwników rządu. 
Spekulacja była mylna ze stanowiska 
ogólno-ludzkiego i sentymentu pol
skiego. Sprawa brzeska wywołała w 
społeczeństwie polskiem wielką soli
darność uczuć. Prawie wszyscy więź
niowie brzescy są pod względem poli
tycznym ideowo od nas bardzo od- 
lęgli, ale, znając niesłychane znęcanie 
się nad nimi, widzimy w nich, bez 
względu na przynależność partyjną, 
tylko ofiary gwałtu. Obowiązkiem 
więc naszym jest, wystąpić w obronie 
ofiar nietylko na zasadzie chrześcijań
skiego hasła „res sacra miser“, ale w 
obronie opinji narodu polskiego, jako 
harodu kulturalnego.

„Kara** i zemsta
Bezprawie w sprawie brzeskiej roz

poczęło się już od pomysłu użycia wię
żenia śledczego, jako środka ukara
nia przeciwników politycznych, a jak 

procesie stwierdzono, co do pp. 
dębskiego i Bagińskiego, nawet do 
wykonania zemsty osobistej ówcze- 
żtego ministra spraw wewnętrznych. 
Wszystkie nowoczesne ustawodaw- 
®t'\a Vwazate złe traktowanie więźnia 

śledztwie za pospolitą zbrodnię. I w 
oisce mamy b. uczciwe przepisy. W 
ozporządzeniu Prezydenta z r 1928 o 

ęztuach art. 5 mówi wyraźnie: „Ry- 
i ,rJ więzienne mogą być stosowane 
rinh° w ?rar|icach, niezbędnych do za- 
luhł^Zen’a ucieczce, zatarciu śladów 
t,.7vaovv?dów przestępstwa oraz dla u- 
Prnomania Porządku więziennego“, 

porównać to, co się działo w

Brześciu Kiedy mówiłem o tem z 
pewnym zwolennikiem rządu, nie zna
lazł innej odpowiedzi, jak: to trudno, 
to wschód. Twierdzę, że nawet carscy 
siepacze nie byli zdolni do tak wyrafi
nowanych okrucieństw. Przeciętny 
Słowianin ma zbyt dużo sumienia! 
Lord Abernon w pamiętniku z r. 1920 
pisze, że komisarze bolszewiccy, po 
większej części żydowscy, brali ze so
bą za pomocników tylko Chińczyków, 
a nigdy Rosjan, gdyż nie mieli zaufa
nia, że Rosjanie wykonają ich rozka
zy.

Za tragiczny uważam następujący 
moment: Czytajcie panowie interpe
lację brzeską, gdyby tam było słowo 
nieprawdy, to każdy rząd, który ceni 
swoją cześć, starałby się to odeprzeć. 
Trzeba więc przypuszczać, że to jest 
zgodne z prawdą. Proszę przeczytać 
III część „Dziadów“ Mickiewicza, 
gdzie jest przedstawiony sposób trak
towania więźniów wileńskich Odnio- 
sełm wrażenie, że to przedstawienie 
katuszy blednie w porównaniu z tem, 
co było w Brześciu. Ktoś, nieznający 
stosunków pomajowych, zapytał: a 
gdzie prokuratura i sądy? Muszę, 
niestety, stwierdzić, co do sądów, cum 
grano salis, ale prokurator czuje się 
powołany tylko do obrony zwolenni
ków rządu, a nie jego przeciwników. 
Pytano się, czemu interesowani nie 
postawili wniosku o ukaranie. Oni go 
postawili, ale powiem, że szkoda na to 
papieru. Po roku sąd przyszedł do 
przekonania, że zamknięcie cywilnego 
człowieka w więzieniu wojskowem za 
występek, nie mający nic wspólnego 
z wojskiem, jest niedopuszczalny. U 
sędziego Demanta sąd apelacyjny 
przypuścił dobrą wiarę i przekazał 
sprawę do śledztwa dyscyplinarnego, 
a jak ono wypadło, to wiemy. 

Odpowiedzialność
Mówca odczytuje niektóre przepisy 

kodeksu karnego cywilnego i wojsko
wego. O tem, że ściganie prze
stępstw nie zależy od wniosku poszko
dowanego oraz o tem, że urzędnik, 
który dopuścił się bezprawnego po
zbawienia wolności osobistej lub za
stosował niewłaściwie ciężki sposób 
pozbawienia wolności, ulega karze. 
Karze ulega także, kto wydal rozkaz 
podwładnemu do wykonania czynu 
występnego, a podwładny również u- 
lega karze, jeżeli rozkaz przekroczył, 
albo, gdy wiedział, że rozkaz dotyczył 
czynu, którego celem było spełnienie 
zbrodni lub występku. Tak samo u- 
lega ciężkiej karze, kto podwładnego 
trąca, bije, a przy tem kodeks za pod
władnego uważa także więźnia, wo
bec warty i jej przełożonych. Jeżeliby 
zastosować te przepisy, to są między 
dygnitarzami osoby, które wcale nie 
mogłyby wyjść z więzienia.

Nie wdaję się w krytykę wyroku, 
bo jest on jeszcze w apelacji, ale mo
tywy okazują taką pseudo - logikę, 
która przypomina styl obecnego po
sła, a b. ministra sprawiedliwości, 
który okazał pewien artyzm w inter
pretacji. Sam proces, poza wyrokiem, 
przyczynił się do uzdrowienia stosun
ków w Polsce, gdyż rzucił błyskawicz
ne światło na otchłań, w którą Polska 
się stacza. Mniemam, że społeczeń
stwo może żądać od dygnitarzy, wobec 
których paijły w przewodzie sądowym 
ciężkie zarzuty z ust gen. Kukiela i po
sła Arciszewskiego, ażeby w jakiś spo
sób reagowali. Dotychczas nie sły
szałem, ażeby jakakolwiek reakcja 
nastąpiła. (Głos: Konfiskaty). A ze
znania sen. Motza rzuciły też światło 
na stosunki.

„Organizacja** sądów
Wniosek o nieufność mówi, że nie

zawisłość sądów stawiana jest pod 
znakiem zapytania. P. Car w liście do 
prezesa sądu przyznaje — przepra
szam za wyrażenie — naiwnie, że or
ganizację sądów tak urządził, aby 
mógł się pozbyć szkodnika p. Mogil- 
nickiego. A minister sprawiedliwo
ści Michałowski dnia 30. 9. oświad
czył deputacji sędziów, że uważa za
wieszenie nieusuwalności sędziów za 
konieczne, „a to w celu wyeliminowa
nia z sądownictwa tak poszczegól
nych jednostek, które nie stoją na od
powiednim poziomie pod względem 
etycznym, względnie znajdują się w 
kontakcie z organizacjami przeciw- 
państwowemi“. My wiemy co za rrze- 
ciwpaństwowe organizacje jest uwa
żane. Każdy, kto nie należy do obozu 
rządowego, może być o to posądzony, 
rąk i a przyznanie się jest cynicznem

których rządy te uważamy za złe. 
Wspomnę jeszcze np. o regularnej bez
karności zbrodni i występków, o ile 
ich ofiarami są członkowie opozycji. 
Sprawcy ich zawsze są nieznani. 
Wspomnę o demonstracyjnej pogar
dzie prawa, o wykrętnem świadomie 
tłumaczeniu ustaw, nadużyciaęh 
władz dla szkodzenia przeciwnikom 
itd. Gdy np, w Wągrowcu wybory 
wypadły niepomyślnie dla stronnic
twa rządowego, nazajutrz przeprowa
dzono rewizję we wszystkich lokalach 
sprawdzając, czy wszystko odpowiada 
przepisom prawnym. Zamknięto ja
kąś restaurację za znalezienie nut w 
szufladzie. Obywatelowi, który nie 
chciał pomagać przy wyborach stron
nictwu rządowemu, starosta zapowie
dział ściągnięcie wszystkich zaległych 
podatków.
Obławianie się kosztem społeczeństwa

Panowie skarżą się, czemu opozy
cja widzi same błędy, a żadnych ko
rzyści. Rząd ten daje istotnie korzy
ści tym wszystkim, którzy pracują 
dla dzisiejszego systemu i za to mają 
prawo do „kęsa chleba“. Gdy się słu
chało rewelacji w kom budżetowej, 
to się nabierało przekonania że to, co 
się u nas dzieje, to nie tylko „kęs 
chleba“ dla I i IV brygady, a’e to bez
wstydne obławianie się kosztem spo
łeczeństwa. (Żywe brawa).

Dola mniejszości polskiej
w Czechosłowacji

złamaniem art. 78 konstytucji, który 
postanawia, że sędzia może być złożo
ny z urzędu lub przeniesiony tylko w 
wypadkach, w ustawie przewidzia
nych. Przepis ten nie dotyczy wypad
ku, gdy przeniesienie sędziego jest 
wywołane zmianą w organizacji są
dów. Jeżeli usunięcie sędziego jest ce
lem reorganizacji, to jest to otwartem 
łamaniem konstytucji. Celem tego 
postępowania jest uczynić z sędziów 
przez niepewność bytu usłużne narzę
dzia.

W jakich rękach rządy
Wiemy zgóry, że wniosek nasz bę

dzie odrzucony, ale chodzi o to. aby 
kraj uprzytomnił sobie, w jakie ręce 
rządy się dostały. „Zwycięzcom ‘ w 
wyborach zarzuca się najcięższe prze
stępstwa, gwałty i oszustwa. W każ
dym innym parlamencie zażądanoby 
natychmiastowego śledztwa. A tu u 
nas? Nie reagowano także na oskar
żenie p. Pawłowskiego co do wyborów 
uzupełniających w Przemyślu. Odsyła 
się go do Sądu Najw., wiedząc, że 
nic nie pomoże, bo to nietylko długo 
trwa, ale i dlatego, że zaprowadził on 
dziwną i niewynikającą z ustawy 
praktykę, że, co się działo przed wy
borami, to go nic nie obchodzi.

Bezkarność nieznanych sprawców
Przytoczone motywy wniosku nie 

wyczerpują wszystkich powodów, dla

Na sesji budżetowej parlamentu 
czeskosłowackiego wygłosił poseł pol
ski Emanuel Chobot mowę o położeniu 
i postulatach mniejszości polskiej w 
Czechosłowacji, która wywołała silne 
wrażenie zarówno w kołach parlamen
tarnych, jak i pozaparlamentarnych.

Poseł Chobot oświadczył na wstę
pie w imieniu własnem i swego kolegi, 
dr. Buzka, że będą obaj głosowali za 
przyjęciem budżetu państwowego, aby 
w ten sposób dać dowód lojalności lud 
nośei polskiej, która od początku swej 
przynależności do Czechosłowacji do
kładała wszelkich starań, aby się stać 
pomostem między dwoma sąsiedniemi 
państwami słowiańskiemi. Nad wpro
wadzeniem w życie hasła zbliżenia 
czesko-polskiego i solidarności sło
wiańskiej pracowali Polacy czeskosło- 
waccy zawsze gorliwie i pracują, rów
nież obecnie.

Są jednak jeszcze czynniki w pań
stwie zwłaszcza zaś czynniki lokalne, 
śląskie, które zbliżenie to utrudniają, 
i szkodzą mniejszości polskiej na każ
dym kroku.

Stosunek władz centralnych i lokal
nych do ludności polskiej, uważa mów
ca ciągle jeszcze za nieprzychylny, a 
dowodem tego ostatni spis ludności, 
który był jednym wielkim łańcuchem 
krzywd dla Polaków Plan okrojenia 
Polaków przy spisie przygotowały szo
winistyczne czynniki czeskie na Ślą
sku, którym udało się uzyskać nań a- 
probatę ministerstwa spraw wewnętrz
nych. Przy pomocy określeń różnego 
rodzaju „Ślązaków“ i fałszerstw komi
sarzy otrzymano podobno liczbę 70 000 
Polaków, czyli zredukowano liczbę ich 
faktyczną conajmniej o 50 000 dusz, 
jakby sądzić należało z wyników ostat
nich wyborów gminnych.

A gdy ludność polska zaprotesto
wała za pośrednictwem swoich posłów 
przeciwko tego rodzaju poniewieraniu 
jej, doczekała się odpowiedzi minister
stwa spraw wewnętrznych, którą 
mówca nazywa niegodnemi kpinami z 
Polaków, co wierzyli w sprawiedliwość 
władz państwowych.

Naprawdę, nie godzi się w ten spo
sób postępować — mówi poseł Chobot 
— wobec żywej cząstki bratniego naro
du słowiańskiego!

W imieniu wszystkich stronnictw 
polskich i całej mniejszości polskiej w 
Czechosłowacji wniósł mówca stanow
czy i uroczysty protest przeciw meto
dom spisowym stosowanym na Ślą
sku, oświadczył, że ani ludność polska 
w Czechosłowacji, ani cały naród pol
ski spisu tego nie uznają i domagał 
się kategorycznie jego korektury.

Dalszą boląćzką Polaków w Czecho
słowacji. to sprawa nadawania obywa 
telom polskim obywatelstwa czesko
słowackiego Mimo danego przed dwo
ma laty posłom polskim przyrzeczenia 
nie uregulował minister spraw wewn. 
dotychczas tej sprawy. A tymczasem 
tysiące polskich robotników, pracują
cych od dziesiątek lat w zagłębiu o- 
strawsko-karwlńskiem nie może uzy
skać obywatelstwa tutejszego, ponie
waż przez odmówienie im nadania o- 
bywatelstwa zmusza się ich do wstę

powania do czeskich organizacyj naro
dowych. do udawania Czechów i stop
niowego wynarodowienia się. Dla ta
kiego człowieka nabycie obywatelstwa 
czeskiego nie jest już rzeczą trudną. 
Mówca apeluje wobec tego do ministra 
spraw wewn., aby już raz położy! kres 
tym niegodnym praktykom i przyczy
nił się do uregulowania tej sprawy w 
drodze ustawodawczej.

Przechodząc do zagadnień socjal
nych stwierdził poseł Chobot. że w 
kraju ostrawsko-karwińskim, należą
cym do najbardziej uprzemysłowio
nych w Czechosłowacji grasuje cięż
ki kryzys gospodarczy, który jest po- 
wodem ciężkiego bezrobocia i dawno 
nie widzianej nędzy tamtejszego ro
botnika i górnika i zwrócił się pod 
adresem rządu z wezwaniem o jak naj
rychlejszą pomoc. Kryzys gospodarczy 
dotknął w pierwszym rzędzie znów ro
botnika polskiego, któremu stale grozi 
niebezpieczeństwo utraty pracy. Aby 
się przed tą ewentualnością zabezpie
czyć. zmuszony jest polski robotnik 
wstępować do czeskich nacjonalistycz
nych organizacyj zawód., politycznych 
i oświatowych, posyłać dzieci do szko
ły czeskiej i wyrzekać się swej narodo
wości.

Takie stosunki, dziś na kopalniach 
ostrawsko-karwińskich panujące wo
łają o pomstę do nieba — mówił po
seł Chobot. A to samo dzieje się z ro
botnikami rolnymi, leśnymi, koleja
rzami małorolnymi i innemi warstwa
mi ludności polskiej, zależnemj gospo
darczo od władz i instytucyj państwo
wych.

Władze państwowe powinny swoim 
wpływem zapobiec dalszemu zaostrza
niu się napięcia.

Kończąc, zaznacza poseł Chobot. że 
ieżełi mimo tych uzasadnionych skarg 
polskiej ludności, będzie głosował za 
przyjęciem budżetu, to czyni to w o- 
czekiwaniu, iż miarodajne czynniki 
państwowe przyczynią sie do usunię
cia wymienionych krzywd polskiej 
ludności, która wzamian za swą lojal
ność nie żąda żadnych przywilejów, 
lecz domaga się swoich ustawowo za
gwarantowanych jei praw.

Echa sprawy p. Liebermana 
z p. Carem

W związku ze znanym przebiegiem 
sprawy posła Liebermana z p. Carem, 
ukazał się w prasie warszawskiej ko
munikat p. Liebermana, który donosi, 
że p Car wcale nie przysyłał mu se
kundantów. tylko poprosił o „inter
wencję“ dwóch panów, którzy zadanie 
swoje wykonali w sposób wiele upro
szczony, spisując znany protokół jed
nostronny.

Strajk w Lodzi trwa
Warszawa, 22 1. (Teł. wł.) — 

Strajk tramwajarzy w Łodzi trwa na
dał. Wszelkie interwencje policji nie 
odniosły skutku. Dyrekcja tramwa
jów ogłosiła, że będzie przyjmowała 
nowych pracowników do pracy do 
5 lutego na nowych warunkach, (w)



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zuchwałe napady bandyckie

Zabrali zegarek i... 20 groszy
w hieliźnie — Echa napadu na

Z Żerkowa do Żegocina (pow. ple- 
szewski) udał się w tych dniach w dro
gę powrotną 59-letni mieszkaniec Że
gocina p. Roch Rogacki Szedł on przez 
las pod Grabami i po drodze zauważył 
dwa oparte o drzewo rowery. Raptem 
wypadio z lasu dwóch uzbrojonych 
osobników, z których jeden podbiegi do 
p. Rogackiego i skierował w jego stro
nę rewolwer, wołając:

— Stać! Ręce do góry! Gdzie masz 
pieniądze?

Przestraszony p. Rogacki nie mógł 
zdobyć się na odpowiedź, wobec czego 
bandyci przeszukali napadniętemu kie
szenie, rabując srebrny zegarek i... 20 
groszy. Podczas przeglądania zawarto
ści portfelu rabusie znaleźli zaświad
czenie podpisane przez pracodawcę hr. 
Łubieńskiego. Przy przeglądaniu tego 
pisma jeden z bandytów, grożąc rewol
werem i miotając wyzwiska, zawołał:

— I na tych przyjdzie kolej!
Po przetrząśnięciu kieszeni p. R. ra

busie zbiegli. Każdy z nich ma około 
25 lat; uciekli na rowerach w kierunku

Morderstwo w kościele w Lubawie
Sąd apelacyjny uznał za niepoczytalnego głównego oskar

żonego, a pozostałych dwuch — uwolnił
Nasz korespondent toruński (wd) pi- 

sze:
W październiku 1930 roku oomję 

publiczną na Pomorzu wstrząsnęła 
wiadomość o potwornym mordzie, do
konanym w kościele w Lubawie naoso- 
bie ś. p. Klementyny Kowalskiej z Byd
goszczy, bawiącej w Lubawie w odwie
dzinach u krewnych.

Kowalską, pogrążoną w modlitwie, 
zamordowano uderzeniem deski w gło
wę z tyłu, prócz tego zbrodniarz popeł
nił na ofierze haniebny gwałt. Kościół 
opieczętowano i wkrótce potem pod
dano ponownej kons;kracji.

Policja w krótkim czasie natrafiła 
na ślad mordercy, 17-letniego Franc. 
Prusakowskiego z Lubawy. Przyznał 
się on do zbrodni i twierdził, że dzia
łał za namową niejakiego Drewsa, i że 
ten wynajął go do zamordowania żony 
Drewsa, z którą był w niezgodzie. Pru- 
sakowski pomylił się i wziąwszy Ko
walską za Drewsową, zabił ją w ko
ściele.

Sąd pierwszej instancji w Brodnicy

Tragedia rodzinna
W Solcu Kuj. ojciec zastrzelił dwóch 
nieletnich synów, poczem sam popełni! 

samobójstwo
W Solcu Kujawiskim (pow. bydgo

ski) Jan Kasperski pozbawił życia w 
mieszkaniu wystrzałem z rewolweru 
dwóch swoich synków. Jeden liczył 4 
lata, a drugi półtora roku. Śmierć 
dzieci nastąpiła natychmiast.

Po dokonaniu zbrodni Kasperski 
wypił lizolu w zamiarze samobójczym. 
W stanie beznadzielnym przewieziono 
go do szpitala w Bydgoszczy, gdzie 
zmarł w kilka godzin po wypadku.

Powodem wstrząsającej tragedji 
była nędza (k)

Przed sądem doraźnym
Mordercę skaza! trybunał w Ostrowie 

na dożywotnie ciężkie więzienie.
W sprawie fryzjera Stasza, o której 

pisaliśmy wczoraj, donosi nasz kores
pondent ostrowski (n):

Proces przed Trybunałem doraź
nym. Przewód sądowy ustalił następu
jący przebieg tragicznego zajścia:

W zamiarze zdobycia pieniędzy 
Stasz postanowił zamordować Grossa 
i w tym celu zaopatrzywszy się w sie
kierę, udał się w nocy wigilijnej pod 
dom, wybił siekierą okno, przez które 
następnie dostał się do mieszkania i 
sypialni Grossa. Oświeciwszy łóżko, 
zadał śpiącemu Grossowi dwa ciosy 
siekierą, jeden obuchem w czoło, a dru
gi ostrzem w twarz, powodując złama
nie kości czaszkowej i dotkliwe rany 
na wardze. Następnie Stasz, przypu
szczając, że Gross nie żyje, splondrował 
mieszkanie, lecz pieniędzy nie znalazł. 
Tymczasem Gross, dzięki nadzwyczaj
nej sile pozostął przy życiu i został na-

— Obrabowany pozostał tylko 
plebanję

Lubini Wielkiej.• * *
W tym samym dniu również z wie

czorem dokonano napadu na drodze do 
Lęgu w odległości około 2 kim do Śre
mu Na idącego drogą p. Feliksa So- 
baniaka z Łęgu rzuciło się trzech opry- 
szków. Pod groźbą rewolwerów zra
bowali mu 80 zł gotówki, następnie 
zdarli płaszcz, ubranie, obuwie i kape
lusz, pozostawiając napadniętego w bie- 
liźnie. W wyniku przeprowadzonych 
natychmiast dochodzeń, aresztowano 
pewnego podejrzanego osobnika.

* • *
W toku dochodzeń, prowadzonych 

w sprawie napadu na mieszkanie ks. 
dziekana Pieprzyckiego w Radlinie w 
powiecie jarocińskim, ujawniono pew
ne szczegóły, dzięki czemu można było 
aresztować pięciu podejrzanych osobni
ków z pobliskiego Nowegomiasta Obec
nie przeprowadza się dalsze dochodze
nia. aby zgromadzić niewątpliwe dowo
dy, że brali oni faktycznie czynny u- 
dział we wspomnianym napadzie, (k)

skazał Prusakowskiego na 15 lat wię
zienia ciężkiego i wspóiobwinionego 
w namawianiu do zbrodni Susmar- 
skiego na 8 lat ciężkiego więzienia.

Obrona wniosła odwołanie i sprawa 
znalazła się w sądzie apelacyjnym w 
Toruniu.

Po kilkakrotnem odraczaniu w celu 
zbadania stanu umysłowego Prusa
kowskiego i przesłuchaniu nowych 
świadków zapadł wyrok drugiej in
stancji: sąd, na mocy orzeczenia psy- 
chjatrów, uznał Prusakowskiego za 
niepoczytalnego a więc za niezdolnego 
do odpowiedzialności za swoje czyny 
i przekazał go władzom administra
cyjnym w celu zamknięcia w odpo
wiednim zakładzie, jako niebezpieczne
go dla otoczenia.

Drews i Susmarski zostali uwolnie
ni dla braku dowodów winy, bowiem 
obciążały ich jedynie zeznania Prusa
kowskiego, których, jako wylęgte w 
wyobraźni człowieka chorego umysło
wo, nie można było brać pod uwagę.

zajutrz przez córkę w smutnym stanie 
odnaleziony i odstawiony do szpitala w 
Ostrowie, gdzie, jakkolwiek simie po
gruchotany na głowie, przyszedł do 
zdrowia i stanął wczoraj przed sądem.

Rozprawie pierwszej w trybie do
raźnym w Ostrowie przewodniczył p 
dyr. Gmurowski, oskarżał p. prokura
tor Hordt. Obrońcą z urzędu był adw 
Banaszak. Po przeprowadzonej roz
prawie stawił prokurator wniosek o 
karę śmierci dla oskarżonego. Późnym 
wieczorem sąd ogłosił wyrok, skazują
cy Stasza na dożywotnią karę więzie
nia.

Straszliwe ostrzeżenie
Znów cztrech chłopców utonęło pod

czas ślizgawki I
Kronika wypadków bieżącej zimy 

notuje niezwykle liczne wypadki uto
nięć z powodu nieostrożności przy 
ślizganiu się. Lód jezior i stawów jest 
bardzo kruchy, zwłaszcza na głębszych 
miejscach, z czego nie zdaje sobie 
sprawy zwłaszcza niedoświadczona 
młodzież, która bardzo często przypła
ca to życiem.

Na jeziorze w Przemeńcie (pow. 
woisztyński) zaszedł w tych dniach 
tragiczny wypadek, którego ofiarą 
padli trzej 10-letni chłopcy z pobli
skiego Perkowa. Oto podczas ślizgania 
załamali się i utonęli: .Zygmunt Mar
szałek, Jan Langner i Franciszek Fra
nek. Wprawdzie zwłoki ich wydobyto 
niezadługo lecz wszelka pomoc okaza
ła się bezowocna.

Na jeziorze w Witoblu pod Stęsze
wem (pow. poznański) załamał się na 
lodzie 15-letnj Piotr Nowicki z Wito- 
bla. Zwłoki chłopca wyłowiono z wo
dy w godzinę po wypadku, lecz zabie
gi lekarskie były już jednak bezowoc
ne. (k)> ' - —

Echa najechania
Szofer został uwolniony

W pewną noc czerwcową ub. roku 
szofer Wincenty Pytlak (taksówka nr. 
66) wiózł z jakiejś libacji wesołe to 
warzystwo i wpadł na Pocztowej, na ro
gu pl. Sapieżyńkiego na stojącego na 
chodniku 26-letniego p. Stefana Gał- 
dyńskiego, którego poturbował tak 
ciężko, że p. G. zmarł już w drodze 
w chwili przewożenia go do szpitala 
przez Pogotowie Ratunkowe.

Dziś o godz. 12 zasiadł na ławie o- 
skarżonych W Pytlak. Nie przyznaje 
się on do winy, twierdząc, że jezdnia 
była śliska i nie mógł on opanować 
maszyny. Sąd po wysłuchaniu opinji 
rzeczoznawcy p. sędz. Paszkiewicza 
wydał wyrok uwalniający, (z)

KALENDARZYK
Piątek. 22 stycznia 1932.

Słońce: wschód 7,50 — zachód 16,18 —- 
długość dnia 8 godzin 28 min

Księżyc, wschód 14,30 — zachód 7,46 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne) przy 1'niw Pozn : 
Piątek, godz 7 rano Temperatura 
powietrza niska minus 3 st Cels — 
Pochmurno — Ciszą. — Ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 766 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa minus 1 st. Cels., najniższa 
minus 4 st. Cels.

Przepowiednia pogody na sobotę; W
dalszym ciągu bez zmian.

Kał. rz.-k : Wincenty — jutro Zaś! NMP 
Kał. słów.: Witisław — jutro Wrócisław.
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie

go Tow. Eugenicznego, św. Marcin 
nr. 59, I. ptr. udziela porad bezpłat
nie. — Kobiety: w poniedziałki od 
godziny 17—18: mężczyźni: we wtor
ki o dgodziny 17—18.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem 

Stary Rynek 41. — Apteka Św Pio
tra u! Półwiejska 1 — Apteka Św 
Marcina, u! Fr Ratajczaka 12 — Ap
teka Śródecka. Rynek Śródecki 1

Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej. Górna Wilda 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, u! Mickie
wicza iK — A| teka .Pod Opatrzno 
ścią BosKą" ul Dąbrowskiego 76

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha, narożnik ul. Niegolew
skich.

W innvch dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalłcia Mariańska M*odzieży i 

Uczniów Kupieckich. Miesięczna msza 
św., połączona z kwartalną komunją św. 
odbędzie się w niedzielę 24 bm o godz. 
9,30 w kaplicy sodalicyjnej przy uł. Do
minikańskiej 8 I ptr.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— • Dziesięciolecie Akademickiego Ko

ła Kaliszan. Cieszące się w Poznaniu 
wielką popularnością i sympatją Akade
mickie Koło Kaliszan U. P. urządza w nie
dzielę, dnia 24 stycznia na salach „Belwe
deru“ przy ul. Marsz. Focha 18, uroczysty 
obchód dziesięciolecia swego istnienia. — 
Na program uroczystości złożą się: o go
dzinie 12 „Poranek słowa i muzyki“ o bo
gatym programie artystycznym. Wstęp

, wolny.
— * Z Koła Polonistów U. P. Już ju

tro odbędzie się zapowiedziany wieczór 
recytatorski niezrównanej artystki słowa 
Kazimiery Rychterówny w sali 17 Coli 
Minus o godz 20. Pozostałe nieliczne już 
bilety do nabycia w księgarni p. lachow
skiego, ul. Gwarna.

— * Koło Anglistów U. P. Zebranie 
plenarne odbędzie się 25 bm. o godz. 20 w 
Seminarjum Anglistycznem. Zamek, s 14. 
W programie odczyt p. dr. Arenda: „On 
English Clubs".

WYKŁADY
— * Odczyt krajoznawczy. W sobotę, 

23 b. m staraniem Polskiego Tow. Kra
joznawczego p. prokurator B Gardulski, 
prezes Związku Miłośników Fotografji, 
wygłosi odczyt p t. „Ruiny zamków na 
południowych rubieżach Rzeczypospoli
tej“. Odczyt ilustrowany będzie własnemi 
zdjęciami prelegenta z ruin zamków wa
rownych w Ódrzykoniu, Czorsztynie, 

Wiśniczu i wielu innych. Odczyt odbę
dzie się w sali Śniadeckich w Collegium 
Medicum przy ul. Fredry o godz. 18 
Wstęp 20 groszy; dla członków P. T. K. 
wstęp wolny.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Specjalne jednodniowe kuisy rol

nicze, urządzane przez Wielkopolskie To 
warzystwo Kółek Rolniczych przy współ-

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano 
przez kilka dni z rzędu szklankę natural
nej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“,

nw 8 152

udziale Wielkopolskiej Izby Rolniczej, od. 
bywać się będą w następujących miej, 
scowościach:
25 bm. w Ostrzeszowie Sala Grand Kina

p. Bielawskiego;
26 bm. w Kępnie sala Hotelu Centralnego-
27 bm w Odolanowie sala p. Kempskiego’

ul Bartosza;
28 bm.' w Ostrowie sala Domu Katolic-

kiego;
29 bm. w Pleszewie sala p. Schneidera,

ul. Kilińskiego.
Początek zawsze o godz. 9,30 Wstęp 

dla członków i ich rodzin za okazaniem 
legitymacji bezpłatny, nieczlonkowie pła
cą 1 zł.

WIECZORY, K0BERTY
Ogłoszenia 1 uwiadomienia o halach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach kar
nawałowych. herbatkach i bridgeach z 
tańcami oraz wszelkich tym podobnych 
przedsięwzięciach kierować należy do a d- 
ministracji pisma naszego, a nie do 
redakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę- 
dziemy stale w dziale „Kronika towarzy. 
ska“ Pnnktaalne zamieszczenie ich po- 
ręczyć możemy tylko w tych wypadkach, 
gdy nastąpi poprzednie porozumienie się 
między organizatorami odnośnych przed
sięwzięć zabawowych a naszą admini
stracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień na 
drodze listownej podać należy dokładny 
adres i numer telefonu tej osoby, z która 
administrada nasza mogłaby porozumieć 
sie co do bliższych szczegółów, odnoszą
cych się do zamieszczenia nadesłanego 
uwiadomienia.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— ‘ Uroczyste zamknięcie kursów de

koracji, wystaw reklamowych, urządza- 
nych przez Związek Pracowników Ku
pieckich przy Miejskiej Szkole Handlowej 
odbędzie się w niedzielę 24 bm. o godzi- 
nie 11,30 w auli Miejskiej Szkoły Handlo
wej przy ul. Śniadeckich 54-58 '

— ’ Zwiedzanie m. Poznania. Pro
gram niedzielnej (24 bm.) wycieczki Pol
skiego Tow Krajoznawczego obejmuje: 
urządzenia Poznańskiej Straży Pożarnej 
przy ul. Masztalarskiej. Górę Przemysła
wa, kościół Franciszkański i kościół św. 
Marcina. Zbiórka na ul Masztalarskiej 3 
o godz. 11,30. Prowadzi p. Jaśkowiak.

— * Tow. Powstańców i Wojaków ira, 
Franciszka Ratajczaka urządza w sobotę
23 i w niedzielę 24 bm od godz 16 w sali 
p. Jarockipj. ul Masztalarska 8. strzelanie 
do tarczy z wiatrówek o premje Czysty 
zysk przeznacza się na szkolenie młodzie
ży przedpoborowej przy orkiestrze.

— * Tow Uczniów Handlowych, Dnia
24 bm. zwiedzamy młyn żytni Hermana 
przy ul. Fabrycznej 23-24: zbiórka o go
dzinie 10.30 przed glównem wejściem do 
młyna. — Zebranie odbędzie się 22 bm. 
o godzinie 20 na sali Domu Kupiectwa 
Polskiego przy ul. Zwierzynieckiej nr 12. 
Na porządku obrad bardzo interesujący 
wykład.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z życia organizacyjnego pracowni

ków Monopolu Tytoniowego. Sekcja rze
mieślnicza pracowników Monopolu Tyto
niowego odbyła w dniu 15 bm. swe rocz
ne walne zebranie pod przewodnictwem p. 
Ziemniewskiego Po zaznajomieniu zgro
madzonych z komunikatami zarządu, pre
zes oddziału p Kamiński przedłożył spra
wozdanie roczne, w którem omówił też w 
szerokich zarysach pertraktacje, prowa
dzone z dyrekcją Monopolu z okazji o 
statniej akcji protestacyjnej tutejszych 
pracowników Monopolu tytoniowego z po
wodu zaprowadzenia 4-dniowego tygodnia 
pracy. Akcja ta miała przebieg spokojny, 
lecz w rezultacie zainteresowanym Związ
kom zawodowym żadnych korzyści nie 
przyniosła; miała natomiast ten moralny 
skutek, że wykazała jednolitość i wspól
ność dążeń pracowników w zamierzanyro 
kierunku. W toku dyskusji nad sprawo
zdaniami zarządu uchwalono w ciągu ro
ku urządzić szereg wieczorów dyskusyj
nych z odpowiedniemi wykładami i od
czytami. W końcu dokonano wyboru no
wego zarządu, w skład którego weszli PP- 
Bembenek — prezes, Gaweł — wiceprezes, 
Sawicki — sekretarz. Lindner — zast se
kretarza, Skubiszyński — skarbnik: po
za tern jako mężowie zaufania PP- Wese- 
lik, Solski. Sadowicz. (we)

— * Z targu. Dnia 22 b m. na placu
Sapieżyńskim płacono za nabiał 1 *8- 
masła wiejskiego 2.40—2.80 zl: masła mle
czarskiego 3.00—3.10 zł: twarogu 0.60—O.su 
zł; mendel jai świeżych 2,00—2,10 zł: wa
pnowanych 1.35—1,50 zł: litr śmietany 
1,60—2,t0 zł: litr mleka pełnego 20—24 er, 
za mięso- 1 kg słoniny świeżej l.G’1 
1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2.49 zł, 
wieprzowiny 1.40—2.00 zl: wołowiny l-u 
do 2,00 zł; cielęciny 1.20—2.80 zl: aK(? 
powiny 1.60—2,60 zł; koziny Ł20—1.6U 
smalcu 2.60—2.81, zł: za drób: kura t.s 
do 4.00 zł; perlica 3.00-3.50 zł: kaczka 3"' 
do 5.00 zł; gęś 7,00-11.00 zł: para eolęDi 
150-1.80 złotych: para p
3,00 zł; królik 1,60—2,00 zł; bażant 4,50 zi,

0.60%25e2%2580%2594O.su
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1. karasia i.-»u—sandacza 4.00—5.00 zi: i kg le«zcza 
■* i ji- 1 kg suma 2.40 zł: 1 kg szrzu- 
21*’ og0__3,00 zl; za ryby śnięte 60— 80 gr 
P Płacono za larzyny: 1 kg ziem 
’PI!kńtt. 6—8 er: cebuli 0.30—0.40 złotych; 
D'ninaku 60-80 gr: 1 kg jarmużu 30—40 
S^P' v. i kilogram bobu 1,20 zi; główka 
fińskiej kapusty 15—30 gr: białej 15—30 

■ modrej 3<>—50 gr; 1 kalafior 0.3<t—1.00 
£[■ | kg kalarepy 0.20 zł; 1 kg marchwi 
on Hn 30 groszy brukwi 20 groszy, seleru 
40—50 gr: pietruszki 30—50 gr; pory

brukselki 60 groszy; owoce:40—50 gr:ker jabłek 0.30—1.20 zł; gruszek 0,60 do 
!,/zł; winogron 2.80—3.20 zł: żórawm 
oiiO zł;’ 1 kg orzechów włoskich 2.4o do 

z!:' laskowych 2.60—5.1«) zł; owoców 
ań«zonvch 0.80—2.00 zł; grzybów suszo
nych 4.00—8-00 zł: 1 kg świeżych śledzi 
n7,)—0,80 zł. — Targ ożywiony. Dowozy 
duże Ceny bez zmian, (hu)

kronika wypadków
_ * plutonowy najechany przez samo*

chód N'a ul Grunwaldzkiej samochód 
464 wpad! na plutonowego 1 pułku czoł
gów Michała Machowskiego Z powodu 
¿okaleczeń p Machowskiego odstawiono 
do wojskowego szpitala okręgowego, (k)

_ • Willa w płomieniach. W Puszczy- 
kówku, z niewiadomej przyczyny wy
buch! ogień w domu p. Stefana Wita — 
Kryty paphi murowany budynek spłonął 
całkowicie. Straty ocenia się na 2 tysiące 
złotych, (k)

_ * Echa tragedii miłosnej w Buko.
Jana Wolnego, który w dniu 8 hm. za- 
uiifrdował swą narzeczoną Nowakównę w 
mieszkaniu przy ul. Rzeźnickiej. odsta
wiono do dyspozycji władz sądowych w 
Poznaniu i osadzono w więzieniu śled
zeni. Wolny zamordował swą narzeczo
ną pchnięciem noża w serce, a następnie 
usiłował popełnić samobójstwo Odsta
wiono go do szpitala i podleczył się z ran 
do tego stopnia, że można go było odsta
wić do więzienia sądowego. Wolny napi
sał przed popełnieniem morderstwa list 
skierowany do policji, w którym donosi, 
ji odbiera sobie życie z powodu śp No- 
wakówny. Przeprowadzone dochodzenia 
potwierdziły również, że dramat rozegrał 
się na tle miłosnem. (k)

KRONIKA POLICYJNA
_ “ Czyj rower? Na posterunku w

Solaczu znajduje się rower męski bez ta
bliczki rejestracyjnej; właściciela nie 
zdołano ustalić, (k)

— ’ Napadnięty przez złodziei węglo
wych, Do niezwykle zuchwałego wybry
ku doszło w jednej z ostatnich nocy, w 
Nakle. Do magazynu węgla na stacji 
kolejki powiatowej chciałą wtargnąć gro
mada łudzi. by dokopać kradzieży. Usi
łującego przeszkodzić urzędnika kolei p. 
Betścfiera obrzucono gradem kamieni i 
węgla. Musiał on schronić się do budyn
ku stacyjnego, skąd wezwał policję — 
Przed przybyciem patrolu cała gromada 
pierzchła, (k)

— “ Strzały do włamywacza. Podczas
obchodu przodownik policji Ludwik 
Mańka z komendy w Krotoszynie napot
ka! na szosie w Wyganowie znanego mu 
osobiście przestępcę Franciszka Straucha 
z Krotoszyna. Mańka wezwał Straucha 
do zatrzymania się. a gdy ten począł ucie
kać. przodownik strzelił z rewolweru na 
postrach. Gdy i to nie skutkowało, wów
czas Mańka dał ognia trzykrotnie do u- 
ciekającego lecz chybił. Ślrauch zbiegł, 
przytrzymano go jednak podczas dalsze
go pościgu. W dochodzeniach okazało się, 
że popełnił przed kilku godzinami kra
dzież z włamaniem w Pępowie (powiat 
gostyński) wspólnie z niejakimś Wacła
wem Nawrockim z Krotoszyna, którego 
dotychczas jeszcze nie ujęto (k)

— Kradzież karabinu. Z budki ko
lejowej na stacji w Środzie nieznany zło
czyńca skradł karabin nr. 1032, przy
dzielony do użytku służbowego stróżowi 
kolejowemu p. Franciszkowi Kasperskiemu. (k)

KRONIKA sadowa
— * Za dzieciobójstwa. Sąd okręgowy 

* Gnieźnie rozpatrywał sprawę karną 
Przeciw Marjannie Hoehlerównie i Roza- 
‘Ji Hoehlerównie z Jakubowa (pow Wą
growiec) o dzieciobójstwo. Akt oskarże
nia zarzucał oskarżonym, że w dniu 1 
Października 1931 r Marjnnna Hoehle- 
™wna rozmyślnie zabiła dziecko porodzo- 

6 Przez jej córkę Iłozalję. zaś Rozaljn 
aktoniia swą matkę do zbrodni. Prze- 
oa sądowy wykazał winę podsądnych. 

m też oskarżyciel publiczny domagał się 
karania Marjanny H karą śmierci, w 

^osunku do Rozalji H żądał 4 lat ciężkie- 
r w>ęzienia. Sąd skazał Mnrjannę Hoeh- 
, Ownę i Rozalję II. każdą na 5 lat cięż- 

go więzienia s policzeniem aresztukmdczego. (br)

z WIELKOPOLSKI
j." ’ Krotoszyn. (Z Chóru męskieg 
bvi° ®P'ewE>cze imienia Jana Kiepury c 

tych dniach walne zebranie. Ńoi 
Iw.orz;) PP-: Kordus Józef — prez 

wski — zastępca. Wiśniewski W'
biAła* ~ sekretarz, Pawlak Józef — 
J karz, Minta Józef — skarbnik:- <1 
Honn6 bezinteresownie p Frąckowiak ' 
pPa rowyni prezesem został po 30-letn 
Jan y -Pa n’w*e śpiewaczej Wałterbą 
te»« . ,ebran'e uchwaliło urządzić 6 i 
i ofiar na sali Hotelu Białego Oi_ ro'vać zyski z zabawy na bezroboc 
teiS7a '¿.rzpdstawienie amatorskie.) 7 

stowarzyszenie św, Wincentego

Paulo urządziło w sobotę przedstawienie 
amatorskie. Odegrano sztukę „Ciarachy". 
Rzecz udała się nadzwyczaj dobrze. — 
Czysty dochód przeznaczono na bied
nych. (fk)

— * Rawicz. (Komunikat magistratu.) 
Dorocznym zwyczajem obchodziło nasze 
miasto dzień 17 stycznia uroczyście, jako 
rocznicę oswobodzenia miasta z rąk nie
mieckich. Tegoroczny obchód został 
przez tutejszy magistrat Odwołany. Po
wodem zaniechania uroczystego obchodu 
ma być według komunikatu, tegoroczne 
trudne położenie gospodarcze. (Zobaczy
my 19 marca! — przyp. koresp.)

— (Kółko Rolnicze.) Wielkojtolskie 
Tow. Kółek Rolniczych Koto Rawicz, od
było swe zebranie w ubiegłą niedzielę, 
dn. 17 stycznia, w lokalu p Janiaka Za
rząd stanowią pp.: M Hałas — prezes, 
Pypla Andrzej — zast. prezesa, Łukowiak 
— sekretarz. Tomczak — skarbnik.

— (Młodzież kupiecka.) Związek Pra
cowników Kupieckich odbył doroczne 
walne zebranie w Ilotelu Centralnym Na 
przewodniczącego walnego zebrania wy
brano p Zielińskiego Kazimierza; do pió
ra powołano p. Bolesława Trzcińskiego. 
Po zagajeniu nastąpiło sprawozdanie po
szczególnych członków zarządu, oraz ko
misji rewizyjnej z stanu kasy. Po udzie 
leniu członkom zarządu absoiutorjum 
wybrano nowy zarząd, w skład którego 
wchodzą pp. Antoni Borowicz — prezes, 
Trzciński Bolesław — wiceprezes, Zieliń
ski Kazimierz — sekretarz, Suchąnecki 
Sylwester — zast. sekr., Ignacy Zyber — 
skarbnik, Henkówna — bibljotekarka. Z 
urządzenia dorocznej zabawy uchwalono 
zrezygnować, ze względu na ogólny kry
zys gospodarczy. Na pomoc biednym o- 
fiarowano 20 zł Istniejąca od kilkudzie
sięciu lat placówka młodzieży kupieckiej, 
która już z swego grona wyprowadziła 
szereg tęgich samodzielnych kupców, 
świadomych poważnych zadań i celów na
rodowego kupiectwa, nadał kształci 
swych młodych w tym duchu, budując 
zręby silnego polskiego stanu kupiec
kiego.

— (Bractwo Kurkowe.) Z okazji rocz
nicy wyzwolenia miasta z rąk niemiec
kich, urządziło tutejsze Bractwo Kurko
we ostre strzelanie o godność króla kur
kowego 17 stycznia. Królem został mistrz 
krawiecki p. Szymkowiak.

— (Młode Polki i Młodzież Męska) Tu
tejsze Stowarzyszenie Młodych Polek i 
Młodzieży Męskiej urządziło na sali Ho
telu pod Orłem wieczór wigilijny. Uro
czystość zagaił patron kś. wik F.chaust, 
przemawiając w serdecznych słowach do 
licznie zebranej młodzieży obojga pici. 
Po odśpiewaniu Kolendy dzielił się ks. 
palron z młodzieżą opłatkiem, poczem 
odbyła się wspólna kawa. Gwiazdor na
wet się pojawił, obdarzając hojnie mło
dzież darami, to też nastrój panował 
wiótćó wesoły

— (Z Sokoła“). W sobotę urządził 
tutejszy ,,Sokół' przedstawienie teatralne 
przy współpracy bratniego towarzystwa z 
Leszna. Odegrano krotochwilę „Szalony 
pomysł“, którą grano z werwą i humo
rem, za co też aktorów darzyła publicz
ność gorącemi oklaskami Po przedsta
wieniu odbyła się zabawa taneczna' (rs)

— ‘ Rogoźno. (Osobiste.) Tytuł Dokto
ra teologji otrzymał na uniwersytecie 
lwowskim ks. prefekt tut. Seminarium 
Werbel.

— (Włamanie.) Za pomocą włamania 
dokonano kradzieży w cukierni i kawiar
ni p, Adamskiego. Skradziono większą 
ilość papierosów i wódek.

— (Nieszczęśliwy wypadek) Okale
czenie dwu palcy u ręki dóznal uczeń 
szkolny Jan Dych, zam w Źelłcach. Oba 
palce musiano amputować.

— (Kradzież żyta.) Kradzieży 350 kg. 
żyta dokonano u gospodarza p. Marcina 
Adamka, zam. w Kiszewie. Sprawców 
kradzieży ujęto w osobach Brunona i 
Karola Duestcrhoefta oraz Richarda 
Reicha.

— (Z ruchu Tow.) Obrady walnego ze
brania Chóru Kościelnego św. Cecylji za
gaił prezes p. Winter. Po załatwieniu 
wstępnych punktów porządku dziennego, 
przystąpiono do sprawozdań członków za
rządu, poczem na wniosek komisji rewi
zyjnej udzielono staremu zarządowi abso- 
lutorjum. Nowy zarząd ukonstytuował 
się następująco: prezes p. Winter, wice 
prezes i dyrygent p. Barciszewski, skarb 
nik p. Tysiączny, sekretarka p. Czwoj- 
dzińska, zast. p. Bigosówna. bibljotekarka 
p. Chybicka. Komisję rewizyjną tworzą 
pp. Wąsalska i Balzer Na członków przy
jęto pp. Wałęsinkównę, Szolyńskiego i 
Adamczewskiego. W sprawach organiza
cyjnych przemawiał ks. dziekan Pomor
ski. (ske)

2 POMORZA
— • Grudziądz. (Tragiczny wypadek.) 

Gospodarz 65-letni Herman Gisinger z 
Wałcza, udał się nad Wisłę po wikliny do 
wyplatania koszów. Poślizgnąwszy się, 
spadł z walu ochronnego twarzą na zie
mię i w tej pozycji zakończył życie Wła
dze policyjne przekazały zwłoki starca do 
dyspozycji komisji lekarsko;- sądowej, 
celem ustalenia przyczyny śmierci.

— (Wynik spisu ludności,) Podług o- 
stątniego powszechnego spisu ludności 
powiat grudziądzki liczy 48 624 mieszkań
ców. czyli 52U5 więcej, riż r. 1921. Naj
większą miejscowością w powiecie je&t 
Małe Tarpno liczące 2741 mieszkańców, 
wobec 1888 mieszkańców r. 1921. Mia 
steczka Łasin i Radzyń, wykazując nie
znaczny przyrost, liczą 2541 wzgl. 2011 
dusz. Ponad 1000 mieszkańców naliczono 
jeszcze w Nowej wsi, Grucie i Rogoźnie 
Pomorskiem

— (Romantyczna ucieczka.) Przed 
kilku dniami znikła bez śladu 18 letnia 
Perlą Goldberg, bardzo urodziwa podobno 
Żydóweczka w Grudziądzu. W pierwszej 
chwili obawiano się, że Perlą padla ofia
rą zbrodni, ponieważ przed wyjściem z 
domu otrzymała od swego ojca kilkaset 
ziolych na uregulowanie płatnego w tym 
dniu wekslu. W toku dochodzeń zostało 
jednak ujawnione, że razem z Perlą znikł 
jej przyjaciel Bolesław A., .17 letn; uczeń. 
Młodych łączyła t zw, „nieszczęśliwa" 
miłość: oboje byli przecież zbyt młodzi a 
Boleś aryjczykiem w dodatku. Jak zwy
kle jednak w takich wypadkach, zako
chani wpadli na genjalny poinysl i posta
nowili wyjechać natychmiast do Gdyni i 
tam zaczekać na statek, któryby zabrał 
ich do Brazylji, krainy ich przyszłego 
szczęścia. Nim jednak statek nadszedł, 
zjawiła się policja, która otrzymała po
lecenie sprowadzić Perlę i jej adoratora 
na tono ich rodzin. W tej niewygodnej 
sytuacji miłość Bolesia nie wytrzymała 
próby ogniowej; korzystając z dogodnej 
chwili, zwiał do Gdańska, pozostawiając 
dziewczynę na łusce losu. (x)

— * Toruń. (Z Banku Polskiego.) Dłu
goletni (od 12 lat) dyrektor oddziału to 
ruńskiego Banku Polskiego (dawniej P. 
K. K. P.) p. Kazimierz Junk, z powodu 
złego stanu zdrowia, przeszedł w stan 
spoczynku Następcą jego mianowany

. został p. Mieczysław Prauziński, wicedy
rektor oddz. B P. w Katowicach a daw
niej wicedyrektor oddziału toruńskie
go. (wd'

— Wypadek samochodowy.) W po
niedziałek na szosie między Jabłonowem 
a Kamieniem na Pomorzu, rozbił się 
wskutek gołoledzi samochód ciężarowy, 
należący do p. J Baranowskiej z Gru
dziądza. Samochód, którym jechało 4 
handlarzy, prowadził szofer Chutaza. Je
den z handlarzy, p Konrad Hinz z Gru
dziądza, poniósł śmierć na miejscu, (wd)

— ° Chełmno. (Znalezisko prehisto
ryczne.) W miejscowości Osnowo w oko
licy Chełmna natrafiono na kości zwie
rząt z okresu dyluwjalnego. M in od
kopano ząb mamuta i czaszkę antylopy- 
sajgi. (wd)

— * Tczew. (Tragiczny wypadek.) W 
pobliskiem Boroszewie wydarzył się u rol
nika Józefa Czapskiego nieszczęśliwy wy
padek. Trzej synowie jego zatrudnieni 
ibyli wyrzucaniem mierzwy. Jeden z nich 
przypadkiem ugodził widiami krowę w 
nogę; krowa przestraszona kopnęła go w 
głowę. Padł z przebitą czaszką nieprzy
tomny pod krowę Młodszy brat S. za
uważył wypadek i zawołał starszego brata 
Fr. Podczas kiedy ratował nieprzytom
nego, krową nadepnęła mu na rękę i spo
wodowała zanieczyszczoną ranę. Natych
miast przywołany lekarz dr Tempski ze 
Skarszew zaopatrzył rannych i odwiózł 
nieprzytomnego do szpitala św. Wincente
go w Tczewie; gdzie jednak tej samej no
cy zmarł Starszy syn jest jeszcze w o- 
piece lekarskiej, (ds)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczniów Dróg. Zebranie ple

narne odbędzie się w piątek 22 bm o go
dzinie 20 w ognisku Z. M. D. i T. U. D.

— Tow. Marynarzy Rezerwy w Pozna
niu, Zebranie miesięczne odbędzie się
23 brn. o godzinie 20 w lokalu p Kantoro- 
wicza przy ulicy Wronieckicj, nar. ulicy 
Masztalarskiej.

— Samorząd Czeladnlczek. Zebranie 
plenarne odbędzie się 24 bin o godzinie 10 
w szkole powszechnej przy ul. św Marci
na naprzeciw ul. Gwarnej w auli III ptr. 
Referat wygłos) p radca Wilczkowiak

— Polska . Kat. Tow. Głuchoniemych 
w Poznaniu. Zebranie połączone z wa|- 
nem zebraniem kasy pośmiertnej, odbę
dzie się w niedzielę 24 bm. o godzinie 16 
na sali p. Jarockiej.

— Tow, Śpiew. „Harfa" — Poznań. Ze
branie walne odbędzie się w niedzielę, dn
24 bm. o godz. 16,30 w lokalu zebrań u p. 
Spychały, ul Marsz. Focha 146.

— Slow. Młodzieży Polskiej pod wezw. 
św. Stanisława Kostki, Poznań — Zmar
twychwstanie. Walne zebranie odbędzie 
się w niedzielę 24 bm. o godz. 15 w 
ognisku.

— Koło Rodzicielskie XII szkoły pow.
Zebranie plenarne odbędzie się w nie
dzielę 24 bm o godz. 15 na sali szkoły. 
Na porządku obrad referat p dr. Gorgo- 
lewskiej n t. „Sztuka wychowania"

— Chór mieszany przy kościele Ojców 
Jezuitów w Poznania. Wolne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 24 bin o godz. 12 
na salce ..Marianom ' ul Szewska.

— Kat. Tow Rzemieślników Polskich 
w Poznaniu. Walne zebranie odbędzie się 
w poniedziałek 25 bm o godzinie 20 na 
sałi Domu Królowej Jadwigi.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego; Br. Szy- 

pułina 19 zł; — razem z poprzednio pokWi
towa nemi 318 zł.

Na „Caritas”? Leonja Sicnickr ku 
uczczeniu pamięci mężu 10 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowahCmi 972 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
-— P. Ant. ML, Rączyce. Prawo nie 

przewiduje handlu o posag, więc trudno 
coś radzić. Ponieważ kapitał pozostaje 
własnością żony a mążjej nie utrzymuje, 
należałoby wnieść do sądu na | pierw o po
zbawienie go praw zarządu majątkiem a 
potem zażądać zwrotu jui oddanych mu

kapitałów. Pewni® wtedy zmięknie. —«
Przy wznowieniu współżycia radzimy u- 
mówić i zarejestrować sądownie rozdział 
majątkowy, gdyż względów etycznych 
nie można po nim oczekiwać (aK)

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Z e on v:

Dnia 21 stycznia 1932 r.
Antonina Schulte - Noeile, z d. Skrzyp* 

czak, 69 1. Anna Olejniczak, bez zawodu, 
89 lat. Władysław Szwarc, zecer, 51 L 
Bogdan Paryzek, książkowy, 30 lat. Ire
na Laskowska 5 1 4 m 5 d Zofia Kos
mowska z d Michałowska. 23 i. Wlady* 
sław Ziętek, kupiec samodz., 54 1. Sta
nisław Błaszczyński, emeryt, maszynista 
kolejowy, 65 1,

KRONIKA FILMOWA
Kino „Metrópolis** w Poznania — kinem 

dźwięk o weml
Otwarcie wkrótce

W najbliższych dniach nastąpi otwar
cie kina „Metrópolis" w Poznaniu jako ki* 
na dźwiękowego Pierwszorzędna apara
tura, zainstalowana wedtug ostatnich wy
magań technicznych wprawi w zdumienie, 
najhardziej surowych i wymagających wi
dzów i słuchaczy. Doborem najlepszych 
i najciekawszych programów stanie się 
klńo „Metrópolis' obok „Ajiollo“ — naj- 
popularniejszem miejscem najtańszej -i 
na ¡godzi wszei. równocześnie ..najmodniej* 
szej” rozrywki Na otwarcie kina „Metro- 
polis“, jako kina dźwiękowego, wybrano 
jeden z najgłośniejszych w Ameryce obec
nie filmów — „Ulice wielkomiejskie“ (Ci« 
ty streets). Gigantyczne to arcydzieło tak 
w treści jak i w wykonaniu niezwykłe jest 
ostatnim produktem kinematografji ame* 
rykańskiej i stanowi dalszy widoczny ® 
wspaniały etap w rozwoju filmu dźwięko
wego

W „Ulicach wielkomiejskich“ — w po
szukiwaniu nowych dróg do osiągnięcia 
najwyższego, dotąd nigdy i w niczem nie
widzianego efektu artystycznego, sięgnęła 
reżyseria (Rubén Mamoulian) do środków 
ekspresji, nietylko wzrokowej, ale rów
nież dźwiękowej i głosowej Role główn® 
w tym potężnym obrazie z życia podziem
nych maehinacyj band przemytników al
koholu — kreują niezapomniany bohater 
„Marocco" jiartner Marleny Dietrich —* 
Gary Cooper i nowo odkryta gwiazda a- 
mery kańska i czarująca zielonooka i ta
jemnicza Silvia Słdney. „Ulice wielko* 
miejskie" wyświetlane są w Polsce przed 
łnnemi krajami Europy. Uzupełniają 
..Ulice wielkomiejskie" t zw „Osobliwości 
ze świaia**, czyli ..Miesięcznik Paranioun- 
tu Nr. 4" po raz pierwszy — jako orygi
nalna nowość w wersji polskiej. Nie wąt
pimy. że wiadomość ta zelektryzuje nie
tylko kinomanów Poznania ale i najdalsze 
okolico stolicy .Wielkopolskiej.

dw 2 581

Wspaniała Rewja p. ł „Nec w Hawal“ 
w ..Nowościach“

Wiełkiem powodzeniem cieszy się obec
na rewja p t. „Noc w Ilawai“ w najmod
niejszym kino-teatrze-rewji „Nowości“ (ul. 
Ratajczaka 21). gdyż zadowala ona najwy
bredniejsze wymagania Na czele świet
nego zespołu artystycznego święci praw
dziwy triumf w swoich efektownych 
kreacjach czarująca primadonna Han« 
ka Runowlecka oraz gościnnie wystę
pujący pięknogłosy amant i ulubie
niec pań A. Iiykowski. . Znakomity ba
let. skecze, piosenki, aktualia etc tworzą 
świetny program, który każdy zobaczyć 
powinien Ponadto na ekranie szampań
ska komedia p t „Małżeństwo bez ślubu“. 
Początek 5, 7, 9 wlecz. Bilety od 50 gr do 
2,50 zł.

Hallot Halloł Jutro, w sobotę. 23 stycz
nia o godz. 10 w:eczorem w salach teatru 
Nowości“ odbędzie się Wielki Bal Ma

skowy z nagrodami za najefektowniejsze 
maski i kostiumy Pierwsza naeroda 106 
złotych. Wstęp 2 złote. Szczegóły w afi
szach. zw 12 934

z Teatr Polski
DZIŚ — „Tak się zdobywa kobiety!-
Sobota. 23. 1. o godz 15 „Śluby panień

skie“
Sobota. 23. 1. wieczorem „Bądź moim 

stryjem“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Caryca 1 Rasputin**.
Sobota. 23 ł „Caryca i Rasputin“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Biały mazur-.
Sobota. 23. 1. o godz 3.30 po poł. „Jaś S 

Małgosia“ — ceny zniżone
Sobola. 23, 1. wieczorem „Cnotliwa Zu

zanna“
Niedziela. 24. 1 o godz 3 po poł „Kraina 

uśmiechu'' — ceny zniżone.
Niedziela, 24. 1 wieczorem „Cnotliwa Zu

zanna“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy 
pod kierownictwem Wł Brackiego

~ Macieja WierzbińskiegoDZIŚ — Śmigiel
Sobota — Poniec.
Niedizela — Rawics.

Niedziela 24 1. XV koncert svmfoni 
F? Itow^tewÍAda " Dyr>ge



itwim 8 ™ Kurfer Poznański. piątek. "22 »tycznia 193? Numer 34

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CO ZDZIAŁAŁ FUNDUSZ KULTURY NARODOWEJ?

Prof. U. P. dr. Roman Pollak, który we wczorajszym Dziale Kul
tury i Sztuki wprowadzi! czytelników w cele i ustrój organizacyjny 
Funduszu Kultury Narodowej, przedstawia działalność tej instytucji 
na podstawie jej drukiem ogłoszonego sprawozdania. Jest to pierwsze 
w prasie codziennej syntetyczne ujęcie tej działalności.

ZYCIE KULTURALNE

Donosząc o ukazaniu się sprawoz
dania Funduszu Kultury Narodowej 
za czas od 1 marca 1928 do 1 kwietnia 
1931, wspomniałem na tern miejscu, że 
to, co się dotąd mówiło o tej instytu
cji, miało nieraz charakter osobistej 
animozji, a przedewszystkiem plotkar
stwa. Dzięki temu rzeczowemu ma- 
terjałowi teraz dopiero, wznosząc się 
ponad zbyt ciasne podwórko jednej 
sztuki czy drugiej, literatury lub ja
kiejś naukowej specjalności, można 
ogarnąć szerokie kolisko zbiorowego 
życia, które się zowie kulturę ducho
wą, społeczeństwa, objęć okiem tę sza
chownicę przeróżnych dziedzin twór
czości duchowej, z których każda 
wzbogaca całość o jakieś istotne wita
miny.

Ze sprawozdania widać wyraźnie, 
że rozdział funduszów nie był dowol
ny, ale opiera! się na rozległem uza
sadnieniu, na ankietach specjalistów 
w sprawie potrz^u różnych gałęzj na
uki i sztuki, na orzeczeniach facho
wych komisyj i ministerstw co do wy
maganych przez państwo świadczeń 
nauki i sztuki. Każde podanie o za
siłek musiało być poparte opinję fa
chową a opiniodawcy brali przez to do 
pewnego stopnia na siebie odpowie
dzialność za petenta. Działalność F 
K. N. mogła „zadośćuczynić tylko naj
ważniejszym potrzebom inwestycyj
nym i częściowo tylko zaspokoić naj
pilniejsze potrzeby bieżące, które nie 
mogły być załatwione ze źródeł in
nych“. Zresztą „zetatyżowanie*- twór
czości naukowej i artystycznej skrzy
wiłoby jej kręgosłup, przykuło do żło
bu, „skozaczyłoby“ kulturę. O jej 
krzyczących podstawowych brakach, 
niedostatku podstawowych dzieł, spe
cjalistów, katastrofalnym nieraz sta
nie bibljotek publicznych i zbiorów 
trzeba się bliżej poinformować, trzeba 
się tego poprostu na pamięć nauczyć, 
wżyć się w to wszystko, przemyśleć i 
wtedy dopiero porywać się na kryty
kę działalności F. K. N. Genjalną in
tuicją artystyczną tego się nie zdobę
dzie od jednego zamachu. Trzebaby 
mieć taki fanatyczny kult dla nauki i 
kultury narodowej we wszystkich jej 
przejawach, jaki miał Żeromski. Dziś 
są tylko genjusze zbyt marnie w tern 
naśladujący Żeromskiego.

Wobec ogromu potrzeb suma 8 mi- 
Ijonów złotych, jaką przez 3 lata dy
sponował F. K. N., okazała się aż nad
to skromną. Nierównie więcej wydają 
na te cele inne państwa. Dość wska
zać że w r 1925/20 na samo tylko Bri- 
tish Museum wydał rząd angielski 
przeszło 5 miljonów złotych, że na 
zbiory, muzea, bibłjoteki wydaje ten 
rząd rocznie około 30 miljonów zło
tych. Nawet taka Łotwa na cele kul
tury naukowej i artystycznej loży 
rocznie blisko 2 i pół miljona złotych.

Z zaokrąglonej sumy 8 100 000 zło
tych wypłacił F. K. N. na cele nauki 
okrągło 5 200 000, na cele sztuki 
2100 000. Znacznie wyższa dotacja na 
naukę wynika z jej większych i naglą
cych potrzeb. Część funduszów lokuje 
się w zbiorach, przyrządach, wydaw
nictwach; sprawozdanie wymienia do
kładni eplacówki i zakłady badawcze, 
które powstały z pomocą F. K. N., wy
dawnictwa. perjodyki, wylicza 8 towa
rzystw naukowych subwencjonowa
nych i 69 badaczy, podaje wysokość 
subwencyj, ich przeznaczenie i rezul
taty. Osobno przedstawiono stypendja 
dla młodych pracowników naukowych. 
Było takich stypendjów 570 w sumie 
2 100 000 zł w ciągu trzech lat. Szkoda, 
że ogłoszono tylko niektóre sprawo
zdania stypendystów a nie wogóle 
wszystkie. Natomiast wymieniono do
kładnie prace stypendystów ogłoszone 
drukiem (jest ich przeszło 300).

Dział sprawozdania poświęcony po
pieraniu twórczości artystycznej w o- 
sobnej grupie zajmuje się dotacjami 
na plastykę (674 tysiące zł), zakup 
zbiorów (579 tys. zł), muzykę (530), li
teraturę (370), teatr (240). Subwencjo
nowano perjodyki literackie, instytu
cje wydawnicze, udzielano zasiłków li
teratom w postaci honorarjów za pra
ce lub stypendjów na czas pracy nad 
książką Takich zasiłków i stypen
djów było 46 (sprawozdanie wymienia 
nazwiska i sumy). W zakresie teatru 
zasilano przedewszystkiem szkoły tea
tralne, teatry dla ' młodzieży, sceny 
eksperymentalni, studja teatrologiez-

ne zagranicą (4 stypendja). W zakre
sie muzyki łożono głównie na wyda
wanie dzieł kompozytorów, na prace z 
teorji muzyki, na wydanie dzieł daw
nej muzyki polskiej, popierano związ
ki chórowe, udzielono 95 stypendjów 
na studja muzyczne. W zakresie pla
styki subwencjonowano kilka instytu- 
cyj (Muzeum Narodowe i „Ład“) « pe- 
rjodyków, udzielono 126 stypendjów. 
Przez zakup zbiorów wzbogacono po
ważnie Muzeum Narodowe, Muzeum 
Etnograficzne i stworzono zawiązek 
gliptoteki.

Mimo rozległych agend, wydatki 
administracyjne wyniosły tylko pół 
procent sumy, którą F. K. N. dyspono
wał. Sprawozdanie podaje wreszcie 
orzeczenia fachowych komisyj i dezy
deraty w sprawie świadczeń nauki i 
sztuki na rzecz państwa.

Z tego pierwszego sprawozdania 
widać, że funduszami F. K N. gospo
darowano sumiennie, że brano pod 
rozwagę wszystkie dziedziny nauki i 
sztuki, rozdawnictwo miało swe uza
sadnienie. że starano się o kontrolę 
co do użytkowania funduszów. Można 
mieć zastrzeżenia co do drobiazgów, 
co do wysokości zasiłków, czasem zbyt 
wielkich w stosunku do wyników. W 
całości jednak bije wprost z kart spra
wozdania rzetelna głęboko pojęta pra
ca dla dobra kultury narodowej, oby
watelska troska o jej podstawy i dal
szy rozwój.

Dr. Roman Pollak.
Poznań.

JAK PRACUJE POZNAŃSKIE 
TOW. PRZYJACIÓŁ NAUK?

Ostatnie sprawozdanie sekretarza 
generalnego prof Z. Lisowskiego doty
czy pierwszego kwartału dopiero ubie
głego roku. Wydaje mi się, jakoby 
praca naukowa w tak zasłużonej i do 
niedawna wcale czynnej organizacji 
nieco osłabła. Komisja filologiczna 
wykazuje za ten kwarta) tylko jedno 
posiedzenie, filozoficzna pięć, teolo
giczna jedno, wydział teologiczny jed
no. wydział lekarski sześć. O przyrod
nikach zupełnie giucho. co nie wycho
dzi chyba na ich korzyść.

A jednak kryzys, który ciąży nad 
państwe m.nie powinien ogarniać pra
cowników naukowych. Pocieszające 
są natomiast referaty wygłaszane na 
wymienionych posiedzeniach. Profesor 
Tarnawski ze Lwowa wygłosił świetny 
odczyt o wynikach badań szekspirow
skich w wieku XX w sensie negatyw
nym i pozytywnym. Ks. dr. doc. Gła
dysz określił stanowisko św. Augusty
na w sprawie hymnografji, dr Rymar- 
kiewiczówna zagłębia epistemologję i 
filozofję przyrody Libelta, prof. Ajdu- 
kiewicz rozprawia o pojęciu substan
cji i objektywności poznania zmyslo- 
wegó, prof. Kotarbiński podaje zasady 
reizmu. Z innych prac zwraca uwa
gę przyczynek ks. Nowackiego do 
sprawy bł. Bogumiła.

Z wydawnictw osobnych można 
wymienić obszerną rozprawę ks. dr. 
doc. Gładysza o dogmatycznych tek
stach w poetyckich utworach Sedulju- 
sza. która świadczy jak najlepiej o 
przyszłości naukowej już zasłużonego 
badacza. (Dr. T. Gr.)

Książki nadesłane
Maria Dynowska: ..Bum i Barn“ Przy

gody dwóch psotnych piesków. Warsza
wa. Nakl. Gebethnera i Wolffa.

Marja Konopnicka: „Jak sie dzieci w 
Bronowie bawiły“. Warszawa. Nakl. Ge
bethnera i Wolffa.

„Młody artysta introligator, Władysław 
Grabowski“, Skreśli! S. M Poznań 1932 
Nakładem Towarzystwa Bibliofilów Pol
skich.

Jan Gumiński: „Kurs prawa cywilnego 
i handlowego“. Wyd. 3. Nakl. Fundacji 
Wieczystej im. IL J. Chankowskiego 
Warszawa 1932.

Janusz Milski: „Na odcinku“. Trzyak
towa opowieść dramatyczna z 1920 roku. 
Lwów 1932. Wyd. Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich.

Stefan Krzywoszewski: „Teatr. Nóc 
Sylwestrowa Zmartwienie pana Hammel- 
beina. Edukacjo Bronki". Warszawa 1932. 
Nakl Księgarni F Hoesicka.

Dr. Marjan Chelmikowski: „Sprawozda
nie z działalności Towarzystwa Polsko- 
Angielskiego od założenia do dnia 9 listo
pada 1931 r.

MUZYKA
Nie będzie tantiem za Yerdiego. Bledu- 

jące teatry muzyczne przyjęły z zadów de- 
niem wiadomość, że od 1 stycznia r b nie 
potrzebują już opłacać tam jem Ricordie- 
tnu i rodzinie Verdich za wystawianie 
dziel Verdiego. Genjalny pisarz umarł w 
r 1901 więc trzydziestoletni termin opła
cania wygasi Za niektóre opery jego trze
ba będzie jeszcze płacić pewien procent 
za libretto, lecz i to źródło niedługo już 
wyschnie Nie ma zresztą przyczyny aby 
spadkobierców Verdiego żałować Jeżeli 
on sam pozostawił majątek 7 miljonów 
lirów, to jego pra wonabywcy zarobił- w 
tych trzydziestu latach zgóra iO miljonów 
lirów na prawne wystawiania Część z te
go przypadła rodzinie, część zaś Ricordte 
mu, jako nakładcy.

MUZYKA GOŚCIEM PLASTYKI
Z Warszawy piszą nam:
Instytut Propagandy Sztuki, który od 

znacza się niezwykłą na nasze stosunki 
energją i ruchliwością, posiadł jak wia
domo, zbudowany ad hoc pawilon wysta
wowy przy ul Królewskiej Jest to po
mieszczenie w swej celowej prostocie wy
tworne, a mieści teraz nader udany Salon 
Zimowy o którym już parokrotnie pisa
łem. Teraz Instytut postanowi! zapocząt
kować jakby zbliżenie i współpracę dwóch 
sztuk: plastyki i muzyki, a mianowicie 
urządził w swym pawilonie koncert kom
pozytorski Karola Szymanowskiego

Program objął dzieła Szymanowskiego 
z różnych epok tego twórczości poczyna
jąc od studjów u Zygmunta Noskowskie
go fwarjacje fortepianowe b-moll opus 3) 
Nastąpiła sonata d moll na skrzypce i for
tepian. kilka pieśni, w tern parę z cyklu 
„Święty Boże“ do tekstu Kasprowicza 
(.Jestem i plączę“! kwartet smyczkowy 
C-dur op 37 oraz utwory skrzypcowe Wy
konali teń wspaniały program: kwartet 
smyczkowy polski, stworzony przez Irenę 
Dubiską. sama Dubisko jako solistka 
pianista Bolesław Kon. oraz śpiewaczka p 
Korwin-Szymanowska, siostra kompozyto
ra. Przy fortepianie zasiadał parokrotnie 
sam Karol Szymanowski, aby wykonać 
partję powierzoną temu instrumentowi w 
pieśniach i utworach skrzypcowych.

Niełatwo byłoby opisać nastrój, jaki 
panował w przepełnionej sali. Ta muzy
ka najświetniejszego dzisiaj kompozytora 
polskiego, rozlegająca się .śród wspania
łych dzieł plastyki, była przeżyciem wy
soce artystycznem i poważnem nad wy
raz. Słuchano — a publiczność była do
brana ze skupieniem i nabożeństwem 
Instytut Propagandy Sztuki miał myśl 
szczęśliwą. a tak. wydawałoby się prostą 
Takie inicjatywy podnoszą kulturę i wy
twarzają trwałe wartości. T. W.

NAUKA
łżui. niemer-- _ pcisKiej mistyce ro

J?"n.t?czneL w -.Księdze Pamiątkowe 
Polskiego Towarzystwa Filozoficznego“ 
r 1931 znajdujemy głębokie uwagi znako 
mitego lwowskiego polonisty o polskie 
mistyce romantycznej. Wyjaśnia on. ź- 
styl mistyków bywa częstokroć bardzie 
zaznaczaniem niż pełnem przedstawię 
ntem pomysłów i wyznań Tak jest i 
Słowackiego jako poetv-mistvka Wielo 
planowość ujmowania świata, cechująci 
wszelką mistykę sprawia, że pojawiają si< 
w jego utworach także pomysły związani 
z koncepcjami różnych światów Wszeia 
ko im jaśniej i pełniej formułuje się jegi 
koncepcja, tern wyraźniej oddala si< 
oa . konstrukcyj wieloplanowvch. Poett 
stwierdza, że wszędzie występuje ten san 
yp ducha, że historia wszechświata )es 

jednolitą tragedją i apoteozą ucha Ten 
dencja konstrukcyj wieloplanowych jes 
naogół obca polskiej myśli romantycznej 
czego dowodem jest idea chrystusowośc 
l olskt. A taka idea wyklucza kabalislvcz 
no-gnostyczne fantazje na temat parnie 
lizmu światów które starano się wmówi« 
Słowackiemu (T Gr.)

Z Pol. To w. Filologicznego. Koło lwow
skie odbyło posiedzenie z odczytem 
PPof- dr„ Zygulskiego n. t. „Hellenizm 
Goethego .

KRAJOZNAWSTWO
Związki turystyczne w Polsce. Jak wy

kazuje statystyka Związku polskich to
warzystw turystycznych liczba członków 
wszystkich tych towarzystw sięga 35 500 
Wliczeni tu są również członkowie żydow
skich i niemieckich towarzystw, których 
liczba przekracza sześć tysięcy Na pierw- 
szem co do liczebności mieiscu stoi Pol- 
8j\e T?w Tatrzańskie. posiadające w 43 
oddziałach około 15 tysięcy członków na 
drugiem — Pol Tow Krajoznawcze z 5 000 
członków w 52 oddziałach Prócz towa
rzystw zrzeszonych turystykę uprawia 
wielu członków klubów narciarskich wio
ślarskich kolarskich itp Liczba polsk:ch 
turystów w zestawieniu z innemi kraianr 
|est mała W Czeczach np sam klub rze 
choslowackich turystów ma 240 oddzia 
lów 1 100 tysięcy czjónkćrw a ogólna ilość 
zorganizowanych tńryotów 250 tysięcy — 
iest przeszło osiem razy większa, niż w 
Polsce, (kr.)

JAK ZAMIERZA UCZCIĆ WILNO 
25-LECIE SWOJEGO TEATRU

Z Wilna donoszą nam:
Z rokiem 1931 upłynęło dwadzieścia 

pięć lat od chwili, jak w Wilnie odrodził 
się na nowo, dzięki pracy i obywatelskie! 
ofiarności p. Nuny Mlodziejowskiej teatr 
polski, przez dziesiątki lat zakazany w 
naszem mieście, gdzie nawet publiczne 
mówić nie było wolno po polsku. Przech«^ 
wujemy jeszcze urzędowe napisy: „Wn. 
spreszczajetsia gawarif pa polski“ ” p„ 
„konstytucji“ r. 1905 nadjękla trochę t» 
obręcz i p. Mlodziejowoka mogła bv!a 
stworzyć na nowo teatr polski. Stało «¡. 
to w r. 1906. S1?

Nad tym pięknym jubileuszem prani 
je od dłuższego czasu komitet obywatel 
ski. złożony z przedstawicieli władz oraj 
reprezentantów kultury naukowej i' ar,7 
stycznej. Właśnie postanowiono, że ob" 
chód uroczysty odbędzie się dnia 2C |u' 
tego Zaproszoną będzie do udziału » 
pierwszym rzędzie oczywi cit p Młodzie 
jowska-Szczurkiewiczowa. dalej wszyscr 
byli dyrektorzy teatru wileńskiego w okre- 
sie jubileuszowym, wreszcie artyści st& 
rzy za czasów dyrektury p. Młodzieiow. 
sktej występowali.

Przedstawienie uroczyste będzie miale 
przebieg następujący: na wstępie bodzie 
wygłoszony krótki odczyt z historycznym 
rzutem oka na działalność naszego Ta 
atru Polskiego w latach 1906-1931 Następ, 
tiie prezydent miasta powita p Miodzie- 
jowską Szczurkiewiczową, składając bold 
jej inicjatywie i działalności, której Wil
no zawdzięcza wskrzeszenie sceny polskie! 
i prowadzenie jej przez kilka pierwszych 
lat po odrodzeniu. Na zakończenie teł 
części programu będzie wręczone p M|0J 
dztejowskiej artystyczne album zawiera" 
tace szereg dawnych fotografij i pamiątek 
Przygotowaniem tego daru honorowego 
zajmie się znakomity artysta-malarz pro- 
fesor Uniwersytetu Stefana Batorego Fer. 
dynand Ruszczyć,

Nastąpi jubileuszowe przedstawienie 
Obrano na nie najnowszą sztukę Szat iaw- 
skiego .Fortepian“, która świeżo została 
odegraną po raz pierwszy w warszawskim 
Teatrze Narodowym. W wykonaniu weź- 
mie udział. zaproszona do tego przez ko
mitet. p. Nuna Młodziejowska-Szczurkie- 
wiczowa.

Na zakończenie dnia odbędzie się wiel
ki raut, na który zaproszenia rozsyłają 
władze miejskie. W. Z.

RUCH REGJ0WAUSTYCZNY
O przeszłości powiało dziśnieńskiego

kreśli rozprawkę dyr. gimn w Glębnk em 
Al Kozicki, ujmując w zarysie dzieje tego 
najbardziej na północ i wschóu wysunię
tego powiatu o dnajdawniejszvch czasów, 
aż do chwili obecnej Pfraca u ukazała 
się jako dodatek do sprawozdania dyrekcji 
gmnazjum w Glębokiem za lata 1926 36. 
Sprawozdanie wyszło razem z nr. 2 dwu
miesięcznego pisma regjonalno - krajo
znawczego ..Ziemia dziśnieńska" wydawa- 
nem przez młodzież gimnazjalna w Glębo- 
kiem Pismo to zanreszcza próby pióra 
młodzieży na polu literatury pięknej ¡a- 
koteż omawia zabytki swego regjonu. W 
ostatnim zeszycie cytuje naszą ocenę tego 
pisma z października 1931. (J. St.)

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły“. Nr 1—2. Treść. 

Autograf Pana Prezydenta Rzeczpospoli
tej- — Słowa wstępne pp kuratorów B 
Chrzanowskiego, dr. J. Namyśla 1. Stei
na. — Podziękowanie red L. Borkowskie
go. — Współpracownicy „Przyjaciela 
Szkoły", podobizny i daty biograficzne“.
— L. Jaxa Bykowski: „Przeszłość, teraź
niejszość i przyszłość w pracy wychowaw
czej“. — Dr J Mirski: „Postulaty wycho
wania współczesnego“. — Dr. A. Klęsk: 
„Hodowla roślin jako czynnik pedagogicz
ny“. — Dr S Papće: „Pożegnanie Or- 
Ota". — H. Ryszkowska: „Uczmy radości 
życia“. — B Ikert: „Kryzys moralny a 
szkoła“. — L Bandura: „Rola czasopisma 
w życiu nauczyciela" — J. Menzel: „Sta
nowisko samorządu terytorialnego“ — L 
Milenkewicz: „O system wychowawczy“-
— S. Cwenar: „Granice rozwijania pobu
dliwości uczuciowej dziecka“ — W Sieli- 
ga: „Rozmaitoć uzdolnień u dzieci". — K- 
Gogulski: „Zabawa — lekcja — twór
czość“ — J. Magiera: „Poznajmy polekie 
dziecko“. — J. Fieiz: ..Otwórzmy szerzej 
podwoje szkoły dla rodziców"' — W. Cho
ma: ..Współpraca wychowawcza“. — 
Króliński: „Szkoła a radio“ — A. Urbań
ski: ,.U podstaw wychowania gospodar
czego“. — J. Sobolewski: „Wartość wy
chowawcza pracy ręcznej w szkole“ — L. 
Pilawski: „Szkoła na usługach idei ochro
ny przyrody“. — S. Czarnecka: .Brunon 
jako dokument“ — S Racinowski: .Czem 
jest stopień?“ — Dr S Tync: Lekcja o 
Wśżystkiem“ — W S.: Laskowski: „Zna* 
jpmość terenu pracy“ — S Wiącek: ..Kil
ka uwag z dziedziny wypracowań P>" 
śmiennych" — Język ojczysty — S No 
waczyk: Uwagi o roli historji“. — L. Ko
za: Rola historii“ — Lekcje — N we 
książki. — Wycinki — Adres Redakcji: 
Poznań, uł. Dominikańska 4,
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Dynamika fal morskich
Siła napom — Wodne niebotyki — Postrachy oceanów
0 wielkości i sile fal morskich, 

przeciętny „szczur lądowy*' ma na ogół 
zupełnie fałszywe pojęcie. Tem też tłu
maczyć należy — powiada jedno z 
nism angielskich — liczne nieszczęśli
we wypadki zdradające się corocznie 
w kąpieliskach morskich. Często by
wa że kąpiący się nie docenia siły 
szturmowej*' nadpływającego bałwa

nu średniej wielkości, tak jak znów z 
drugiej strony, pasażer okrętowy 
zwykł wyolbrzymiać wielkość fal wi
dzianych z pokładu swego statku. Nie
jeden. któremu zdarzyło się przebywać 
trasę z Calais do Dovru w burzliwy 
dzień jesienny, opowiada o „olbrzy
mich bałwanach piętrzących się doko
ła okrętu*'. Tymczasem w rzeczywisto
ści, największa fala w kanale La Man
che, zmierzona zupełnie ściśle, sięga 
najwyżej osiemnastu stóp. Natomiast 
dalej na północ, u ujścia rzeki Tyne. 
notowano baławany o wysokości czter
dziestu stóp. O sile naporu niektórych 
fal morskich świadczą takie np. fakty: 
Oto w miejscowości Peterhead potężny 
bałwan dyzlokowal bloki urządzeń 
portowych, wagi trzech i pól tysiąca 
tonn przesuwając je o kilka cali lecz 
nie uszkadzając ich przytem zupełnie. 
\V okolicach Colombo fale morskie o- 
siągają olbrzymią wielkość i ujaw
niają niesamowitą siłę. Podczas budo
wy jednego z falochronów, zapora o 
długości 150 stóp, spoczywająca na 
fundamencie podwodnym o dwudzie
stu stopach, odrzuconą została, przez 
jeden jedyny bałwan, o 15 cali.

Niejednokrotnie, poszczególne fale- 
olbrzymy dawały się we znaki okrętom 
znajdującym się na pełnem morzu, i 
tak: w linjowiec „Ympress of France“, 
podczas orkanu w 19*26 r. uderzył 
„niebotyk wodny“ z taką siłą, że pa
sażerowie byli przekonani, iż miało 
miejsce zderzenie, lub też statek na
tknął się na podwodną skałę, przy-

Czy mróz zabja
wszelkie życie?

Kwesłja odporności bakteryj i innych 
drobnoustrojów na niskie temperatury 
już od dłuższego czasu jest przedmiotem 
usilnych badań naukowych W sprawie 
tej do bardzo ciekawych wyników doszedł 
profesor dr E. Kade w Instytucie ftzy- 
kalno-technicznym w Charlottenburgu. 
«twierdzając, że liczne bakterje. grzybki 
drożdżowe i inne wytrzymują najniższe 
temperatury, jakie na ziemi zdołano wy
tworzyć. a mianowicie 272 stopni Celsiusza 
poniżej zera. Temperatura t„ jest tylko o 
1,2 stopnie wyższa od temperatury 273.2 
tzw temperatury zera absolutnego panu
jącej w przestrzeni międzyplanetarnej 
Zdolność do wytwarzania chorób u pozo
stałych przy życiu bakteryj w niczem nie 
ucierpiała.

Powyższe doświadczenia szczególniej
szej nabierają wagi w oświetleniu teorji. 
która utrzymuje, że istnieje możliwość 
przenoszenia życia z jednej pln.nety na 
drugą Do podobnych wyników doszli już 
w roku 1920 badacze holenderscy Rahm i 
Laach w Leiden. w założonym tam spe
cjalnie instytucie do wytwarzania niskich 
temperatur. W i P.

Niech żyje biurokraci a!
IS-letnla kobieta, która nie może udowod

nić swego urodzenia
Po 75 latach pewna Francuzka nie 

może jeszcze udowodnić, czy żyjc. lub nie. 
0 tern, że żyje. wie doskonale lecz nie mo
że tej prawdy udowodnić urzędom stanu 
cywilnego. Gdy w roku 1857 Eugenja 
Jechattme urodziła się w Bonneuil przy 
‘oiticrs rodzice jej z nadmiaru może ra
dości zapomnieli zgłosić jej urodzenie w 
urzędzie stanu cywilnego. Niedopatrze
nie to nie pociągnęło za sobą natychmia- 
•towych skutków. Dopiero po 16 latach.

,y Eui?enja„ jako urocza panienka, 
ctictaia wyjść zamąż za pana Jolit, wyło- 
nuy się przeszkody i kłopoty. Gdy bo- 

i«n zgłosiła się do magistratu w 
“onneuii, celem otrzymania metryki, od
powiedziano jej. że żadnego takiego do- 
umentu nie było, wobec czego prawnie 
na się nie urodziła. Ślub więc na razie 

J® h się odbyć- Trzeba było zwrócić 
? s3dów, które po pewnym czasie 

rznd I? wyr°k na podstawie którego za- 
nużono urzędowe wpisanie metryki w

e ’?aze stanu cywilnego w Benneuil 
u®bwaJ'l dodatkowo, aby akt ten wpi-

bv('° do te> księgi, w której powinien był 
y swego czasu normalnie wpisany. 

cinti1,"611!3- P° małżeństwie z p Jolit. do- 
łn a SI5 Iń-sa dzieci i owdowiała dnia 
nio i?rPn’,a. ^31 r Potrzebując ponow
ił» ?Ie,tryki- napisała do burmistrza mia- 
odnk,, ’i1)®*0 z żądaniem wydania jej 
lak » dokumentu Odpowiedziano jej, 
le 7»n!P'er'vszym nożem że nie była wca- 
woh»» ana w Hsiędze stanu cywilnego. 
metryki02®«? ni,e można było jej wydać 
emin„' W r°ku 1874 bowiem, sekretarz 

ucbwain, W Bonneu’l zapomniał wpisać 
akt «i»„ brzez sądv postanowienie do

na cywilnego. Wówczas pani Jolit

czem masy wody wdarłszy się do 
składów okrętowych, zniszczyły cały 
bagaż pasażerski, wartości pół miljona 
złotych. Na giganta morskiego „Lc- 
viathan“, o pojemności sześćdziesięciu 
tysięcy tonn. podczas jednej z jego po
dróży, rzucił się bałwan sięgający swym 
grzbietem górnych masztów statku, 
druzgocąc łodzie ratunkowe, zginając 
stalowe podpory pokładu i zatapiając 
salę jadalną do wysokości kilku stóp.

W październiku 1923 r statek pasa
żerski „Trevessa", na Oceanie Indyj
skim zmieciony został z powierzchni 
morza przez jeden jedyny bałwan, wy
rastający nagle z głębin morskich. Fe
nomen nieoczekiwanego pojawiania 
się takich pojedynczych fal o niesamo
witej wielkości, notowany bywał nie
jednokrotnie i stawał się zwykle gro
bem dla statków o mniejszej pojemno
ści

W celu mierzenia siły fal mor
skich. przyrząd zwany „dynamome- 
trem morskim“ został pomieszczony w 
niektórych punktach oceanów. Aparat 
ten wykazał w pobliżu latarni mor
skiej Skorryvore na Atlantyku, ciśnie
nie wody trzech tonn na stopę kwa
dratową. zaś w okolicach Dunbaru 
trzydzieści jeden tonn na stopę kwa
dratową Dane te są brane pod uwagę 
przez inżynierów przy obliczeniach 
konstrukcyjnych w związku z budową 
latarń morskich i urządzeń portowych 
Również przeprowadzane są badania 
co do zasięgu fal w głąb wody,, przy- 
czem stwierdzono, że zasięg ten w wie 
lu wypadkach pozostaje w zależności 
od formacji dna morskiego. Bałwan 
wysokości ośmiu stóp — licząc od ko
ryta do grzbietu — oddziaływa nao- 
gół do głębokości ośmiu sążni, zaś naj
większa fala oceanu, sięga, jak stwier
dzono, do głębi około stu sążni.

Kr.

zażądała odpisu wyroku sądowego, który 
uznał ją za żyjącą. Odpisano jej że z po
wodu swego czasu dokonanej zmiany sie
dziby sądu, odnośne akta zaginęły bez 
śladu 1 tak do dnia dzisiejszego pani 
Jolit nie może urzędowo stwierdzić swe
go urodzenia i będzie musinln. chcąc o- 
trzymać potrzebny jej dokument, udać się 
na drogę sądową. Należy zaznaczyć, że 
księga stanu cywilnego w Poitiers, gdzie 
odbył się ślub p. Eugenji. wspomina o u- 
dzielenitt ślubu „osobie, prawnie nie ży- 
jącej'*. Wiwat. Biurokracja! S. F.

Okultyści niemieccy święcą rocznicę 
śmierci Goethego

Okultyści niemieccy zamierzają święcić 
rocznicę śmerci Goethego zebraniem na 
górze Brocken, w Harcu, gdzie odbędzie 
się ku czci wielkiego poety kongres czar 
nej magji. Na marzec zapowiedziano nie
zliczoną Ilość obchodów, poświęconych 
pamięci Goethego, nie zapomnieli o nim 
nawet filateliści (!) i sportowcy nie
mieccy.

Dwie gilotyny w garaż«
posiada kat republiki francuskiej, Anatol 
Deibler. Gilotyny te są własnością prywat
ną Deiblera. Jedna z nich jest ciężka i 
wielka, używa jej Deibler tylko do egzeku
cyj w Paryżu. Druga, znacznie lżejsza. lat 
wa do transportowania, służy Delblerowi 
do egzekucyj dokonywanych na prowin
cji. Obie te makabryczne maszyny znajdu 
ją się w garażu, dobudowanym przy willi 
Deiblera Otrzymuje on wynagrodzenie w 
sumie 6 000 franków za każdą egzekucję

RADJO
Programy rałlołotilcMies
Sobota, dnia 23 stycznia 1932 n

Poznań (335 m) godz. 11.45 Warszawa; 
gódz. 13.05 koncert z płyt; godz. 14.00 no
towania giełdy pień. I komunikaty; godz. 
17.10 odczvt ze Lwowa; godz. 17.35 audycja 
młodych talentów. Wyk.: Zofja Lubieniec- 
ka (mezzosopran). Żofja Miczyńska (forte
pian); godz 18X5 program dla dzieci z Wil
na: godz 18 30 koncert dla dzieci z Warsza
wy: godz. 19.15 koncert z płyt; godz 19.45 
Warszawa: godz. 20.00 Warszawa; godz. 
20.15 koncert wieczorny z Warszawy; godz. 
21.55 felieton z Wilna: godz 22.1« koncert 
Chopinowski z Warszawy: godz 22.40 War
szawa: godz 22.45 sygnał czasu, komunika
ty sport, i polic.; godz 2308 muzyka ta
neczna z cukierni „Polonia"

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 przegląd 
prasy polskiej: godz 1210 poranek szkolny 
ze Lwowa: godz 12.45 płyty gramofonowe; 
godz 13.40 „Najważniejsze wiadomości o 
prowadzeniu pasieki“ — kpt. Kazimierz 
Bajorek; godz. 14 00 „Jak zostać pszczela
rzem** — kpt Bajorek; godz. 14 28 „Gospo
darka na torfowiskach“ — p Chyliński z 
Sarn; godz 14.50 płyty gramofonowe: go
dzina 15X5 „Przegląd wydawnictw perjo- 
dycznvch"; godz 15.50 płyty gramofonowe: 
godz. 16.20 radjokronika — dr Marjan Stę- 
powski: godz. 16.40 płyty gramofonowe; 
eodz 17.10 „Szlakiem rozwoju teletechni- 
ki i telewizji“ — inż. Łukasz Dorosz

Strona 9

Miejsce katastrofy kolejowej na linji Paryż—Arniens, która pochłonęła 13 ofiar 
w zabitych i 17 ciężko rannych Jako przyczynę katastrofy podejrzewa się

zbrodniczy zamach.

(Lwów): godz 17.35 „Kącik dla młodych ta
lentów muzycznych"; godz 18.05 program 
dla dzieci młodszych; transmisja slucho 
wiska z Wilna p. t „Bal u wróżki" w/g Zo 
fji Rogoszówny; godz 18 30 koncert dla 
dzieci w wyk chóru Szkoły Powszechnej 
nr. 194; godz 19.15 skrzynka pocztowa rol
nicza — inż Wacław Tarkowski godzina 
19.30 wiadomości sportowe, godz. 19.35 pły
ty gramofonowe: godz 19.45 Prasowy 
Dziennik Radjowy: godz 20.00 „Na widno 
kręgu"; godz 20.15 muzyka lekka: wyk.. 
Ork. P. R pod dyr. St Nawrota, Janim 
Kulczycka (sopran), Piotruś i Wandzia 
Le.ikin (ksylofon), akomp Ludwik Urstein; 
godz 21.55 felieton p. t. „Filatelistyka" — p 
Teod Bujwicki (Wilno): godz. 22.10 kon
cert utworów Chopina w wyk Leopolda 
Muenzera: godz 22.50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Hułzen (1875 m) 
2040 koncert popularny; Lathi (1796 m) i 
Helsinki (368 m) 19.05 koncert utworów 
Palainena: Paryż (1724 mi 21.45 recytacje; 
Koenłgswusterhausen (1635 tn) 20 45 trans
misja wesołego wieczoru z Hamburga; Da- 
rentry (1554 m) i (261 ml 22.40 radjokabaret; 
Motela (1348 m) i Sztokholm (435 m 20 45 
muzyka wojskowa: Kalundborg (1153 m) i 
Kopenhaga (281 mi 2150 muzyka i tańce 
klasyczne; Oslo (1083 m) 22 05 koncert po
pularny: Budapeszt (550 ml 19.00 arie i pie
śni w wykonaniu Szekely'ego: Ryga (524 
m) 21.30 muzyka taneczna: Wiedeń (516 m) 
2015 „Student - żebrak" opt Milloeckera: 
Praga (486 m) 19 20 audycja popularna. 
21.00 tr. z Bratysławy; Rzym (441 m) 21.00 
tr. opery: Bukareszt (394 m) 20.30 muzyka 
wojskowa; Bratysława (278 m) 21.00 „Si“ 
opera Mascagniego.

Niedziela dnia 24 stycznia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 10.00 transmisja 

nabożeństwa z Krakowa: godz 12 05 odczyt 
roln. p. t. „Przyczyny niepowodzeń przy u- 
prawie lucerny" — wygi p Sarjusz Żele- 
ski: godz 12.25 odczyt roln. p t. „O punkt 
ciężkości kosztów własnych produkcji 
wiejskiej" (wygłosi dr, Tadeusz Kono
piński): godz 12 45 wykład dla gospodyń p. 
t. „Bicie i sprawianie wieprza“ (wygi. p. 
Maria Hinzówna): godz 13 05 koncert z płyt 
gramofonowych; godz. 15.55 program dla 
dzieci starszych z Warszawy; godz. 16.20 
chór dziecięcy szkolny pod batutą prof. Ro
mana Heisinga: godz. 16.40 Warszawa: go
dzina 16.55 gawęda podchorążacka; godz 
17.15 Warszawa; godz 17 30 koncert z płyt; 
godz. 18 00 chór i ork. Szkoły Budowl. pod 
dyr. Edwarda Pawłowskiego; godz 18 30 
arje z oper polskich w wyk. dr. Wandy 
Roessier - Stokowskiej, art. op. (mezzoso
pran); godz 19.25 płyty; godz 19.45 słucho
wisko z Warszawy; godz 20.15 koncert po
pularny z Warszawy; godz 21.40 kwadrans 
literacki: godz. 21.55 recital fortepianowy 
Leopolda Szpinalskiego z Warszawy: godz. 
22.49 sygnał czasu, kom sport, i polic.: go
dzina 23.00 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz 10.10 tr. na
bożeństwo ze Lwowa; godz, 12.15 poranek 
symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej. 
Wyk.: Ork. Filh. pod dyr. J. Ozimińskiego 
i Irena Downar - Zapolska (sopr). W pro
gramie utwory Straussa: godz. 14.00 „Co 
słychać, o czem wiedzieć trzeba" — dyr. 
Szczepan Mędrzyckl; godz. 14.20 piosenki 
w wvk. Chóru Dana; godz. 14.35 „Czy warto 
prowadzić pasiekę" — dialog w opr. Kaz. 
Bajorka; godz. 15.00 muzyka lekka w wyk. 
zespołu Rachonia i Chóru Dana; godz. 15 55 
program dla dzieci starszych: a) „Co się 
dzieje się na świecie" — tygodnik w opr. I. 
Milewskiego b) pogadanka Wacława 
Frenkla: „Od studja do słuchawki": godz. 
16.20 płyty gramofonowe: godz. 10.40 „O bó
lu głowy“ — dr. J Szpakowski; godz 16.55 
płyty gramofonowe; godz. 17.15 „Ojców w 
zimie“ — prof. Al Janowski; godz. 17.30 
„Wiadomości przyjemne i pożyteczne"; go
dzina 17.45 utwory fortepianowe w wyk 
Oigi Iliwickiej, oraz koncert ork P R. pod 
dyr. J. Dworakowskiego; godz. 19.25 płyty 
gramofonowe: godz. 19.45 słuchowisko: go
dzina 20.15 koncert popularny; wyk : Ork 
P. R. pod dyr. i. Ozimińskiego, Edward

Bender (bas) i prof. L. Urstein (akomp.); 
godz 21.55 kwadrans literacki, Juljan Wo- 
łoszyński: „Chuda ręka pana dyktatora“
- rozdział z powieści „Rok 1863"; godzina 

22.10 rectial fortepianowy Leopolda Szpi
nalskiego; godz. 23.03 muzyka lekka i ta
neczna.

Programy zagraniczne. Hulzen (1875 tn) 
20.55 koncert; Paryż (1724 m) 21 45 recyta
cje: Koenlgswnsterhausen (1635 m) 20 00 tr. 
wesołego wieczoru ze Sztutgartu, Buda« 
peszt (550 m) 20.15 muzvka cygańska; Wie« 
doń (516 m) 20.55 koncert muzyki rosyj? 
skiej: Medjolan (500 tn) 21.00 tr opery; Pra
ga (488 m) 20.00 koncert galowy filharmo
nii czeskiej; Bzym (441 m) 21.00 muzyka 
wioska: Sztokholm (435 m) 21 15 utwory 
Offenbacha: Bukareszt (394 na) 21.20 kon
cert symfoniczny.

Kiedy radjo się psuje?
W ubiegłą niedzielę „Polskie Radjo“ (tak 

gruntownie ostatnio usanowane. że zaczęło 
poważnie tracić abonentów) transmitowało 
nabożeństwo z Poznania Gdy w, czasie ka
zania kaznodzieja zaczął mówić o rozwo
dach któremi nowy projekt prawa małżeń
skiego chce obdarzyć Polskę — coś się ze
psuło. Stacja „naprawiła się“ wtedy, gdy 
kaznodzieja skończył przemówienie.

Sprawa nowej ustawy o małżeństwie żl® 
widać oddziaływa na „usanowane“ stacje 
radjowe w Polsce, bo gdy w swoim czasie 
czytano list pasterski ks Prymasa Hlonda 
o małżeństwie ... radjo też się zepsuło ..

Niedzielny koncert 
symfoniczny

Orkiestra Symfoniczna stoi, m Po
znania pozyskała na niedzielny kon
cert jako solistkę znakamitą śpiewacz
kę koloraturową, p. Adę Sari, której 
występy w Poznaniu należą do rewe- 
lacyjnych każdego sezonu koncertowe
go. W niedzielę zatem wielbiciele wspa
niałego śpiewu p. Adi Sari będą mieli 
możność podziwiać jej wyjątkowy ta- 
ient. który stawia artystkę w rząd naj
wybitniejszych śpiewaczek koloratu
rowych świata, p. Ada Sari obdarzy 
publiczność naszą szeregiem aryj (.po
rowych oraz pieśni przy akompania
mencie orkiestry.

Pod kierownictwem prof. Fel ks®. 
Nowowiejskiego, dyrygenta niedzielne
go koncertu, orkiestra odegra Haydna 
Symfonję E - dur oraz uwerturę Men- 
delssona „Sen nocy letniej“.

Ada ¿ark
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DZIAŁ GOSPODARCZY
SZ chwili

Jak to książę Radziwiłł 
gąskami handlował. • •
Niedawno temu w ,,sanacyjno“- 

konserwatywnyin dzienniku wileń
skim „Słowo* ukazał się artykuł sena
tora B. B„ p. St. Wańkowicza, skiero
wany przeciwko — tak dzisiaj mod
nym — monopolom i przywilejom. — 
Autor artykułu wywodzi, że

„...monopole prywatne są bezwzględnie 
szkodliwe. gdyż dają duże zyski temu, kto 
potrafi przywilej zdobyć z wyraźną szkodą 
szerokich warstw na łup monopolisty odda
nych“.

Wielka to szkoda, że p. senator 
słusznego poglądu nie poparł kilkoma 
przykładami, o które przecież nie 
trudno. Szczególnie „pikantną“ była
by następująca opowiastka o czynach 
(tak bliskiego „Słowu" wileńskiemu) 
Franciszka ks. Radziwiłła:

Eksport gęsi z Polski stanowi dość 
pokaźną pozycję wywozową, przynosi 
bowiem około Í2 milj. złotych rocz
nie. Do niedawna handel gąskami 
nie był skoncentrowany: istniały 
wprawdzie trzy syndykaty wywozowe, 
ale obok nich trudniły się wywozem 
dziesiątki małych firm żydowskich o- 
raz firmy eksportowe zachodnio-pol- 
akie.

Znaleźli się jednak ludzie sprytni, 
którzy postanowili wykorzystać sprzy
jającą wszelkiej koncentracji sympa- 
tję kół rządowych dla syndykatów, 
karteli itd. Owymi sprytnymi ludźmi 
byli kierownicy wspomnianych 3-ch 
syndykatów wywozowych. Na czele 
ich stanął niejaki p. Michałowski, o 
którym fama głosi, że posiadał w Ber
linie przedsiębiorstwo doróżkarskie, 
zaś w Paryżu przez czas pewien zaj
mował się bliżej nieznanemi interesa
mi. P. Michałowski pozyskał sobie 
cenną protekcję Franciszka Radziwił
ła, który — zapewne w nadziei, że 
dzięki handlowi gęśmi uda mu 
się pozłocić swą tarczę herbową — 
przystąpił do wspomnianego konsor
cjum, które nazwało się „centralą syn
dykatów eksportu gęsi“.

Pierwszym czynem centrali był wy
jazd jej członków do Berlina. Zamie
szkano — oczywiście — w „Adlonie“. 
Pobyt w stolicy nad Sprewą jest ko
sztowny. szczególnie jeśli żyje się na 
stopie książęcej. Wtajemniczeni twier
dzą. że nasi panowie zmuszeni byli 
zapożyczyć się na 5 000 marek u swych 
niemieckich „przyjaciół handlowych“, 
by opędzić koszty pobytu. Ale — to 
detal.

Grunt, to — umowa, jaką ks. Ra
dziwiłł et consortes podpisali z pew
ną firmą niemiecką: owych 3-ch, czy 
4-ch panów oddało ni mniej, ni wię
cej, jak monopol na import gęsi 
polskich do Niemiec wspomnianej 
firmie, wzamian za co (jak dopiero 
znacznie później się okazało) otrzyma
li prowizję w wysokości 10 fenigów od 
gąski.

Gdy wiadomość o umowie dotarła 
do zainteresowanych, zawrzalo po tej 
i tamtej stronie granicy! Niemcy, tj. 
konkurenci „monopolowej" firmy ber
lińskiej oświadczyli, że będą bojkoto
wać gęsi z Polski i przestawią się cał
kowicie na import z Węgier, Czecho
słowacji, Litwy itd. Polacy zaś, czę
ściowo, sarkając oczywiście, poddali 
się dyktandu ks. Radziwiłła i tow., 
częściowo znów „zbuntowali“ się prze
ciwko samowoli „gęsich dyktatorów“ 
i spowodowali ministerstwo do takie
go uregulowania rozdziału kontyngen
tów wywozowych, że grupie książęcej 
przypada nie 100 procent (jak tego się 
spodziewała), lecz „zaledwio" 50 proc, 
kontyngentu.

Gdy jednak wyszło na Jaw, żę ks. 
Radziwiłł i tow. — bez wiedzy zainte
resowanych — zarobili na opisanym 
interesie 225000 złotych, skandal wy
buch! na całej linji. Ministerstwo 
przemysłu i handlu bardzo energicz
nie zabrało się do oczyszrzenia „gęsiej 
stajni Augjasza'* i w chwili obecnej 
wspomniane trzy syndykaty znajdują 
się w stadjum likwidacji. To jednak 
nie zwróci strat producentom gęsi, 
strat wynikłych ze spadku cen gęsich: 
berlińska firma bowiem tak zgrabnie 
zabrała się do rzeczy, że zdusiła cenę 
gęsi znacznie poniżej naturalnego po
ziomu. i

Tak to kończy się żałosna opowieść 
o ks. Radziwile, który gęśmi handlo
wały, '•

Zagadnienie zielarstwa w Polsce
Pod zielarstwem należy rozumieć 

calokszałt spraw związanych ze 
zbiórką i uprawą roślin lekarsko-prze
mysłowych Kwestją tą dotychczas 
zajmowano się w Polsce bardzo mało, 
zasługuje zaś ona na to, by poważniej 
nią się zainteresowano. W chwili o 
becnei zagadnienie zielarstwa zasłu
guje na szczególną uwagę ze względu 
na ostry kryzys panujący w rolnic
twie. który winien skierować zaintere
sowanie rolników ku tym dziedzinom 
produkcji gospodarstw wiejskich, któ
re nie uległy kryzysowi i utrzymują 
się na poziomie opłacalności. Do dzie
dzin tych niewątpliwie należy zielar
stwo. które jednak może się rozwinąć 
pod warunkiem należytego jego zorga
nizowania tak po stronie wytwórczo
ści jak po stronie zbytu.

Polska dzięki przyrodzonym wła
ściwościom gleby i klimatu nadaje się 
do wszechstronnego rozwoju na wiel
ką skalę uprawy roślin lekarsko-prze- 
mysłowych. Najlepszym tego dowo
dem, że rosną u nas dziko liczne ga
tunki ziół wszelakiego rodzaju, które 
nie są zupełnie gospodarczo eksploa
towane, a które przy racjonalnej ich 
zbiórce mogłyby się stać źródłem za
robku uboższej ludności wiejskiej o- 
raz naszego kupiectwa. Również uda- 
je się u nas znakomicie ogrodowa czy 
polna uprawa takich roślin, jak kmin
ku. anyżu, mięty, kolendru itp.

Zielarstwo ma wielkie widoki roz
woju głównie z uwagi na to. że medy
cyna w ostatnim czasie w coraz więk
szym stopniu przechodzi do używania 
w leczeniu specyfików pochodzenia 
roślinnego. Również dla różnych in
nych celów przemysłowych używa się 
w poważnej mierze surowców i półsu- 
rowców roślinnych. Stąd też zapo
trzebowanie ze strony przemysłu che
micznego na różnego rodzaju zioła i 
rośliny jest bardzo znaczne. Wobec 
tego zaś, że graniczymy z Niemcami, 
mającemi największy i najlepiej zor
ganizowany przemysł chemiczny na 
śniecie, możemy liczyć na pokaźny 
zbyt produktów rodzimego zielarstwa 
u naszego zachodniego sąsiada, jak 
zresztą i w innych krajach, jak Anglja, 
Francja itp. Dzięki temu zielarstwo 
może stać się z czasem poważniejszą 
pozycją naszego wywozu.

Tymczasem nietylko, że prawie 
nie wywozimy roślin lekarsko-prze
mysłowych, lecz przeciwnie, importu
jemy je rok rocznie w wartości ca 2 mi- 
Ijony złotych. Znaczną część tych ar
tykułów stanowią produkty, których 
w kraju mamy lub mieć możemy pod- 
dostatkiem, a które nie są eksploato
wane wzgl. uprawiane ze względu na 
brak odpowiedniej organizacji.

Jak wspomnieliśmy, warunkiem 
powodzenia zielarstwa jest należyta 
jego organizacja tak w dziedzinie wy
twórczości i zbiórki jak w dziedzinie 
handlu. Rośliny bowiem lekarsko- 
przemysłowe nie mogą być artykuła
mi masowemi, jak zboże lub ziemnia
ki, których zbyt jest względnie łatwy 
jako produktów powszechnego użytku, 
lecz uprawa ich, o ile ma być rentow
ną. musi być ograniczoną ilościowo, 
zbyt zaś skierowany do specjalnych 
odbiorców.

Jakież tedy są zadania organizacyj
ne do wykonania w dziale produkcji 
i handlu naszemi roślinami przemy- 
słowo-lekarskiemi ?

Przcdewszystkiem wysuwają się tu 
prace przygotowawcze mające do pew
nego stopnia charakter naukowy. Na
leży tu inwentaryzacja roślin dziko 
rosnących w naszym kraju, ustalenie 
ich zasiągów i ich masowości w po 
szczególnych częściach kraju; podział 
ich na odpowiednie grupy w zależno

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) W sprawie „Hartowni Lltorgłcz-
nej“. Od p Antoniego Szancera we Lwo
wie otrzymaliśmy oświadczenie, iż nie jest 
Żydem, lecz chrześcijaninem-katolikiern. 
urodzonym 10 stycznia 1871 r i w tym 
miesiącu cłirzconym, a rodzicami jego 
byli chrzcścijnnie-katolicy Aleksander i 
Itozyna z domu Zalewska Szancerowie 
Podając lojalnie to oświadczenie do wia
domości czytelników, jak również wyja- 
śnienie f-y Gramlewicz, iż nie popadła w 
trudności finansowe co jest nader'rzad
kim w dzisiejszych ciężkich czasach fak
tem, pragniemy przedstawić pokrótce, co 
nas skłoniło do poruszenia sprawy „Hur
towni Liturgicznej“. Otóż p. Szancer, ro
zesłał jesieuią ub. roku zawiadomienia o

ści ich właściwości leczniczych i prze
mysłowych; zbadanie drogą doświad
czeń ich właściwości; ustalenie rejo
nów uprawy roślin lekarsko-przetny- 
słowych zależnie od warunków klima- 
t ui gleby; aklimatyzacja roślin nieu- 
prawianych w Polsce; utrzymywanie 
stałego kontaktu i wymiana doświad
czeń z zagranicznemi organizacjami 
zielarskiemi.

Drugi kompleks zadań w dziedzinie 
zielarstwa do wykonania to — przego
towanie i opracowanie ustaw i zarzą
dzeń administracyjnych dotyczących 
zbiórki i handlu ziołami. A więc na
leży tu usta.enie pewnych kwatifika- 
cyj dla osób, zajmujących się zbiera
niem i handlem roślin przemysłowo- 
lekarskich. sprawowanie kontroli ad
ministracyjnej nad zbiórką ziół, nau
czanie racjonalnej zbiórki itp. Chodzi 
tu głównie o to, by wyłączyć z alej 
tej akcji nieodpowiednie elementy, 
wnoszące chaos i dezorganizację w 
polskie zielarstwo, pozatem chodzi tu 
też o względy higjeny społecznej, po
nieważ zbiórka ziół oraz handel nie
mi prowadzony przez osoby nieprzy
gotowane do tego może ujemnie odbić 
się na jakości przygotowanych z nich 
specyfików lekarskich.

Do trzeciej grupy z.^aćlnień zielar
skich należą sprawy obrotu handlowe
go ziołami. Należy tutaj zbadanie po
jemności rynków zbytu w kraju i za
granicą, oraz stosunków panujących 
w handlu temi artykułami. Wiąże się 
z tern kwestja normalizacji towarowej, 
a więc określenie pewnych typów i ga
tunków ziół w handlu, sposoby pako
wania i przechowania, standaryzacja 
eksportu roślin lekarsko-przemysło- 
wych itp.

Do pracy nad rozwiązaniem powyż
szych zagadnień została powołana w 
lecie ub. r. specjalna organizacja spo
łeczna pod nazwą Polskiego Komitetu 
Zielarskiego z siedzibą w Warszawie. 
W skład tego Komitetu wchodzą 
przedstawiciele rządu, nauki, rolnic
twa, farmaceutyki, przemysłu chemicz
nego i innych zainteresowanych galę- 
zj gospodarczych. Dzięki temu, że do 
pracy w P. K. Z. udało się skaptować 
pierwszorzędne powagi naukowe, że 
wymienimy profesorów Hryniewiec
kiego, Kotkowskiego i Muszyńskiego, 
należy się spodziewać, że wyniki tej 
pracy będą owocne.

Z tego jednak, cośmy wyżej powie
dzieli, wynika, że działalność Komite
tu Zielarskiego ma raczej charakter 
teoretyczny i naukowy niż ściśle prak
tyczny. Do wykonania zadań ściśle 
praktycznych potrzebne są dwie inne 
organiazeje — organizacja producen
tów roślin przeinysłowo-lekarskich i 
organizacja handlująca temi roślina
mi. Pierwsza istnieje od paru lat p. n. 
Związku Producentów Roślin Przemy- 
słowo-Lekarskich w Warszawie, obej
mującego całą Polskę. Niestety, dzia
łalność jego narazie obracała się w 
dość skromnych ramach z uwagi na 
brak odpowiedniej organizacji handlo
wej, bez której rozwijanie na wielką 
skalę uprawy i zbiórki roślin przemy
słowo-lekarskich jest wysoce ryzy
kowne. Projekt utworzenia centralnej 
instytucji handlu ziołami powstał już 
oddawna, w chwili jednak obecnej mi
mo trudnych czasów podobno jest już 
bliski realizacji. Ma to być spółka ak
cyjna, wyposażona w kapitał akcyjny 
kilkuset tysięcy zł, którego właścicie
lami mają być krajowe firmy i osoby 
zainteresowane w zielarstwie. Od zor
ganizowania tej spółki zależą właści
wie dalsze losy zielarstwa w Polsce, 
którego rozwój niewątpliwie leży w 
żywotnym interesie kraju. Z. M.

otwarciu w Poznaniu przy ul. 27 Grudnia 
15 iiiji swego przedsiębiorstwa lwowskie
go p. n „Hurtownia Liturgiczna" i to w 
lokalu zajmowanym dotąd przez firmę 
Gramlewicz która pozatem miała lokal 
handlowy przy Al, Marcinkowskiego 17a 
Doniesienia przeznaczone dla klienteli 
wielkopolskiej nic nie wspominały o sto
sunku „Hurtowni Liturgicznej" w Pozna
niu do tej samej firmy we Lwcwie i dp p 
Szancera Ponadto p Pielaiowski z f-y 
Gramlewicz twierdzi, że jest właścicielem 
Hurtowni" poznańskiej, co jest niezgo

dne z wsppmnianeml wyżej zawiadomie
niami p Szancera, jak również z prawem 
firmowem u nas obowiązującem Jaki in
teres miał p Szancer w nieprzyznawaniu 
się do, swej ekspozytury poznańskiej, do 
zasłaniania się osobą p. Pieiatowskiegof

Ważne dla kierowników
spółek z ogr. odp.

Przypominamy, że po myśli § 
niem. ustawy o spółkach z ogranicza 
ną odpowiedzialnością kierownicy 
spółki są zobowiązani corocznie w, 
styczniu przesłać sądowi rejestrów», 
mu spis udziałowców spółki według 
ostatniego stanu, który winien wska
zywać imię, nazwisko, zawód j adres 
każdego z udziałowców z osobna oraz 
cyfrową wysokość jego udziału. Spis 
ten winien być podpisany przez kie
rowników. Forma notarjalna lub in. 
ne uwierzytelnienie nie jest wymaga
ne. O ile w- ciągu ostatniego roku nie 
nastąpiły w stanie posiadania udzia
łów żadne zmiany, a w styczniu r. ub. 
spis taki sądowi przesłano, wystarczy 
doniesienie, że w ciągu roku zmiany 
nie nastąpiły.

Przepis ten ma na celu ochronę 
wierzycieli spółek z ograniczoną od
powiedzialnością, skutkiem czego sąd 
rejestrowy ma prawo zmuszać kierow
ników spółek, zaniedbujących dokona
nia zawiadomienia do jego wykonania 
karami porządkowemi do wysokości 
300 zł każda.

Przy okazji przypominamy, iż we. 
dług obowiązujących przepisów doda
tek do firmy takiej spółki winien 
brzmieć: „spółka z ograniczoną odpo- 
wiedziałnością“ w skrócie „sp z ogr. 
odp.* Ponieważ zdarza się jeszcze 
dość często, że spółki te z dawnych 
czasów zachowały określenia takie, 
jak „towarzystwo z ograniczoną porę- 
ką“. i skróty przy firmie „T z o p“, 
zwracamy uwagę, że we wszystkich 
tych wypadkach należy zmienić ozna
czenia zarówno firmy samej w reje
strze spólkowym, jak skrótów w ko
respondencji. Jak nas informują w 
sądzie grodzkim w Poznaniu, sąd ten 
stoi na stanowisku, że zmiana taka, 
jako ustawowa zmiana prawnego o- 
znaczenia spółki, nie wymaga wypeł
nienia formalności, związanych że 
zmianą statutu, i może być dokonana 
we formie umieszczenia zmienionego 
brzmienia w rejestrze, nawet z urzędu. 
Ze względów prakt. zaleca się jednak 
wniosek o zmianę tego oznaczenia po
stawić do sądu, z rÓwnoćześnem zarzą
dzeniem zmiany w firmie, nagłówkach 
formularzy korespondencyjnych’ pie
czątkach itd. Wniosek taki nie po
trzebuje być postawiony w formie no
tarialnej. (adr)

Wobec tego uważaliśmy, iż jest naszemu 
zadaniem jako pisma chrześcijańskiego 
i gospodarczego — czuwanie nad czysto
ścią i przejrzystością stosunków gospo
darczych Dyskusja niniejsza jest klasycz
nym przykładem tylokrotnie już stwier
dzonego faktu, iż tutejsze prawo firmowe 
test bardzo rozsądne, bo gdyby p. Szancer 
był z niem w zgodzie, kontrowersja w tej 
sprawie nie byłaby wogóle powstała.

(k) Eksport polskiego bydła 1 świń de
Grecji. Dalsze transporty polskiego matę- 
rjalu rzeźnego (bydła 1 świń) do Grecji, 
jakie miały miejsce po pierwszych trans
portach próbnych dokonanych w końctt 
roku ubiegłego spotkały się na rvnku 
greckim z bardzo przychyliłem przeję
ciem którego oddźwięk miał swój wyraz 
w tamtejszej prasie Notowania mięsa pol
skiego sa wyższe około 3 drachm na kilo
gramie w porównaniu do produktu kra
jowego.

(k) Wycieczka irlandzka do PolskL
Rząd WP Irlandji organizuje w najbliż
szym czasie wycieczkę przedstawicieli sfer 
gospodarczych 1 rządowych do Polski spe
cjalnie celem zbadania warunków pro
dukcji w przemyśle bekonowym i odzieżo
wym. Wycieczka ta stoi w ścisłym związ
ku z już dokonanemi i zamierzonemi po
sunięciami celnemi rządu irlandzkiego^

Z ZAGRANICY
(z) Ograniczenia importowe w Czecho

słowacji Rząd czeskoslowacki postano
wił utworzyć p’rzy ministerstwie finan
sów specjalną komisję, która będzie mta- 
ta za zadanie rozpatrywanie podań o po
zwolenia na wwóz do Czechoslowacii to
warów luksusowych, lub których przy
wóz nie jest niezbędnym Oficjalnie ogło
szony wykaz tych artykułów zawiera m. 
in. kawę. Inne produkty kolonialne sery, 
warzywa, bydło, różne tkaniny luksuso
we, obicia papierowe, ubrania bieliznę, 
futra różne produkty przemysłu metalur
gicznego motory aparaty elektrotechnicz
ne, instrumenty muzyczne kalosze.

/(z) Upadłości w Niemczech w 19M
.Frankfurter Zeitung" podaje że licz-»“ 
upadłości w 1931 r była znacznie więk-za 
niż w 1930 r., wynosiła bowiem 22.371 wo
bec 18 945 w roku poprzednm Bardzo oi 
pokojącem zjawiskiem jest fakt że w ro
ku ubiegłym zanotowano upadłości caieg 
szeregu starych, solidnych firm.
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Błędna opinja 
o przestępczości Polaków

w Ameryce
\V ostatnich czasach w Stanach 

Zjednoczonych Ameryki Północnej, na 
skutek obowiązującej prohibicji i 
związanego z nią ciągłego łamania 
prawa, powstała wśród ludności, jak 
zaobserwowano, niebezpieczna dąż
ność lekceważenia przepisów praw
nych. Na wniosek Prezydenta Hoove- 
ra ukonstytuowała się komisja pod 
przewodnctvyem Wickersham‘a, mają
ca na celu przeprowadzenie badań i 
przedstawienie wniosków, zmierzają
cych do wzmocnienia posłuchu dla 
prawa wśród ludności. Komisja 
\yickershama nie ograniczyła się 
tylko do analizy skutków prohibicji, 
lecz przeprowadziła obszerne studjum 
o działalności sądów, policji, przyczy
nach przestępczości itd. Ciekawe są 
dane dotyczące przestępczości wśród 
cudzoziemców, zamieszkujących Sta
ny Zjednoczone.

Wnioski Wickershanrfa były swoje
go rodzaju rewelacją dla opinji pu
blicznej, bardzo pohopnej do oskarża
nia cudzoziemców o łamanie prawa. 
Wickersham wykazał, że przestęp
czość imigrantów jest daleko mniej
sza, aniżeli rdzennych Amerykanów. 
Dane ze Stanu New Jork wykazują, 
że na sto tysięcy rdzennych Amery
kanów liczba przestępców wynosi 346, 
na 100000 zaś imigrantów z Polski, 
zamieszkujących stan New Jork, ilość 
przestępców wynosi 173. Z tej samej 
statystyki wynika, że przestępczość 
Polaków jest jedną z najmniejszych 
w porównaniu z przestępczością in
nych cudzoziemców.

Teorja o wyższości „nordyków“ 
stoi, jak widzimy, w jawnej sprzecz
ności z danemi statystycznemi, prze- 
mawiającemi na korzyść naszej emi
gracji. (PAS.)

U Przyjaciół 
Serbo-Łużyczan

W dniu wczorajszym o godz. 8 wie
czorem odbyło się w salce Koła Towa
rzyskiego walne zebranie Towarzystwa 
Przyjaciół Serbo - Łużyczan, połączone- 
?. odczytem ks. prez. Ludwiczaka. Ze
braniu przewodniczył p. woj. Moska- 
lewski. W części organizacyjnej skła
dali sprawozdanie z działalności Towa
rzystwa: prezes — ks. A. Ludw;czak, 
sekretarz — p. Ł. Klima i skarbnik — 
p. Czajkowski. Sprawozdania te stwier
dziły brak zainteresowania Serbo - Łu
życzanami wśród szerokiego społeczeń
stwa. podczas gdy ta wyspa słowiańska, 
rzucona w morze germańszezyzny w 
samem jego centrum, zasługiwałaby na 
żywsze się nią zajęcie. Po przyjęciu 
sprawozdań i pokwitowaniu ustępują
cego zarządu oraz komisji rewizyjnej 
wybrano nowy zarząd, w skład którego 
weszli: ks. A. Ludwiczak, jako prezes, 
oraz pp.: red. Powidizki, radca Czajkow
ski, prof. L. Klima i red. T. Kraszewski, 
jako członkowie. Do komisji rewizyj
nej powołano pp. radcę Filipowicza i 
prezesa Kaczmarka.

Następnie ks. dyr. Ludwiczak po
dzielił się z zebranymi wrażeniami z 
niedawnej swej podróży do Drezna i 
Budziszyna. Zapoznał ze stanem oświa
ty wśród Serbów łużyckich, ich prasą 
oraz organizacjami. Stwierdził rozpo
częcie się tam od lat kilku budowy eko
nomicznych podstaw dla prasy społecz
nej, zakładanie kas oszczędnościowych 
i spółdzielni rolniczej. Jest to bodaj 
najlepszy fundament do budowy u- 
swiadomienia narodowego, które nie 
wszędzie szerzy się równomiernie. Dol- 

jne Łużyce stoją wyżej pod tym wzglę

dem, czego dowodem jest lepiej rozwi
jająca się sieć organizacyj sokolich i 
większe zaufanie do własnej spółdziel
czości. W każdym razie Serbo - Łuży
czanom potrzebna jest żywa pomoc ze 
strony bratnich narodów słowiańskich, 
pomoc, która nie pozwoli im zatonąć w 
powodzi germańszezyzny. (t. k.)

Z Tow. Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo

w parafji św. Marcina
Dnia 23 grudnia odbyła się w za

kładzie św. Józefa jak co rok uroczy
stość gwiazdkowa dla biednych para
fji św.-marcińskiej. Przy jarzącej się 
choince przemówił ks. prałat dr. Ta- 
czak w bardzo serdecznych słowach 
do ubogich, podnocząc zarazem zasłu
gi Pań Miłosierdzia około urządzenia 
gwiazdki.. Po odśpiewaniu koler.d 
dzielił się ks. Prałat tradycyjnym 
zwyczajem opłatkiem z paniami i u- 
bogimi. Na obszernych, kwiatami 
przybranych stołach rozłożone były 
dary jak:, chłeb, strucle, kawa, cukier, 
mąka, mięsoi mydło, które panie sa
me rozdawały. Oprócz żywności otrzy
mali biedni, ciepłą bieliznę, odzież i o- 
buwie, roznoszone przez opiekunki o- 
sobiście w dom ubogim. Panie obda
rzyły 60 rodzin, 120 samotnych i 50 u- 
bogich przygodnych. Po wspólnej fo- 
tografji rozeszli się wszyscy zadowo
leni, panie z spełnionego obowiązku, 
ubodzy uradowani z otrzymanej 
gwiazdki.

Fundusze na zorganizowanie uro
czystości gwiazdkowej czerpały panie 
dzięki zbiorom z wykładu urządzone
go dla towarzystwa przez p. Perkitne- 
go i z „Żywego Dziennika*’ urządzone
go przez pp. literatów . Panom, któ
rzy poświęcili dużo czasu i pracy, ja- 
koteż wszystkim, którzy złożyli ofiary 
dla naszych biednych, składa serdecz
ne podziękowanie
Zarząd Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo par. św. Marcina

Walne zebrania
S. P. P. na Wildzie

Na terenie Wildy b. żywą działalność 
rozwija tamtejsze stowarzyszenie Porząd
ku Publicznego — Pogotowie Narodowe. 
Członkowie tego stowarzyszenia odbyli w 
lokalu p. Figla swe roczne walne zebra
nie. które otworzył ruchliwy prezes p. Ku
bicki. Na członków przyjęto pp : W 
Chmielewskiego, A. Przybylę i. A Pawulę 
Sekretarz p. Grobelny odczytał protokół z 
ostatniego walnego zgromadzenia poczem 
ciekawy referat o podziale terytorialnym 
Polski na województwa w zamierzchłych 
czasach, wygłosił p. Laurentowski. Po re
feracie, którego wysłuchano z uwagą, od
dano dalsze przewodnictwo walnego ze
brania p Laurentowskiemu. Protokół pro
wadził p. Jeske.

Poszczególni członkowie zarządu przed
kładali kolejno referaty sprawozdawcze, 
ilustrujące działalność stowarzyszenia 
Wynikało z nich, że S. P. P. na Wildzie 
czuwa nad ładem i porządkiem, a pracy 
ma poddostatkiem. albowiem raz po raz 
odzywają się tu badacza pisma św.. Żydzi 
i inne niepożądane elementy Stowarzy
szenie. dbając o odpowiedni poziom inte
lektualny swych członków, urządza na 
swych zebraniach referaty, odczyty i wy
kłady. Stowarzyszenie bierze żvwy udział 
w wszekich obchodach i uroczystościach 
katolickich i narodowych. Ogólny kryzys 
odbił się nieco na stanie kasy — Stowa
rzyszenie bowiem, uwzgędniając ciężkie 
położenie wielu członków, nie pobiera od 
nich składek Głównym promotorem całej 
działalności na Wildzie jest prezes grodz
ki p Szwedziński oraz prezes dzielnicv p 
Kubicki. Imieniem komisji rewizyjnej re
ferował p Beszterda. wnosząc o udziele
nie zarządowi absolutorium.

W dyskusji przemawiali pp : Krzesiń
ski, Jeske, Szymański, Forecki, Hand- 
schuh i inni. Po wyrażeniu zarządowi

uznania za pracę, przystąpiono do wybo- * 
ru nowych władz. Ponieważ działalność 
ustępującego zarządu była beznaganna i 
owocna, przeto wybrano z malemi tylko 
zmianami, te same osoby. Mianowicie: 
Kubicki — prezes Krzesiński — wicepre
zes. Beszterda — sekretarz, zastępca se
kretarza — Grobelny, komendant — i. Ry
backi, skarbnik — Handschuh B. Radni: 
Figiel. A. Beszterda i A. Dykczak Komi
sję rewizyjną tworzą pp.: Jeske. Wieczo
rek i Szymański. Do pocztu sztandarowe
go weszli pp.: Porada, Arndt i Frycz- 
kowski.

W wolnych głosach przemawiali pp.: 
Szwedziński. Szulc i inni, (z)

Kolo Śpiew, im. Moniuszki
Roczne walne zebranie Koła śpiew, im. 

„Moniuszki" w Poznaniu zagaił prezes p. 
Dyzert, przy licznym udziale członków o- 
raz gości. Po odczytaniu protokółu oddano 
przewodnictwo obrad delegatowi Wlkp. Zw. 
Kół Śpiewaczych p Kręgiełskiemu. Jak ze 
sprawozdań rocznych wynikało, działalność 
roku sprawozdawczego stała pod znakiem 
intensywnej pracy zarządu w kierunku or
ganizowania wyjazdu chóru do Niemiec, na 
jubileuszowy zjazd Westfalsko Nadreńskie- 
go Związku Kół Śpiewaczych w Bochum. 
Doceniając ważność tego omawianego wy
jazdu na niwie narodowej i propagandowej, 
zarząd dołożył wszelkich starań, celem 
zrealizowania tej imprezy, która też ha tem 
polu przyniosła wielki sukces. Po dłuższem 
przemówieniu prezesa, obrazującem ogól
ną działalność oraz zagadnienie wewnętrz
ne Koła, udzielono ustępującemu zarządo
wi absolutorium, i przystąpiono do wyboru 
nowego zarządu, który ukonstytuował się 
jak następuje pp.: Fr. Dyzert — prezes, 
Świergiel — wiceprezes, Porazińska — se
kretarka. Koperski — zast. sekr., Fr. Pa
rzysz — skarbnik, S. Marchwiński — bi
bliotekarz, Wesołek — zast. biblj. Radni 
pp.: Pińska, K. Nowak i -Bronka. Komisja 
rewizyjna pp.: Wł. Szymkowiak, Grześko
wiak i Tadeusz.

Po wolnych wnioskach i glosach, w któ
rych to punktach dyskusja była mniej o- 
żywiona. zamknął zebranie prezes Dyzert 
hasłem śpiewaczem „Cześć Pieśni"!

Z Tow. Przemysłowego Poznań—Ra
taje. W sobotę 16. bm odbyło się w loka
lu p Przybeckiego Poznań—Rataje rocz
ne walne zebranie Tow. Przemysłowego.

Zebranie zagaił prezes p. Józef Andrze
jewski, witając przedstawiciela Związku 
Tow. Przem. i Rzemieślniczych p. Eliń- 
skiego. Po odczytaniu protokółu przy
stąpiono do zmiany w statucie § 16, w któ
rym skreślono półroczne walne zebranie 
Na ogólne życzenie członków uchwalono 
urządzić zabawę karnawałową w lokalu 
„Polonia".

W drugiej części zebrania przystąpio
no do wyboru prezydjum zebrania. Na 
przewodniczącego powołano p. Elińskie 
go. do pióra zaś p. Dubisza, a na ławni
ków pp Genslera i Leitgebra.

Po krótk:em przemówieniu przewodni
czącego przystąpiono do sprawozdań pre
zesa, sekretarza, skarbnika i biblioteka
rza. Tow liczy obecnie 49 członków i po
siada bibljotekę składającą się z 158 to
mów. Zebrań odbyto w ub. roku 27, na 
których wygłoszono 9 wykładów na różne 
tematy gosnodarcze i społeczne

W dyskusji zabierali głos pp Niemier, 
Brodzisk, Piasecki, Łagoda i inni Wyja
śnień udzielał przewodniczący zebrania, 
dalej prezes p Andrzejewski, oraz inni 
członkowie zarządu. Na wniosek p. Bro
dziaka udzielono Zarządowi pokwitowa
nia przez powstanie z mieisc

Po przerwie przystąpiono do wyboru 
Zarządu. Wybory nie wprowadziły więk
szych zmian Skład zarządu na rok 1932 
jest następujący: prezes p. Józef Andrze
jewski. wicepr p Józef Ciesielczyk, sekre
tarz p Adam Ratajczak zast. sekretarza 
p Andrzej Rudny, skarbnik p. Tomasz 
Gziet i bibliotekarz p Krause, radni pp 
Roman Matuszewski i Fr. Niemier cho
rąży p A. Ratajczak, podchorąży Andrzej 
Budny i Ign. Stefaniak, rewizorzy pp. 
Wojciech Łagoda. Stan Przybecki i Adam 
Brodziak. Pozatem wybrano sąd honoro
wy z pp. A. Brodziaka,, Ant. Genslera J 
Kosickiego. A Leitgebra i Fr. Górniaka

Przewodniczący w serdecznych słowach 
tyczy Tow dalszej owocnej pracy i za
chęca członków do pilniejszego uczęszcza
nia na zebrania. Okrzykiem na Najja
śniejszą Rzeczpospolitą, solwował prze
wodniczący zebranie.

KRONIKA TOWARZYSKA
W dniu 23. b. m. wieczorek taneczny 

w restauracji „Polonia“ p. Cuimelewskie- 
go, Marszalka Focha 85. Początek o godzi
nie 20. O liczny udział uprasza Zarząd. 
Sztuce Cześć! zwl2 949

Chór Marjańskl pod wezw. Matki Bożej 
urządza 23. b. m. o godz. 20 wieczorek ta
neczny z urozmaiceniem pa który sympa
tyków uprzejmie zaprasza Zarząd.

z w 12 950
Sekcja Wioślarska S. M. P. Poznań* 

Tum urządza w sobotę, dnia 23 stycznia 
i. b. w sali Domu Katolickiego na Śródce

Wielka Zabawę Karnawałową.
Zabawa obfituje w moc niespodzianek. 

Doborowa orkiestra. Początek o godz 20. 
Wszystkich życzliwych sympatyków, któ
rzy pragną się zabawić, uprzemie zapra
sza Zarząd. zw 12 949

18. Poznańska Drużyna Harcerska im. 
Dr. Karola Marcinkowskiego urządzą 
w sobotę, dnia 23 stycznia 1932 r„ o godzi
nie 20 w sali „Philipsa — Pasaż „Apollo**

Zabawę Karnawałową 
na którą najuprzejmiej zaprasza Komen
da Drużyny Wsięp za okazaniem zapro
szenia 2 00 zł. Dla uczącej się młodzieży 
i członków ZHP. 1.50 zł. zw!2 948

Tow. Śpiewu im. F. Nowowiejskiego. W
sali „Wiktoria" przy Rynku Łazarskim od
było Tow. Śpiewu swe walne zebranie, któ
re zagaił prezes p. Przybylski. Na przewod
niczącego wybrano obecnego na zebraniu 
prezesa Okr. I Zw. Wlkp. Kół Śpiewaczych 
p. Dyzerta, poczem nastąpiły roczne spra
wozdania prezesa, sekretarza, skarbnika, 
bibliotekarza oraz komisji rewizyjnej. Po 
udzieleniu absolutorium przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, w skład którego 
weszli pp.: Maćkowiak Marcin — prezes, 
Urbanowicz Franciszek — wicepr., Duszyń
ski Józef sekretarz, Siejkowska — zast„ 
Krzymiński Stanisław — skarbnik, Sze- 
kiełda Ignacy — bibliotekarz, Wieczorek 
Mieczysław — zast Radnymi wybrano p. 
Zalewskiego, p Sobkowsktego. p. Kaptu- 
równę i p. Rypińską. Chorążym towarzy
stwa został dotychczasowy chor, p Rumiej 
Andrzej. Do komisji rewizyjnej wybrano p. 
Urbanowicza, p. Grzechowiaka i p. Nowacz- 
kie wieża.

SPORT
Piłka nożna

„HCP" i „Liga“. Mecz ten odbędzie się 24 
bm. o godz. 15 na boisku KI. Sp. H Cegiel
ski przy ul. Górna Wilda nr. 180. Jako 
przedmecz o godz. 13 min. 30 przewidziana 
jest rozgrywka pomiędzy rezerwami tych 
klubów.

Różne
Wielka honorowa nagroda sportowa za 

1931 r. przypada Kusocińskiemu. We
czwartek (wczoraj) odbyło się posiedzenie 
komisji nadawczej tej nagrody. Zgłoszeni 
zostali następujący kandydaci: Janusz Ku- 
sociński, Kiszkurno — mistrz świata i Eu
ropy w strzelaniu do rzutków, A Matusz- 
czak — mistrz świata w strzelaniu z kara
binu wojskowego z postawy stojącej, M. Sa
wicki mistrz świata w łucznictwie oraz o- 
sada czwórki wyścigowej Warsż. KI. WiośŁ 
która zdobyła dwa zwycięstwa w Anglji. Po 
przeprowadzeniu szczegółowej dyskusji w 
głosowaniu, wielką honorową nagrodę 
snortową przyznano Januszowi Kusociń
skiemu.

Życie organizacyjne
Klub Sp. „Posnania" zwołuje roczne 

walne zebranie 2 lutego z następującym 
porząkiem: o godz. 10 msza św. na inten
cję pomyślnego rozwoju klubu w kościele 
Pana Jezusa. O godz. 11 posiedzenie w sali 
p. Jaróckiej. O liczny udział członków w 
nabożeństwie i zebraniu uprasza zarząd.

Oddział piłki nożnej KI. Sp. „H. Cegiel
ski“ powiadamia wszystkich swych człon
ków że w dniu 31 bm. o godz 10 w sekreta
riacie klubu przy ul. Górna Wilda 180 od
będzie się roczne walne zebranie.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnipwicza w Poznaniu.

W środę, dnia 20 stycznia 1932 r., o godz. 22, zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, nasz 
ukochany szwagier i wuj, ś. p.

Teodor Rudnicki
Eksportacja z dworca do kościoła paraijałnego w Buku odbędzie 

się w niedzielę, dnia 24. b. m., o godz. 16-tej a nie — jck mylnie podano 
w numerze 33 Kurjera Poznańskiego — w sobotę. W poniedziałek, 
o godz. 9-tej przed południem nabożeństwo, poczem spuszczenie zwłok
do grobu rodzinnego, o czem zawiadamia ,strapiona
zw 12936 - rodzina«

Buk, dnia 22 stycznia 1932 r.
Osobnych uwiadomfeń nie wysyła się.

Dnia 21 stycznia 1932 r., o godzinie 6-tej wieczorem zasnęła w Bo
gu, opatrzona Sakramentami św., moja nadroższa Żona, najukochańsza 
Matka i Babcia, ś. p.

Karolina z Kochów Wilczkowa
żona właściciela apteki

przeżywszy Jat 46. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 24. b. m., o godzinie
1.30 z domu żałoby, ul. Dąbrowskiego 69 na cmentarz parafjalny.

W nieutulonym smutku pogrążeni
mąż, synowie, synowe, wnuki i rodzina.

Poznań, 21 stycznia 1932 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedziałek rano, o godz
8.30 w kościele parafjalnym na Jeżycach. pw 10382-3,100

Zakład Pogrs Bracig Nowafc PI Nowomleiaki 10 tel 1048
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W środę, dnia 20 stycznia 1932 r., o godz. 22,30, rozstał się z tym światem nagle, opatrzony 
Olejami św., mój najdroższy i najukochańszy mąż, nasz najlepszy i nigdy niezapomniany ojciec, teść, 
dziadek, brat, szwagier, wuj, stryj i kuzyn, w 55 roku życia, ś. p.

Władysław Ziętek
$$ Sodalis Maria nus

właściciel firmy „Serwis“ przy ulicy 27 Grudnia 2.
Radca Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu — Członek zarządu Związku Towarzystw Kupieckich 
i Korporacji Kupców — Sędzia handlowy — Kurator Tow. Uczniów Handlowych — Członek Deputacji 
Targów Poznańskich — Senjor Korporacji „Zawisza Czarny“ Członek Tow. Powstańców i Wojaków 

Wiceprezes Spółdzielni „Kredyt“ — Członek Związku Obrony Przemysłu Polskiego.
Cicha eksportacja zwłok z domu żałoby, ul. Śniadeckich 44, odbędzie się w niedzielę, dnia 24 b. m., 

o godz. 19,30 do kościoła św. Marcina. Nazajutrz o godz. 10 wigilje i nabożeństwo żałobne w kościele św. Marcina 
poczem odprowadzenie zwłok na cmentarz św. Marciński przy ulicy Bukowskiej, o czem zawiadamiają 

w ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni
zona, dzieci i rodzina.

Poznań, Mogilno, Warszawa, Czersk. 
Zawiadomień osobnych nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy Ceremoniał“ Towarowa 25 Tel 31R0 Pw 10 379-3.9$

W środę, dnia 20 stycznia 1932 r. zmarł nagle, ś. p.

Władysław Ziętek
długoletni członek naszej organizacji.

Ś. p. Zmarły świeci! nam przez długie lata przykładem, gorliwej 
a bezinteresownej pracy społecznej, której calem sercem był oddany.

Wiernego towarzysza i kolegę żegnamy z żalem. Oby Mu ziemia, 
którą tak ukochał, lekką była. Pw 10378-3,95

Zarząd Stowarzyszenia Kopców Chrześcijan.
Prosimy Szan. Kolegów o gremjalny udział w pogrzebie, który 

odbędzie się w poniedziałek, o godz. 10-tej przed południem z kościoła 
św. Marcina na cmentarz św. Marciński.

Dnia 20 stycznia r. b. wieczorem zmar! nagłe kolega nasz, fi. p.

Władysław Ziętek
przeżywszy łat 55. Szanownych Kolegów prosimy o liczny udział w po
grzebie, który odbędzie się w poniedziałek, dnia 25 stycznia po mszy św., 
o godz. 10-tej z kościoła św. Marcina.

Cześć Jego pamięci! Pw 10 381-3,99
Kolo Sędziów Handlowych przy Sądzie Okręgowym w Poznaniu

zw 12935

Dnia 20 stycznia r. b. zmarł nagle długoletni członek Kuratorjum, 
najlepszy opiekun i prawdziwy przyjaciel naszej organizacji, fi. p.

Władysław Ziętek
W Zmarłym tracimy niestrudzonego pracownika ideowego i umi

łowanego doradcę o szlachetnym umyśle i wielkiem sercu, pełnym ser
decznych uczuć dla sprawy Ucznia Kupieckiego. Pamięć o Drogim 
Zmarłym nigdy nie zaginie.

Kuratorjum i Zarząd
Towarzystwa Uczniów Handlowych w Poznania.

W środę, 20 stycznia 1932 r. zakończył swój doczesny żywot w Bo
gu, po długich i ciężkich z wielkim spokojem znoszonych cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
ojciec i dziadek, fi. p.

W środę, dnia 20 stycznia 1932 r. rozstał się z tym światem, &. p.

Władysław Ziętek
Członek Rady Nadzorczej Spółdzielni „Kredyt“.

W ś. p. Zmarłym utraciła instytucja nasza gorliwego członka, 
najzacniejszego, nieodżałowanego towarzysza pracy. To też imię Jego 
zachowamy zawsze we wdzięcznej pamięci.

Rada Nadzorcza i Zarząd 
Spółdzielni „Kredyt“.Pw 10 377-3,96

Dnia 20 stycznia 1932 r. zmarł nagle, nasz kochamy szef, S. p.

Władysław Ziętek
W Zmarłym straciliśmy dobrego, troskliwego opiekuna i praco

dawcę, którego pamięć zachowamy na długo w sercach naszych.
zw 12 945 Personel f-y „Serwis“.

przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 24. b. m., po poł., 
o godz. 3 z domu żałoby, ul. Krzyżowa 6 na cmentarz Ks. Ks. Zmar
twychwstańców na Wildzie, o czem donoszą wszystkim Krewnym i Zna
jomym

w ciężkim smutku pogrążone
¿ona i córki.

Poznań, 22. 1. 1932 r. dw 2593
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

ZaktadPogrzebowy Braca Nowak Poanań Plac Nowom.ejekl 10 tel. 1048

Dnia 20 stycznia 1982 r.. o rod«. 21. po krótkich, lecz cięż
kich cie sieniach roretaża sie a tym światom, opatrzona Sa
kramentami św., w 70 roku życia nasza najukochańsza i ni
gdy nieeaponmiana matka i babcia, fi. p.

s Skrzypczaków

Antonina Schulte-Noelle
Pogrzeb odbixteie .i« w niedziele, dnia 24. b. m„ o ro

dzenie 2.15 po pot. x domu żałoby. Oasiorowakich 11.
W «eżksm smutku pogrążoną

rw42ts rodzina.
Poanań. Srom. Gdyni*. Dortmund. Köm (Niemcy).

Oprawy ksląż®*
wszelkiego rodtal*

Introllgatomla 
~ rakami Toruń»*'« 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny*

Maszyny do szycia
r. KONIK1EW1CZ Pozna*, 
pl. Ntwomieski I a,parter, pre**
Wielki wybór, tamo i na ta1?' 
Reparacje wszelkich sys'eI’!%,‘ 
Części do Singera na «kładź a
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Władysław Ziętek
Zmarły był od 5 lutego 1930 r. członkiem Deputacji Targów Poznańskich 

i aż do przedwczesnego zgonu gorliwą i pełną oddania pracą położył wielkie 
zasługi dokoła rozwoju Targów,

Msza św. za spokój duszy ś. p. Zmarłego odprawiona będzie w poniedziałek, 
dnia 25 stycznia, o godzinie 10-tej w kościele św. Marcina, poczem nastąpi 
eksportacja zwłok na cmentarz ś-to Marciński.

Dnia 21 stycznia r. b. rozstał się z tym świa
tem, 1 p.

Teodor Rudnicki
byty dlugoletuł członek Rady Nadzorcze] 
n ostatnio byty członek Zarządu naszej 

Spółdzielni.
W Ś. p Zmarłym straciliśmy światłego do

radcę, gortiwego współpracownika i Kolegę.
Cześć Jego pamięci!

Rada Nadzorcza i Zarząd
dw 2592 Banka Lądowego w Buku.

Cześć Jego pamięci!

Pw 10 380 3 97

Deputacja i Zarząd
Targów Międzynarodowych w Poznairu.

Dnia 21 stycznia r. b., o godz. 23,30 zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św., po długich z arrelską cierpliwością znoszonych cierpieniach, moja 
najukochańsza żona, nasza najdroższa i najtroskliwsza matuchna, ś. p.

z Muchów

Antonina Michałowa Gawlakowa
¿ona b. właśc. Zakłada Wodoleczniczego.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24 bm., o godz. 15,30 z domu żałoby przy 
ul. Przemysłowej 34 na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 12943 mąż i dzieci.

W środę, dnia 20 stycznia 1932 r. zmarł nagle, S, p,

Władysław Ziętek
członek Zarządu Związku Obrony Przemysłu Polskiego.

W Zmarłym traci Związek gorliwego współpracownika, szczerze 
oddanego sprawie obrony przemysłu polskiego.

Cześć Jego pamięci!
zw 12 93S/9 Zarząd.

Dnia 20 stycznia o godzi, 
nie 19 po krótkich i cięż
kich cierpieniach po-wolal 
Pan Bóg do grona Swych 
aniołków córeczkę nasza.

Iwonkę Marję
Laskowską

w 8. wiośnie życia. Po
grzeb odbędzie sie w so
botę. 23 stycznia o godzi 
nic 14 30 z kostnicy cmen
tarza w Górczynie. o czcm 
donoszą

stroskani
rodzice z córeczką.

zw 12 929

W dniu 21 stycznia 1932 r. zmarł w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., mąż, ojciec, brat, wuj, 
teść i dziadek, ś. p.

Antoni Nowakowski
mistrz kowalski

przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 24 b. m, o godzinie 15,45 z kostnicy 
cmentarza tarnego.

W smutku pogrążona

zw J1SM rodzina.

Dla udogodnienia Szanownych Odbiorców Nowego 
Rynku, Placu Bernardyńskiego i okolicy, otwieram 
z dniem 23 stycznia r. b. fiiją przy

ul. Za Bramką 13
Staraniem mojem będzie, sumienną i fachową 

obsługą zjednać sobie stałych odbiorców.
Z poważaniem

WŁ Tomklew.cz, mistrz rzeźnichi, 
zw 12942 Poznań, Za Bramką 13.

18 Poznańska Drużyna Harcerska im. Dr. Karola Mar
cinkowskiego urządza w sobotę, 23 stycznia r. b. o godz. 20 
w sali »Philipsa” — Pasaż Apollo zabawą karnawałową 
na którą najuprzeuniej zaprasza Komenda Drużyny. Przy
grywać będą aparaty dźwiękowe firmy „Philips”. Bufet 
na mieiscu. zp 12 927

Oddajemy
codziennie ¿wiele

na sprzedał komisową. Dostawa towaru do 
składu sprzedaży. Oferty prosimy składać

Bacon Export, Gniezno,
telefon 292.

Potrzebny

zw 12 900

Dnia 20. b. m. rozstał się z tym światem, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz ukochany ojciec» ś p.

Władysław Szwarc
w 52 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24. b. m., o go
dzinie 3-ej z domu żałoby przy ul. Łukaszewicza 17 na cmentarz w Gór- 
czynie.

Stroskana
*w 12944 żona z synami.

Poznań. Ostrów. Warszawa. Gdynia, Drobnin, Zbąszyń.

Poszukuje się celem kupna 
używanej, dobrze utrzymanej

tokarki precyzyjnej!
możliwie 99 : 370 m'm., typu 
T. S. Stowarzyszenia Mecha- 
n:ków Polskich z Ameryki Sp. 
Akc. Warszawa. Oferty z po
daniem części oraz ceny pod 
2446 do Biura Ogłoszeń .,Kos- 

i* Poznań. Zwierzyniecka 6.
nw 8146

rowanzin-zwoaii
samochodami clęlarowemi 

wykonuje t. assa
Wypożyczalnia 

samochodów ciężarowych 
L. ORCHOLSKI, 

ul. Dąbrowskiego 83/85, tei. 79-98

LOKAL HANDLOWY
2S pokoje

w centrum lub też w pobliżu centrum miasta, na parterze 
lub I. piętrze na ciche biuro z małą składnicą. Tylko 
wprost od gospodarza domu. Oferty do Kurjera Poznań

skiego pod zw 12 926

PRatunek dla skórno-chorychl
Krem na skórę „HKILWUNDER*". patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powo
du swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaj), nawet liszaj! ropnych, ranach a nóg egzemie prysz 
czach, wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i no
sa. odmrożeniach łłd. Przy zamówieniach uprasza s.e o cel uży 
tccznośn Świetne uznania Jeżeli bez skałka, zwrot pieniędzy. 
Cena 8.60 et. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry 

bez portorjum. nw 4 426
i. te. laiiorM Jtissir. Odan» l. flniiiiegam

3 POKOJE
RSI

gdzie 16 lat praktyka lekarska do wynajęcia lekarzowi tub 
na biura. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zw 12 925

, , Dnia 20 stycznia 1932 r., o godzinie 18,30 zmarł po krótkich, lecz ciężkich 
i cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św» mój naj
droższy mąż, najukochańszy tatuś, syn, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Bogdan Paryzek
przeżywszy lat 30. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 24. b ro.. o godzinie 15-tej 

domu żałoby, Jeżycka 43 na cmentarz parafjalny, o czem Krewnych, Przy-
zw ¡2 930ZnaJ°myCh zawiadamia* w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Odolanów, Łuck, Koźmin. ¿OBR Z CÓrOGlką i rodziną.

Hotel Bazar Poznań
............................................................................................................................................................................ niiiinmiiiimiiniin

ZAŁOŻONY 1838 ROKU
Urzędzony wedłng nowoczesnych wymaga*, wyposażony w doskonałe urządzenia 
higieniczne, posiada stylowe umeblowanie. wytworne tale recepcyjne, aparta
menty z łazienkami, wodę płynącą ciepłą i zimną, telefony do rozmów miejscowych 

i pozamiejscowych w pokojach.

Ceny umiarkowane, do ogólnej tendencji zniżkowej.
Po 1b2(MjU

Tomklew.cz


Przedstawiciela
poważnego z gwarancją poszukuje bardzo znana fabryka 
wódek i win. Rejon miejscowy rentowny. Oferty Kurjer 

Poznański pod zw 12 932

Strona lł — Kurjer Poznański, piątek, 22 stycznia 1932 = Numer 3ł

Każdy nabywaiacy od nas
1EREAY pod Poznaniem
w cenie od 50 groszy do I zł. może otrzymać 19-letnią “j

6% POŻYCZKĘ
towarzystwa WZAJEMNOŚĆ na spłatę ziemi i budowę j| 
Informacje: w Tow. De Ka. Ha Poznań. Aleje Marcin- , j

kowskieeo 13, nok. 13, tel. 29-58

Wspólniku
z kapitałem 50 — 100C00 zł przyjmę do dobrze zaprowadzo
nego i rentownego przedsiębiorstwa z wysokim udziałem 
w zyskach. Kapitaliści szukający wdzięcznego pola pracy 
i pewnej lokaty gotówki zechcą się zgłosić piśmiennie do 

Kurjera Poznańskiego pod zdw 12 922

Całkowita wyprzedaż
czapek sportowych z likwidacji hurtowni

po cenach okazyjnych. zw 12 921

SIARY RYflEK 71 72, 1 ptr.

KONKURS
W Banka Ludowym w Zaniemyślu wakuje posada 

Członka Zarządu
od 1 lutego 1932 r.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw nalej, 
przesyłać do dnia 31 stycznia r. b. na ręce prezesa p, e, 
I.usiaka w Śremie, ni. Mostowa 4. ' 1

Uwzględniane będą tylko siiy fachowe.
Rada Nadzorcza zastrzega sobie uwiadomienia wzgiM 

nie nie uwiadomienia zgłaszających się kandydatów. ° '
Odpisu świadectw nie zwraca się. dw 2 5§g

od 18 — 31 - go
po cenach niebywale niskich.

Centrala Dywanów 
ul. WoZna 12. nar. W. Garbar. 

Pw 10 323 4 334

If azi mierz Kuźaj

13 parcel budowlanych
położonych przy gotowych ulicach Marszałka Focha, Gu
stawa Potworowskiego, Lodowej i Florjana Stablewskiego. 
wielkości 500 do 1 350 mtr kw na korzystnych warunkach 
sprzedam. Adwokat Felcyn, Bydgoszcz, nlica Gdańska 11. 

Pw 10 291-63,26

A Racionalno-indywidualna kosmetyka 
Środki i sposób Paryskiego Uniwersyeta de B-1* 

i amerykański. Odtłuszczanie parafiną etc. 
Trwałe barwienie brwi i rzęs.

.JRN/S“
Instytut Hygieniczno -Kosmetyczny

Piekary 5. lei. 25-91
dw 1521

•9———————1——

HMA WODHEGOj
i i z gospodarstwem 300 do 500 mórg dobiej ziemi, 
j » z dobiem zabudowaniem gospodarczein

:: poszukuję celem kupna. ¡;
' [ Zgłoszenia nadesłać do Dziennika Bydgoskiego, 
l i Grudządz, ni. Grobiowa pod nr. 201.

Tartak parowy
w śródmieściu, z komplctnem urządzeniem i to: maszyny 
parowej ca. 80 H. P., 3 traki pionowe, 2 piły wahadłowe, 
3 piły tarczowe, dynamówka ca. 30 H P., 2 maszyny do fa
brykacji wełny drzewnej, 2 heblarki, pila taśmowa, obra
biarka, szpuntówka, stolarnię z odpowiednią maszynerją, 
kompletne urządzenie do fabrykacji skrzyń, suszarnię, dom 
mieszkalny, biurowy, robotniczy, śpichlerze i szopy, sprzeda 
lub wydzierżawi dw 2 590
Powiatowa Komunalna Kasa Oszczędności w Starogardzie.

oraz wszelkie przybory do sportów 
zimowych największy wybór, najtańsze 
ceny. Przyjmuje narty do reperacji

DOM S PORTO W Y, św. Marcin 14.
Uwaga! 2 okna wystawowe. Bliżej ul. Piekary

zw 12 167

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Wła
dysław Schubert w Poznaniu, St. Rynek 85 i na skutek 
otwarcia postępowania układowego w dniu 13 stycznia 
1932 r wyznacza się w celu ustalenia listy wierzycieli po 
myśli art 40 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 6. 3. 1928 r Dziennik Ustaw nr. 27, poz. 244, w po
rozumieniu ze Sądem Grodzkim w Poznaniu termin spraw
dzenia wierzytelności

na dzień 18 lutego 1932 r„ od godz. 10—12 rano
w lokalu nadzorcy sądowego Józefa Głowackiego w Pozna
niu przy ul. Góra Przemysława 4.

Lista wierzycieli wyłożona będzie w Sądzie Grodzkim 
w Poznaniu, pokój nr 30 — od dnia 25 lutego 1932 r

Od daty wyłożenia listy osoby interesowane mogą za
skarżyć w’ terminie siedmiodniowym postanowienia nad
zorców sądowych co do wciągnięcia, lub odmowy wciągnię
cia wierzytelności na listę do wymienionego Sądu, który 
spór ostatecznie rozstrzyga. Pw 10 383-3,103

Poznań, dnia 21 stycznia 1932 r.
Nadzorcy sądowi:

(—) T. Abel (—) J. Głowacki.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Parcele cd 50 gr
dowóz materiałów budowlanych 
bezpłatny. Każdy może otrzy
mać 6 %-wą łącznie amortyzacja

W sprawie zapobiegawczej Firmy Franciszek Haase 
w Drawsku, z powodu otwarcia postępowania układowego 
wyznacza się w celu ustalenia listy wierzycieli p0 m,.„ 
art. 40 rozporządzenia z dnia 6 marca 1928 r. Dz Ust r 
P. Nr. 27, poz. 244 w porozumieniu ze Sądem Grodzkim 
w Wieleniu termin sprawdzenia wierzytelności na dzień

29 stycznia 1932 r., od godz. 9—12-ej 
w lokalu wyżej wspomnianej firmy w Miałach, pow 
Czarnków.

Lista wierzycieli będzie wyłożona w Sądzie Grodzkim 
w Wieleniu od dnia 6 lutego 1932 r. Od daty wyłożeni, 
listy osoby interesowane mogą zaskarżyć w terminie s>ed- 
miodniowym postanowienia nadzorcy sądowego co do 
wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wierzytelności na 
listę do wymienionego Sądu, który spór ostatecznie roz- 
strzyga. Pw 10 372-3,86

(—) Antoni Banasiak, Miały 
nadzorca sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Krerowie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu za, 
pisana w księdze gruntowej Krerowo tom II., wykaz liczba 
38 na nazwisko rolnika Franciszka Fludry w Krerowie 
i jego żony Marjanny z Sterczyńskich, żyjących w ogólne) 
wspólności majątkowej zostanie w drodze egzekucji przy, 
musowej dnia 10 marca 1932 r., o godzinie ló-tej przed po
łudniem wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Są
dzie, pokój nr. 13. W obrębie Krerowa położona nierucho
mość, składająca się z roli karta mapy 2. parcele 188-125 
189-125. 196-132. 206-131, 210-131 obszaru 8,32,45 ha Czvsty 
dochód jako podstawa podatku gruntowego 49,78 talarów 
Matrykuła artykuł 34 Wzmiankę o przetargu zapisano w 
księdze gruntowej dnia 17 października 1931 r. Środa, 
dnia 18 stycznia 1932 r. Sąd Grodzki. nw 8 183

W upadłości znajdująca się 
fabryka maszyn rolniczych

i gorzelniczych
z dobrem urządzeniem maszynowem, z odlewnią żelaza 
i metalu, stolarnią, kotlarnią. tartakiem i wielkiemi ma
gazynami. Dwa i trzypiętrowe domy mieszkalne, biurowa 
ł robotnicze. Wartość zł 800 000,—, za około % ceny na 
sprzedaż. Zgłoszenia do zw 12 933

„Fabryki Maszyn A. Horstmann, Starogard“ Pomorze.

Przetarg zastawu.
W poniedziałek, 25. 1. 1932., godz 11-tej sprzedawać bę

dę w publicznej licytacji najwięcej dającemu za gotówkę:
ca. 36 000 puszek blaszanych, nowych, różnej wielko
ści dla marmelady, pokostu lub iarby

w dowolnych partjach, na śpichrzu Dworca Towarowego, 
Tama Garbarska. zw 12 937

Brunon Trzeczak, zaprzysiężony licytator.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z21205, d 1811 
i t. d. = i słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Biurko amerykańskie
oraz szafę z żaluzja bardzo do
bre tanio sprzedam. Obejrzeć 
godz. 1- 3 lub 7 Słowackiego 22. 
mieszkanie 5 zdw 20 228

Kanapę skórzaną
,, bardzo dobra mało używana ta-
dlugoterminowa pozyczke. Aleje nio sprzedam. Obejrzeć godz. 
Marcinkowskiego 13 De Ka Ha.ji_3 |Ub 7 Słowackiego 22 mie- 

Pw 10 224-2.44 szkanie 5. zdw 20 229

Stodoła przenośna
|”apa kryta zdrowe drzewo. 30 
mtr. długa 14 szeroka, nadajaca 
sie na sk adnice lub warsztaty, 
na sprzedaż Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 20 509

Tłoczarkę - balans
sprzedam. Trybulski. piać Sapie- 
żyński 11. zdw 20 504

Nie kupuj mebli
anim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz, gdyż tam najniższe 
eny. Pw 9825/6-45,68

Parcele
od 40 groszy za ms kredyt bu
dowlany 6 SI, „Osadopoi". Rze- 
czyspospolitej 9. Pw 10 231-2.82

Sprzedam
za gotówkę względnie wydzierża
wię na dłuższy czas dom miesz
kalny z zabudowaniami gospodar
czemu 3 morganji ziemi ogrodo
wej i 1 morgi laki pulożonej w 
Ludomy pow. obornicki. Cena 
według ugody Zgłoszenia Jan 
Kaźmierczak Ninino. poczta Ry
czywół_________________zdw 19860

Skład
samochodów motocykli 1 Przybo
rów samochodowych bez żad
nych długów z towarem za 25 
tysięcy okazyjnie za 15 tysięcy 
sprzedam lub zamienię na hipote
kę dom etc Obrót w ostatnich 
2 latach 200 tysięcy Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 19 940

Okazja
Dla kolekcjonerów. ludzi zamoż
nych io nabycia empirowe 
urządzenie salonu, bronzy. obra
zy minjatury tyczące się histo
rii Nanolpnna Pozatem dywany 
perskie makaty etc Zgłoszenia 
ul Gwarna 11 III. p. codziennie 
od 15-17 zdw 20 253

Szafę żelazną
mata zgrabną. dobra tanio 
sprzedam Obejrzeć godz. 1—3 lub 
7 Slowack:ego 22. mieszkanie 5. 

zd w 20 227

Niebywała okazja! 
Kilimy Gliniańskie

piękne wzory sprzedaje m! 30—40 
zl Przemyśl Ludowy św Marcin 
11. zdw 20 626

Gramofon.
szafkowy tanio sprzedam, 
wackiego 48 mieszkanie 6.

zdw 20 676 7

Slo-

Gdynia — Chylonia
8 minut od dworca przy głównej 
szosie dzielnica przemysłowa, oko- 
■o 1300 mtr tanio na sprzedaż par
cela. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 20 346

Kamienica
II. piętrowa w centrum miasta 
Wrześni z wielkim składem ubi
kacjami oiurowemi. Spichrzem, 
stajnia garażem i t d.. przy naj
ruchliwszej ulicy zaraz do sprze
dania Oferty pisemne z poda
niem ceny skiadać należy w 
biurze niżej podpisanego najpóź
niej do dnia 20 grudnia br Ad
wokat Roman Mazur, zarzadea 
masy upadl f-y „Zgoda" Wrześ
nia. zdw 20 46-4

Meble kuchenne
kupuje się najkorzystniej. Lako
wa 4 a. stolarnia. zdw 15 695

Skład
2 pokoje z kuchnia z urządzeniem 
ż powodu wyjazdu zaraz do 
sorzedania Zg’oszenia Kurjer 
Poznański zdw 20 544

Okazyjnie
obrazy olejne Rejtan", wielkość 
150X109. — .P.iala Niewolnica", 
wielkość 127 X80. w pięknej złotej 
ramie sprzedam- Ul. Poznańska 
28/30 mieszk. 12. zdw 20 534

Kolonjalkę
tanio z maglem sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn zd 20 389/90

Biurko
oibljoteke stół tadna sypialnie 
okazyjnie »snio sprzedam. Stolar
nia Kwiatowa 6. zdw 19 946

Wózek
pudlowy w dobrym stanie. Bren- 
uabor Niegolewskich 18. miesz
kanie 14 zdw 20 526

Dorożka samochodowa
dobrze utrzymana, z konepsja na 
sprzedaż Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 20 510

Cukiernia
w SHcznem położeniu, z calkowi- 
tem urządzeniem. mieszkaniem, 
w mieście powiatowem gdzie 
wojsko gifnnazjum. zaraz do od
stąpienia Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 20 493

Wózek dziecięcy
sprzedam. Marsz Kocha 39. II. 
lewo. zdw 20 579

Konie
dobre. Zwierzyniecka 29. 

zdw 20 619

Jadalnia
bufet 2 metry, rozb.erany tanio. 
Stolarnia Szyperska 3.

zdw 20 663__________

Sypialka
dębowa w środku mahoń tanio. 
Stolarnia. Szyperska 3.

zd w 20 665

Maszyna
dó mereżki tanio. Szewska 19. m. 
5. 1.30. rw 4214

Dom
15 ubikacji, gościniec skład sala 
■gród duża wieś, wpłaty 3 000. 
Blicharski Poznań Strzelecka 3 
mieszkanie 10 zdw 20 700

Obraz
Mosera wartościowy sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdw 20 597

Rogi
jelenie z czaszka ora® glowe 
rzeźbiona sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdw 20 598

Sprzedam
suknie prawie nowa na tęga fi
gurę brokat z georgetta.. cena 80 
Spokojna 12 mieszkanie 2.

zdw 20 602

Bernardyn
na sprzedaż, czuty. Główna, «1. 
Smolna « Szelasrowicz,

zdw 20 607

Sprzedam
wóa. szor 1 konny i fuzje (sztu- 
cer). Chwaliszewo 37 restauracja 

zdw 20 613

Gabinet
męski używany za bezcen na 
sprzedaż Wodna 1718 III mie
szkanie 11. rw 4201

Majątek
2 800 mórg w południowej części 
Poznańskiego na bardzo korzyst
nych warunkach do sprzedania. 
Zgłoszenia Rutkowski Poznań. 
G robią 29. zdw 19 6145

Okazja! Najlepsza
lokata gotówki!

.4 morgi dobrej ziemi przy Pozna
niu korzystnie zaraz na sprzedaż. 
Nadaje sie dla ogrodnika. Zgło
szenia Par“. Aleje Marcinkow
skiego 11. pod 3.102.

! Pw 10 386-S.L02

Oddam
ca 20 mórg ogrodnictwa 6 km 
od Poznania objęcie 3 900 w.tent 
2 lata dzierżawy. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 20 787

Dom
II. piętrowy ogródkiem, procentu
jący sie 28 000 amortyzacji 12 000 
(Dębiec). Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 19 376

Łóżka
meble likwidacji. Dąbrowskiego 
79 biuro po południu, zdw 20 591

Parcele
sprzedam przy kościele Górczyń- 
ska 7 właściciel. ®dw 20 567

Parcele
budowlane tprzeda właściciel De
biec Wiśniowa 102 zdw 20 565

Pianino
marki Fibiger. czarne, prawie 
nowe, okazyjnie sprzeda Bet ling. 
Leszno. zdw 20 690

Wielka sprzedaż
inwenturowa

we wszystkich oddziałach ceny 
zniżone do połowy. Niech każdy 
korzysta dopóki zapas starczy 
F Lisiecki Dom Konfekcyjny, 
Poznań Stary Rynek

Pw 10 385 53.201

Radjo
pierwszorzędne tanio. Strzelecka 
9. — 7. wieczorem. zdw 20 641

Skład
węgla sprzedam. Rynek Łazar
ski 17. zdw 20 655

Sypialnio
sprzedaje tanio Stolarnia. Ryba- 
ki 15. n w 7371

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze źródło zakupu. 
F. Bałort Woźna 12.

Pw 96023-32,212

Większą ilość
mosiężnych wentyli

parowych z metalowem uszczel
nieniem 38 — 2 cal. bardzo ko
rzystnie odda E. Rieboldt. Gru
dziądz Plac 23 Stycznia 9

zdw 20 693

Meble
używane sprzedam. Dzialyńskich 
10 m.eszkanie 4. zdw 20 744

Stanowczy dowód 
najkorzystniejszego 

zakupu dobrej Porcelany
Prima Alnaki

Szlifiwanych szklanek — kielisz
ków Całkowitych wypraw. — 
Prezentów ślubnych — jest tylko 
Wroniecka 24 Hurtownia Porce- 
any. podwórze zdw 20 738

Parcela
narożnikowa 450 kw m. na Mar 
szalka Focha — przy kościele za 
11 000 sprzedam. Skład rowerów 
Kraszewskiego 8. zdw 20 681

Gospodarstwo 
blisko Poznania

42 morgi pszennej ziemi, żywym, 
martwym inwentarzem zabudo
wanie masywne cena 19 003 wp!a. 
ty 9 000. reszte dziesięcioletnia 
splata Nowak. Poznań Kramar
ska 15 zdw 20 775

Samochód ciężarowy
5 tonnowy U. S A w stanie do
brym sprzeda Zarząd Dóbr Je
ziorku poczta Jezioyki kolo Po
znania. P w 10 374-53.197

Dom
dwupiętrowy główna nlica mia
sta 20 000 mieszkańców is sprze
daż Oferty Knrjer Poznański

zdw 20 777 ,

Firany
tiulowe woalo
we madrasowe 
kołdry na wa
cie i wełnie 
własnej fabry
kacji już od 
14.50 — Wełna 
chemicznie czy
szczona na koł
dry kg od 12 
zi. Wata od 2 
z' kg. W. <lro- 
szkiewicz Po
znań ul Wro
cławska nr. 3. 
Hurtownie i de

talicznie.
Pw 10 233 3.38

Młyn
wodny, staw rybny 66 mórg rol>, 
w tera ogrodnictwo przy 
20 000 zl sprzedam Oferty ku 
rjer Poznański rw 41Ua________ „

Pianino
krzyżowe sprzedam. I’.ru88„ 
mieszkanie 11

i 1 usa
zdw 20 149

Młyn . .
motorowy 12 tonu w dobrej os 
licy 5 ha roli, gospodarstw o > 
ładny, duży dom mieszkalny na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 
znański zdw 20 694 _____ -—-

Stół i
rynkowy, oszkleniem wdzefc 
sprzedania. Gluza 9 meszkan

zdw 20 713

Panina
używane kupie Oferty cena 
rjer Poznański zdw 20jWó_____ _

Kupię
wózek dziecięcy Oferty cena 
rjer Poznański zdw ń)_gęo_

1WnłnTV



Poszukuję
. . iaraz Zgłoszenia Ceeioł-

91*llivielkie Garbary 6.Ma. 'Vielliiexdw 20 582___________

Dom
__7 000 kupie. Ofer-

pr*,K*H'er Poznańska zdw 20 o8T

Kupię
krajania papieru, —

■"f”/. Viirjer Poznański oiert>- Kurjer^ 2() glg___________

Mieszkanie
dwupokojowe wprost właściciela 
bet odstępnego. Oglądać Słowac
kiego 47 codziennie od 4—6. 

zdw 20 394

Sfumer Si => Kurjer Poznański, piątek, Sił styemla 183!

ÍSłoneczny
Matejki 60 mieszk. 3. zdw 20 529 12 SZUKA POKOJU

Strona TO

Spożywczy
,, , mieszkaniem kupię. ZkIo- 

,k!ad Sarwn ceny dzierżawy
3zenKuriera Poznańskiegod0 Kurjeradw 20 725(8___________

Majątek
-nsa“™fc

5r“ych warunkach Zgłoszenia
3«" T^%&30______

Gramofon
„,b7kowv dwusprężynowy kupie 
oiłtSecki W!erzbiectee 26. m. 11 Bolbieckt. 'ji]w 2fl 77fi

Dom
.„„piętrowy w którym, mieszczą 

3 składy i piekarnia w po- 
duórzu tecoż domu jest dom
^^d°an'4;\v'aVo^’^
jhat^T* Si0Waa*^

Kupię
dom W Poznaniu z wolnem miesz- 
karfem trzypokojowem. wpłata 
20 000. Oferty Kur.ier Poznański 

zdw 20 608 ____

Pięciopokojowe
Marsz Focha wszelki komfort 
IV piętro wynajmie gospodarz. — 
Czynsz zgóry Oferty Kurier 
Pozna liski rw 4178

Korzystnie
frontowa sypialnia. jadalnia, 
ewentl używanie kuchni forte
pian. Niegolewskich 1. mieszk. 8. 

zdw 20 524

Nauczycielka
poszukuj« przy ul. Focha. Ofer- 
• y K u rjer Poznański zdw 20 519

Kto
jedzie do Zakopanego ! udzieli 
porady korzystnego pobytu adre
su dla chłopca? Oferty Kurjer 
Poznański zdw 21) 659

Polskiego
udzielam. Dąbrowskiego 26. m. « 

zdw 19 19«

Mieszkanie
dwupokojowe 60 zwrot kosztów, 
jednopokojowe 50 rok zgóry. — 
Wrocławska 19 m 1.

zd w 20 624

Dwupokojowe
kuchnia łazienka nowe meble od- 
«łąpię. Adr«s Kurier Poznański 

zdw 20 705

4 pokojowe
komfortowe, parkiet. Początek 
Jeżyc 1 500 zł w rem pół roku 
dzierżawa zapłacona. Wolne za 
raz. Adres wsł,aże Kurjer Po
nnński zdw 20 714

Pięcio pokojowe
odstąpię luh zamienię małe. Pod
górna 2. mieszkanie 4.

zdw 20 739

Kamienica
hipoteka amortyzacyjna 45 000 — 
wn'aty 60 000 sprzeda Małecki. 
Poznań. Rybaki 20 a zdw 20 393

Dcm
kunie w Poznaniu z ogrodem lub 
bez wpłata 15 000, Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 20 623

Umeblowany pokój
z Światłem elektrycznem i używa
niem telefonu do wynajęcia, 
ewentl z utrzymaniem. Matejki 
6 mieszkanie 7 adw 20 513

Poszukuję
pokoju dobrze umeblowanego, 
centrum, zaraz Oferty z warun 
kami do Kuriera Poznańskiego

zdw 20 538

Jurek
adres mój K. P. Września Da 
browskiego li. zd w 30 689

Buonissime
lezioni tTitaliano da una signora 
colta - 150 -2— Oferty Ku
rier Poznański zdw 19 882

Czysty
dwuosobowy utrzymanie, bez. te
lefon 3 Maja 6 mieszkanie 9.

zdw 20 495

Pokój
duży względnie mniejszy TT. pię
tro spokojny słoneczny, fronto
wy elektryczność, łazienka, w do
mu urzędniczym. Poznańska 56. 
mieszkanie 5. zdw 20 407

Panią
spokojną na wspólny. Dąbrow
skiego 43 mieszkanie 16. >

zdw 20 562

Dobrze
umeblowanego pokoju niekrepu 
jacego. z łazienka telefonem

Irko
bawimy sie dziesiaj w restauracji 
pod Słońcem“. Półwiejska 5 — 
Lolek. zdw 20 736

Zgubiono
____  _ weksel nr. 67 058 protestow any

okoifcy Ma ejki Grottgera Orze-'¡dnia 25 7 31 na zł 182 akceptant 
szkowej. Chełmońskiego etc. moż-JJózef Abramson Król. Huta z 
liw’ie ze śniadaniem i kolacja po-¡powodu czego się unieważn a st 
szuktiję od 1 2. Oferty do Ku- Małecki.
rjera Poznańskiego zdw 20 569

rw 4910

Pokoju
w centrum spokojnego niekrepu- 
jacego z klatki niedrogo skrom
nego szukam od 1 2. Oferty Ku
rier Poznański zdw 20 601

Rysiu
zamiast na balu spędzimy jutro 
wieczór. miłej wesołej Kawiarni. 
Jadłodajni Półwiejska 17 Wie- 
przobicie Dancing separatki. — 
tancerki. Sław. zdw 20 762

Pokój
próżny. Gospodarz Bluszczowa 4 

zdw 20 778
—w'» inuiMiw^-^war g 

9 SZURA MIESZK

Pokój
umeblowany Maiejki 55 m. 10. 

zdw 20 615

Dwie
panie poszukują taniego pokoju. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 26 711
CC22 ROZMAITE

30 0C0
i dom wartości 50 W0 wpłacę na 
kamienice w Poznaniu. „Oferty 
Kurier Poznański zdw 30 «18

Domek — willę

Poszukuję
pokoju i kuchn. lub pokoju od 
gospodarza czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 064

Szukam
2 do 4 pokojowego mieszkania sło
necznego płace za rok zgóry. — 
Pośrednictwo wykluczone Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 580

Pokoju
lub z kuchnia poszukuje od go 
podarza Oferty Kurjer Poznań

ski zdw 20 542. Telefon 71-26.

Poszukuję
4 pokojowego mieszkania w śród-

Elegancki
obiadami, bez. inteligentnemu. 
Wielkie Garbary 38 wejście 
Woźnej, mieszkanie 15.

zdw 20 617

Dwuosobowy
kuchnia wynajme. Słowackiego 
41 m. 16. jw 2401

Pokój
frontowy Piojda św Wojciech 5 

zdw 20 599

Pokój
wolny, św. Marcin 27. III. lewo, 

zdw 20 600

Dwuosobowy
kuchnia, Matejki 45. m. -4. 

zdw 20 610

Umeblowany
mieścin bezpośrednio od gosnoda-'eiysty. ciepły .spokojnej stałej na 
rza płace czynsz zgóry. Oferty urzędzie osobie oddam, św . ar- 
Kurier Poznański zdw 20 51) ic‘n II. ptr., m. 4. zdw 20 644Kurjer Poznański zdw 20 511

Mieszkania L . ,
2—3 pokoi wego wprost od soll/TneJ f
darza poszukuje rodzina urzedni-j^ostow a d c1igaw<>' ^ront--

ogrodem kupie przy tramwaju'cza czynsz zgóry. Zgłoszenia Ktl- 
(Poznan) Szczeków ceną Kurjer rjer Poznański zdw 20 494 
Poznański zdw 30 ilt

PIENIĄDZ

Pożyczki
szukam 50 60 000 zł na I. hipo
tekę domu fabrycznego i prywat
nego wysoko asekurowanych — 
Pośrednicy wykluczeni. ('ferty 
Kurjer Poznański zdw 17 989 

Dolarów
4COO—10 000 poszukuje na pierw
sza hipotekę orzemysłową. Opro
centowanie dobre Oferty Ostrów

Dwuuokojcwego
poszukuje dzierżawa zgóry Ofer- . - . -
ty Kurjer Poznański zdw 20 575 kanie 6.

Urzędnik
etatowy szuka pokoju z kuchnią. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 581

Poszukuję
mieszkania pokoju z kuchnia naj 
chętniej od gospodarza. Oferty 
Kurier Poznański, zdw 20 614

.... , . ... .' 2 — 3
Wkpi . St. Kaliska 15 . Tyys- pokojowego miesakania z kuchnia
kowski,_____ ______ _ zdw 20 066 i łazienka poszukuje Oferty do
~' Kuriera Poznańskiego10 C00 zł
wypożyczę na I. hipoteką na ka
mienice w Poznaniu. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 20 571

zdw 20 616

Małego
pokoiku poszukuje. Oferty Ku
rier Poznański zdw 20 763

Obiady
kresowe smaczne. Kantaka 8'9 
brama prawo. HI zdw 19987

13 LOKALE

Ubikacje
fabryczne 700 kwm. w tem czte- 
ropokojowe mieszkanie wydzier
żawię razem Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdwp 19480

pokoje biurowe i składnica skle
powa Seweryna Mielżyńskicgo 6 
zapytać pokój 10. zdw 20 503

Skład
z mieszkaniem od gospodarza do 
wynaiecia 3. Glinka. Wrocław
ska 26 30 zdw 20 500

Ubikacje
na warsztaty, siła, światło suche 
iasne 1 azarz zrz dc wynjeci. — 
Kana'ow 13. nortjer. rw 4177

Skład
Płac świętokrzyski, duży nowo
czesny zaraz wynajmie gospodarz poleca 
Półwiejska 2. zdw 20 654

Pw 9 843-1.10

Pokój
frontowy, słoneczny telefon wy
najmą Grunwaldzka 13. miesz- 

zdw 20 625

Lokal z koncesja
pięknie urządzony w centrum

20 000 zł
na I. hipotekę na kamienice cen
trum Poznania poszukuje Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 583

Mieszkania
2—S pokojowego z kuchnią, la 
zieńka. śródmieściu poszukują 
wprost od gospodarza, zapłacą 
czynsz rok zgóry Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 603

Akademia tańców 
Wituszkowskich 

„Rumba"
nowe komplety tamo Ratajczaka 
nr. 9 Pw 10232 53.163

Szkoła tańców 
Mikołajczak - Kledecka
Pocztowa 29 Kurs złotych 10. 

Pw 9830-47 72

Kursy
kroju szycia damskiego. Nowak, 
Wrocławska 33. dw 2.»25

Akademja tańców
Wituszkowskich

zaprasza wszystkich h. uczniów 
i sympatyków w sobotę 23 sę
dzinę ósma wieczór na konkute 
taneczny Dum Rzemieślniczy — 
wejście Wały Zygmunta Stareg*. 

Pw 10 384-53 202

6.S0 złotych
Koszula wierz
chu.a staukin 
gciwa pr.ma 
od 8 90 zefiro
wa od 6 90 
jedwabna mor 
uuisettowa od 
9 30 popeima j 
jedwabna od i 
14 50 męska 
nocna od 6 90 
męska dzienna 
od 3.90 koloro 
w a od 2.90 sza 
le jedwabne od 
1.90 Trykoty 
zimowe w wiel
kim wyborze po 
znacznie zniżo
nych cenach — 
poleca Fabry
ka Bielizny J 
Wrocławska 3,

„Rumbę"
Szkoła tańców 

Modernistycznych 
Tarosława średzińsklego
wyucza w jednej lekcji prywat
nej Strzelecka 3. zdw 20 734

Robótki
ręczne gotowe i rysowane, wszel
kie wełny, jedwab e i djdatki 
poleca ..Towary Krótkie- Wod
na 25 Pw 10 159/160-53,85/86

Głuchota
szum ćieknienie uszu uleczalne

miasta Poznania z powodu zmian Zadajcie bezpłatnej pouczającej

25 MUZ/KA

Pianista
z efektownym akordeonem re
pertuarem wolny 1 lutego wcześ. 
niej lub później Zgłoszenia Ka
rier Poznański zdw 20 205

Udzielam
ekcyj gry na fortepianie. Pod
górna 7. I zdw 20 47®

Orkiestry
salonowo-jazzowe now’oczesne hs. 
strumenty tacordeon. saksofony, 
zuzafónl na bale, zabawy poleca 
Jankowski. Pla< Wolności 17.

zdw 17 084

Listy
hipoteczne absolutnie pewne ku- 
pje. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 621

500 ~~
pożyczki na krótki czas, procent 
mieszkanie utrzymanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 30 684

Mieszkania
1—2 pokoi czynsz zgóry od go
spodarza poszukuję. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 20 647

Urzędnik
2 pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza czynsz rok zgóry. 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 20 645

20 000 złotych
aa I. hipotekę nieruchomości w 
Poznaniu wartości 150 000 poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański 
„______ zdw 20 791

Mieszkania

wykluczone Oferty Kurier Po
znański zdw 20 630

Lekcyj
™ttepianu udziela nauczycielka 
tanio. Ratajczaka 10 I

zdw 20 737

2—3 000
ZTL8ini!ka. do restauracji dobra 
egzystencja Adres Kurjer Pozn 

zdw 20 735

„^P^WYNAJĘClA 

Wielkopańskie
SkTrt2,Wwe ,m’?sakanie w centrum 
tam ,Ja,4, 1 pietTO 1 Parkie- 
•a 'ńii0^- 4 lutego do wynajęcia 
ny rob ,Siesw?Ie czynsz płat- 
Melż?e n?6ry ^uromski Sew. ¿Ryńskiego 2 d w 2560

_. • 7
eOe’nt7»ln'nieS2liani* n-a Parterze 

wynikli m PSJ^waniem do 
mieszkam z?raz- Słowackiego 38. Jięszkanie 7, zd w 20 541

Poko_jowe mieszk

kjw, miedzy* 2_3

nie od 1 lutego 
iforniac*

23. skład cukier- 
fcd w 20 525

Sew.

Chwali»!4,^ tsQPy , «Płacone. — 
cno !8 cukierenka

zdw 20 514

■Podana zataz<’iStkuchDii<>d go' 
“ań.Starolek? „LtaBnyXkl1&P°-

_zdw 20 498'
k<’11f„rTXyP.Ok°^OWe
10 ozynsj mi^sipíL' Kostrzyńska 
¿y. * mieetączny podług ugo-

Pokoju
kuchni od gospodarza, dzierża

ka zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 19 594

4—5 pokoi
praynależytościami pc 

łerty do Kurjera Pozn
zdw 20 648

Poszukuję
mieszkania 3 pokoj nrzynależyt 
czynsz rok zgóry Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznińsk zdw 17 600

Mieszkania
portjerstwein szukam. I 
za wskazanie. Oferty 
Poznański zdw 20 679

Mieszkania

Wielkiej ewent w okoli 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 722

Mieszkania
5 pokojowego, słonecznego z wy

snodarza w okolicach ul Mickie 
wieża. Słowackiego i Ogrodu _Ho 
tanicznego. od 1 kwietnia.
roczny czynsz bedzie wyp't.........
zgóry. Oferty nadsyłać do Ku- 
rjera Pozn pod dw 2580

150 zł
za 3 pokojowe kulturalne mie: 
kanie płaci profesor Zgłoszei 
pod Ilotel Polonia pokój 224.

zdw 20 732

11 POKOJEUME b L

Jasna i
m. 4. pokój panom «dw 20 296

Pokój
utrzymaniem elektryczność, so
lidnemu panu studentowi gim- 
nażjaście Wielkie Garbary 8. 
mieszkanie 6. zdw 20 622

Pokoje
dwuosobowe, pościel pożądana. 
Romana Szymańskiego 9. m. 8. 

zdw 20 664

Pokój
frontowy wolny. Wierzbiącife 26.’ 
m 7. sdw20 662

Frontowy
pann. Plac Działowy 10 miesz- 

■ kanie 7. zdw 20 658

Wspólna
stancja dla nanów miesięcznie 20 
zl Afejski Wodna 8. ITI nfesz- 
kanie 10 zdw 20595 6

Pokój
dia małżeństwa. Madaiińskiego 
8 m 2 zdw 20 627

Pokój
frontowy. Mlrfis^a 12a, m. 6. 

zdw 20 686

Dwuosobowy
frontowy zaraz. Słowackiego 48 
11.. prawo. zdw 30 678

Pokój
św. Józefa 6. mieszkanie ł. 

zdw 20 667

Dwuosobowy
Śniadeckich 18. miezkanie 10. 

id w 20 707

Pokój
Lakowa 13. mieszkanie & 

zd w 20 769

Pokój
czysty s dobrem utrzymaniem 
inteligentowi. Ratajczaka 28 m. 
1L zdw 20 793

Niekrępujący
skromny, Plac Sapieżyński 8. II 
lewo. zdw 20 759

Frontowy
jedno — dwuosobowy i mały pa
nience. Kreta 6 m 2.

zd w 20 752

Pokój frontowy
z fortepianem dla 8 lub 2 panie
nek z calkowitem dobrem utrzy
maniem do wynaiecia Fena 1Ó0 
do 1)0 zl. od osoby 27 Grudnia 
18. m. 8 zdw 20 751

Pokój
umeblowany dla dwóch osób za
raz do wynajęci*. Kubiak Kana
łowa 15. zdw 20 749

Niekrępujący
telefon. Stolarska 2. tn. 6. 

zdw 20 702

Pokój
.ciepły, miły utrzymanie lub bez. 
Plac Noyomiejski 5 dom ogrudu. 
wy. 8. wejście m. 31. zdw 20 730

Ładny
telefon, łazienka. Żalisz. Strze
lecka 14 rw 4209

w stosunkach rodzinnych korzyst
nie na sprzedaż Oferty ..Par". 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
3.91. Pw 10 373-3.91

broszury Adres: Eufonja Lisz
ki. koło Krakowa. zdw 20696 *

Salon Mód
zaprowadzony oddam śródmieściu 
Oferty Kurier Poznański

zdw 20 687

Szukam restauracji 
w dzierżawę

pełnym wyszynkiem, dobrem! 
położeniu w więkśzem mieście 
óouditówem Oferty Kurjer Po
znański zdw 20 2S7

Kostjumy
maskowe oryginalne Marcina 34 
Ii. zdw 20G73

Męski
. I.. ....-r« P?kój. elektryczność.®«iw ¿0 a!6i Krasińskiego 8e. ¿dw 201864

Po kół
frontowy wspólny umeblowany✓i 7 • r.®rłionoły

Oglosz-nia do 30 stów dla oo»«u* 
■Kujątyili posady w tej rubryce 

bliczamy po icdnej trzeciej ceni«
drotmyr-h

Praczka
z poleceniami pierze czysto i sko
ra! nie przyjmie także posiugą 
godzinowa Oferty Kurjer Po
znański zdw 19 843

Dla
fryzjera obuwnika sk'ad owo
ców oddam Dom Komisowy ul. 
Wielkie Garbary 23. za zwrotem 
kosztów. zdw 20 338

Ubikacje
fabryczne obszerne, w tem czte- 
ropokOjoWe mieszkanie, wydzier
żawią razem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 20 499

Warsztat
kołodziejski także .¡s inny cel 
eektryczmiść maszyny wydzier 
żawte Medlewski Poznań Kar 
wowskmgo 12 zdw 15 609

Wydzierżawię
plac ca 2 500 kw m. z stajnia, 
szopam.i i biurem przy ul Kra
szewskiego 26. M Poturalski. ul. 
Kraszewskiego 28 mieszkanie 6.

zdw 20 709

Kostjumy
maskowe wypożyczą tanio dla 
nań towarzystwa „Fómina" — 
Fredry 3, zdw 20 72.4

Dziewczyna
starsza, znajaca dobre gotowanie 
pranie i prasowanie szuka posady 
zaraz lub 1 Oferty Kurjer Po 
zuńskj zdw 20 153_______________

Książkowa - bilansistka
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdw 20 279Fan także przyjdzie dc 

nas
kupić aparat Ra
diowy — radzimy 
wiec sią pospie
szyć — dopóki 
aparaty nie zdro 
żeja ..EMKA" 
w t. M Wlodar- 
czak. Poznań ul 
Wrocławska 30.

„ , , , „ ,. Telefon 3683 -
Zakłady Radjotechn czne — Elek
trotechniczne — Fotografia — 
Gramofony i Płyty — Dogodne 
warunki spłat. Najtańsze I naj 
łensze anodówki ..Fm',a" 150 wolt 
17.50 — 120 wolt 13 50 - 100 wolt 
11.25 — SO wolt 10 00 — 60 wolt 
7.40 zl. Pw 10 370 3.13

23 OŻENKI

Większe
ubikacje z siłą i światłem na fa
bryką lub warsztaty zaraz lub. 
później do wynajęcia Zgłoszenia nv»iz r»/;«. Droga Dębińska 12 zdw 20 727 U5skre<Ja

Mrówka
Poznań. Kraszewskiego 13 po
ważne partje dla pań i panów.

zdw 19 897

1S UZDROWISKA

Zakopane — „Januszek“
ul Chałubińskiego pensjonat ad- 
wokatowej Rychlickiej Kuchnia 
ca maśle Pokoje odnowione, bar
du» cieple Cena 8 do 10

zdw 16484

Wcrochta
Pierwszorzędny pensjonat „Lii 
jana” poleca jasne pokoje we
randy. ogrzane korytarze łazien
ka sala jadalna, salonik.

zdw 95 354

16 OSOBISTE

Buietswa
inteligentna uczciwa, dzielna w 
swym zawodzie szuka posady za
raz. Miejscowość obojętna Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 20 283

Kupiec
zbożowiec rutynowany znający 
dokładnie sprawy spółdzielcze, 
sądowe, podatkowe, gwarancją 
przyjmie posadę zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 478

Poslugaczka
*ysta prędka poszukuje posFti- 

i?: z gotowaniem, ewentl bez — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
s ki ego zdw 20 240

Technik
dentystyczny poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdw 20 468

Ładna
blondynka lat 27 nauczycielka 
stała lecz biedna pragnie poznać 
kawalerów lub wdowców na 
stałej posadzie w celu matrymo
nialnym Oferty zwracać do Ku
riera Poznańskiego pod 
______ zdw 20 465

Dla
„rata przystojnego blondyna. lat 
28 zamiłowanego rolnika mają
cego odziedz czyć majątek ziem
ski 450 mórg poszukuje panny 
lub wdówki Uroda i wńek obo- 
tątny Potrzebny posag od SO tys. 
wzwyż. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 547

Panna
starsza sierota sympatyczna po
zna zacnego starszego pana inteOstrzegam , ,------ _______ ......

prted nabyciem akceptowanych n ^nIa, • ‘}F9kr®ria zapewniona.
urzez p K Nowaka Krzywiń 
zażyrowanych przeze mnie trzech 
weksli & zł 50C 1 weksla S zł 
1 000 płatnych 3. 4. 32 gdyż zo
stały skradzione listem poleco
nym w dworcowym urządzieilat

Pośrednictwo wykluczone Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 20 506

Panna
ii—. —• 35. przystojna, z gotówka

pocztowym w Kościanie. Bron. 5 000 pozna rzemieślnika wzg! 
Ktezniarek^J^a^omiiw-ice. etatowego urzędnika, kawalera

Kameljon
pisa. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 636

A gdy
jui pan wybrałeś to przyjdź za
raz po ślubne obrączki do ChWit
kowskiego św Marcin 40. Ceny 
już od 17 zł za parę. zdw 20 661

Piękna GóralkoI
preybywamy jutro sobotą wie
czór znowuź na waszą zabawą 
karnawałowa sala Ogrodu Zoo-

Ogrodnik
starszy, samotny wszechstronnie 
uzdolniony poszukuje posady — 
Zgłoszenia do Kuriera Puznaft- 
skiego zdw 20 217

Posady
woźnego inkasenta magazynier# 
ewentl stróża poszukuję. Ham 
1 000 zł kaucji Oferty Kurier 
Poznański zdw 20 214

Dziewczyna
poszukuje posługi. Ulrichówn» 
Kraszewskiego 30. zdw 13 966

Praczka
uczciwa dobrze polecona szuka 
prania 4 zł dziennie Oferty Ku
rierPoznański zdw 20 055

Poszukuję
'<>8Fupi przed południem za 
nie. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdw 20 550

Dziewczyna
uczciwm szuka posady z gotowa
niem do wszystkiego. Oferty d® 
Kurjera Poznańskiego zdw 20 548

Dziewczyna
Postukuje Posady do pracy do-

. , -- n i -.......ara niowej. ewentualnie posługi —
(wdowca 1—2 dzieci). Cel matry- Oferty Kurjer Pozn zdw 20545 
rnonjałuy Zgłoszenia Kurjer -------------------------------- --------------- —»Poznański zdw 20 561 Pielęgniarka

poszukuje Posady Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznali- 
ski zdwp 20 540

Dziewczyna
uczciwa z prowincji poszukuj® 
t»osady do wsze’kich prac domo
wych z gotowaniem od 1 lutego, 

głoszenia Kurjer Poznański 
_____ «d w 20 539

Przystojna
inteligentna lat 23 pragnie ko
chać i być kochana przez czło
wieka szlachetnego na stanowi
sku Cel matrymon.ialny Oferty 
Kurjer Poznański zdw t9 149

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udzieladla panienek możliwie „ pośc;e!a logicznego U was bawiliśmy sią osoba bardzo 'rutynowana tanio 

'ę»«?1“«; Stary Rynek 90 1T mieszkanie 5.najlepiej. Pan a Warty". ISirzelecka 31 podwórze wnroit
3 6208 j adw 20 «00 lll, pś

Dziewczyna
lat. 18. początkująca szuka posa
dy do pomocy pan; domu lub d® 
dweci od 1 II 32 Oferty Ku-PWÜO. prawe, adw 18081 rj« PewaAsfc ad¿ 20 530
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Nauczycielka
freblanka ma dobrze szycie, ro
bótki przyjmie zajęcie popołud
niowe do dzieci. Dozór Pomoc 
naukowa Oferty Kurier Pozuań- 
ski zdw 20 536

Pomocnica
aptekarska egzamin wojewódzkł. 
poszukuje oosady w Poznaniu. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 20 519

Poszukuję
»osady do prasowania lub prania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 2W507

Sierota
w krytycznem położeniu poszu-, 
kuje posady do wszystkiego z go
towaniem zaraz lub od 1. ¡1 — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 20 592

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady w re
stauracji lub kawiarni Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 589

Młode
dziewczę lat 18 córka gospoda
rza z pod Wolsztyna uczciwa ci
cha pracowita domowa dobre 
Świadectwa do pomocy w kuch
ni. pokoi dzieci, skromne wyma
gania szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 20 563

Gospodyni kucharka
to bardzo dobremi świadectwami, 
znająca dobrą kuchnie pieczenie: 
ciast poszukuje posady. Zg'osze-' 
nia Kurjer Poznański zdw 20 564

Starsza
dziewczyna — pierwszorzednemi 
Świadectwami, dobrem gotowa
niem poszukuje posady do wszyst
kiego do 2-3 osób Ofn-ty Ku
rjer Poznański zdw 20 570

Szofer
(poszukuje posady prywatnej z 
(kaucją do 1000 zl Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 20 573

Biurowa
(początkująca szuka posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 20574

Aptekarski
SOomocnik przyjmie zaraz posadą. 
Zgłoszenia: Apteka Żatrkowo
poi Poznaniem. zdw 20 535

Starsza
'wiejska kucharka szuka posady 
w maj.jku lub probostwie Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 20 586

500 Zł~
gotówki temu, kto dopomoże agro
nomowi do osiągnięcia posady 
administratora lub rządcy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 20 206

Posługaczka Panienka
szuka posługi z praniem (dobrze’z dobrej rodziny szuka posadv 
pierze) prasowaniem z szyciem do lekkich prac domowych lub 
l z krojem od 1 2 I askawe ofer- dziecka. Ofn-ty Kurjer Poznań 
ty Kurjer Poznański j w 2405 ski zdw 20 754

Szefer
kowal . maszynista z dłuższą 
praktyka, z dobrem poleceniem 
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 642

Dziewczyna
uczciwa pracowita z bardzo do- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 20 652
Kucharka

z bardzo dobrem gotowaniem po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 649

Młynarz
obeznany na motorach raz« 
wych na os’atmej posadzie 3 ła 
ta poszukuje posady zariz lub później Sv'wo«ter Poznań Mo 
drze, powia- P »n->a zachód

zd w 20 084 5
Dziewczyna

a gotowań em dobremi Świadec
twami szuka posady Ofejty Ku
rjer Poznański zdw 20 604

Ekspedientka
yzeźnicka biegła w swym zawo
dzie poszukuje posady zaraz lub 
od 1. 2. Oferty Kurier Poznański 

zdw 20 612

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Tajemnica sekre

tarki“.
Aurora: „Czarodziej i miłość

Cowboya“.
Colosseum: „Hadżj Murat

Biały Szatan“.
Corso: „Kapitan Hasard" i

„Zapomnisz o mnie“.
Harfa: „Carewicz*. 
Metrcpelis: „Wiosenna mi

łość" Na scenie Din-Don 
Nowości: „Małżeństwo bez 

ślubu", na scenie wielka
rewja „Noc Hawai". 

Odeon: „Walc miłości". 
Orzeł: „Nieposkromiony Ge

org 0‘Brien".
Renaissance: „Pułapka Mi

łości i Serca na kotwicy“.
Roxy: „Awanturnica“.
Słońce: „Trader Horn“ 
Sfinks: „Władca Sahary"

Włodzimierz Gajdarow. 
7ęeza: „Wszystko na sprze

daż prócz serca".
Wilsona: „Dynamit“.

Dziewczyna
dobrze polecona poszukuje posa
dy z gotowaniem do wszystkiego 
od 1. 2. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 611
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 20 605

Kucharka
do wszystkiego poszukuje zaraz 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 20 616

Dziewczyna
gospodarska córka debrze pole
cona z dobrenii świadectwami 
poszukuje posady od 1 2 32. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd w 20 851
Dziewczyna

polecona dobre świadectwa szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdw 20 685
Ogrodnik

kawaler, lat 25. bardzo dobrze 
obeznany w swym zawodzie, po
siadający bardzo dobre świa
dectwa. egzaminowany przez 
Wielkopolska Izbę Rolniczą ik>- 
szukuje posady. Jan' Ratajczak, 
Suchylas. poczta Złotniki. powiat 
Poznań. zdw 20 680

Dziewczyna
wiejska gotowaniem dobremi 
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poz' ański

zdw 20 666
Hafciarka

Doszukuje pracy Oferty Kurjer 
Poznański zdw 30 721

Pokojowa
poszukuje posady do wszelkich 
nrac domowych z prapiciu Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 20 "20
Panienka

z gimnazjalne!« wykształceniem i 
kÜKoietniq praktyka biurową 
oisząea biegle na maszynie, zna
jąca korespondencje. poszukuje 
oosadv. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 20 716

Dziewczyna
z. dobrem gotowaniem, prasowa
niem sztywnej bielizny z własną 
pościelą z dobremi świadectwami 
poszukuje posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 20 715

Miód a
panna uczciwa skromna z goto
waniem prasowaniem i szyciem 
przyjmie posadą — Zgłoszeń a 
Agentura Kurjera. Poznańskiego 
Janowiec pod Skromna".

nw 8166

Dziewczyna
samodzielna do wszystkiego szu
ka posady P'«»’r Kurjer Pozn. 

zdw 20 753
Prośba!

30 letnia prosi o jakąkolwiek po
sługę luli pranie Łaskawe ef»rty 
Kurjer Poznański zdw 20 758

Praczka
poza dom 5 zł dzienie Zamkowa 
5. mieszkanie 12______ zdw 20 756

Starsza
służąca z gotowaniem, praniem 
do wszvslkieco poszukuje posady 
od 1. 2 Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 20 706

Kowal
maszynista z długoletnia prakty
ką poszukuje posady Józef Cie
ślak. Chojencin. » Bralin, Kępno 

uw 8 165

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych zaraz z praniem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 20 748

Szofer - ogrodnik
kawaler kilkoletnią praktyką po
szukuje posady zaraz luli później 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 20 733

Dziewczyna
starsza szuka posady z polece
niami do wszystkiego z gotowa
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdw 20 728

Uczciwa
osoba przychodnia szuka zajęcia 
z gotowan:em na caty dzień lub 
pól dnia Ofe-ty Kurjer Poznań
ski zdw 20 765

W ychowawczyni
sierota inteligentna prosi o po
sadę do dzieci wyręczenia pani 
ewentualnie inną. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 764

Samotna
wdowa, lat 26 poszukuje posady 
zarządczyni domu, najchętniej u 
starszej samotnej osoby. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 20 772

Posznknję
stałej posady biurowej Dobre 
referencje długoletnia praktyka 
•sekretarza administratora zna
jomość językńw francuskiego i 
niemieckiego Oferty Kurjer Po
znański zdw 20 443

200 zł
kaucji dam za posadę składzie 
olonjaluym restauracji, kelnera. 

Oferty Kurier Poznański
zd w 20 442

Pożyczę 1 000 zł
za stalą posadę biurową lub ka
sjera w poważnem przedsiębior
stwie (pewna gwarancja) Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 444

Osoba
uczciwa z dobremi świadectwa
mi szuka pracy do wszystkiego 
do jednej osoby lub dwóch. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 20 456
Posługaczka

szuka posługi Oferty Kurjer Po
znański zdw 20 399

Dziewczyna
starsza z gotowaniem do wszyst
kiego szuka posady Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 20 410

Dziewczyna
ze wsi uczciwa, pracowita poszu
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 488
Dziewczyna

starsza bez rodziny poszukuje 
posady do prac domowych dwóch 
trzech osób malem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 466
Fryzjerka

knrsistka szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 485
Młodsza

uczciwa dziewczyna do wszelkich 
prac domowych, znająca robótki 
ręczne poszukuje posady zaraz 
lub p erwszego Zgłoszeń a Ku- 
rjer Poznański pod zdw 20 481

Kucharka
z dobremi poleceniami szuka po
sady do restauracji lub do iep 
szego domu prywatnego od I II. 
lub od 15. II Oferty Kurjet Po
znański zdw 20 268

Uczciwa
posługaczka poszukuje pracy 
przed południem G robią 7 m. 12 

r w 4199
Sierota

umiejącą gotować szyć poszuku
je posady do wszelkiej ptacy do
mowej Oferty b'u>-;er Poznański 
_________ zdw 20 458

Nauczycielka
obce języki z Konwersacją muzy
ka przyjmie posadę Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 20318
Kucharka - gospodyni

samodzielna z dobremi świidec- 
twanu szuka posady w lep-zytn 
demu gdz.e pokojowa Zgios/.-n a 
Kurjer Poznański zdw 20 352
Gospodyni - kucharka

szuka posady jako przycholna 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsk

zdw 20 351
Praczka

poszukuje prań.a. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 379

Bona - freblanka
kochająca dzieci z długoletnią 
praktyką zna szycie robótki mo
gilni pomót w nauce, polskim, 
niemieckim szuka posady miej
scowość obojąina. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 324

Praczka ,
czysta szuka prania. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 20 451_______

Inteligentna
panienka zajmie się domem u lep
szej samotnej osoby. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 19 973

Wdowa
łat 37. szuka posady jako gospo
dyni z dobremi ¿wiadoetwami 
Referencje jak najlepsze M ęj 
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 972

Młoda
panna znająca się na gospodar
stwie wiejskiem poszukuje posa 
dr najchętniej na wieś do sa
motnej osoby Zgłoszenia Kurejr 
Poznańsk’ zdw 19 970

Dziewczyna
szuka posady od 1. II d<> restau
racji. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 19 969

Szofer
żonaty 7-letnią praktyką dobre, 
mi świadectwami szuka posady 
miejscowość obojętna - Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 957

Dziewczyna
wiejska jako kucharka lat 32. 
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy najchętniej do bezdziet
nych państwa lub do księdza od 
1 lutego Oferty Kurjer Poznań, 
ski zdw 19 956

Student W. S. H.
poszukuje jakiejkolwiek pracy 
skromne wynagrodzenie Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 19 912

Dziewczyna
'uczciwa i dobremi świadectwami 
¡poszukuje posady do wszystkiego 
¡od 1 lutego Kurjer Poznański 
I zdw 19 977

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 19 918
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Pozn 
zdw 19 917
Praczka

•oszukuje orania Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 895

Szofer * ślusarz
kawaler z dobremi świadectwa
mi. trzeźwy sumienny znający 
dobrze naprawę wszelkich ma
szyn j motorów poszukuje posa
dy Ofert' Kurjer Poznański

zdw 20 221 2
Stenotypistka

stenografistka młoda przyjmie 
posadę tako początkująca za 
skrointieui wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 375
Służąca

czyżla uczciwa : pracowita po
szukuje posady od 1. z cośkolwiek 
gotowaniem 1 askawe oferty Ku
rjer Poznańsk! zdw 20 373

Krawcowa
domowa dzielna dz.eume 2 zł. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 20 372
Pomocnik

■grodniczy dobiciu polecenia im 
4 lata prakoki zmieni posadę. 
Kaczor Jurków«. Krzywin Ko
ścian zd 20 186

Panna
znająca szycie > robótki szuka 
Posady do d ieci. może się zająć 
gospodarstwem doniowem Oferty 
Kurjer Pzznański zdw 20 342

Służąca
do wszystkiego z dobremi świa
dectwami i gotowaniem poszu
kuje posady od 1 2 Łaskawe
(farty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 2U 355
Służąca

do wszystkiego szuka pracy. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 20 317
Inteligentna

panienka poszukuje jakiejkolwiek 
posady najchętniej do dzieci — 
łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 20 309

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
lub pokojowej od 1 2 32 Oferty 
Kurjer Poznański zdw-20 308

Panna
poszukuje posady pokojowej lub 
innej. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 371
Panienka

łat 24 in, ‘ligentna z lepszego do 
mu mająca poza sobą szkole go
spodarczą z dobremi św-iadęowa 
mi szuka posady u sam -'nej 
osoby lub u bezdzietnego nań 
stwa od i lutego. Łaskawe zgb> 
zema Kurjer Pozn zdw 20 249

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem szu. 
ka posady od 1 lutego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 315

Panienka
inteligentna at 18 poszukuje po 
sady jako początkującą do biura 
lub innej od 1 lutego Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 20 250

Szofer
stolarz poszukuje posady może 
w wolnym czasie pracować jako 
stolarz Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego nw-8126

Panna
z dobrej rodziny zdrowa silna 
przyjmie po<ade zaraz w charak
terze pokciowej do dzieci lub 
wszystkiego \V'ada poprawnie 
•ezykiem polskim niemieckim 
Miejscowość obojętna Zc'oszpnia 
Kurjer Poznański zdw 19 508

Administrator rolny
z kaucją Doszukuje posady 1. 7. 
Zgioszenia Kurjer Poznański

zdw 10 837
Dziewczyna

starsza wiejska na wskroś uczci
wa poszukuje posady do dzieci i 
prac domowych Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 193

Sierota
lit 16 poszukuje posady do dzie
ci lub do wszystkiego od 1 2.
Oferly Kurjer Pozn. zdw 20 255

Agronom
z najłepszemi rekom, poszukuje 
Posady za żonatego Zgłoszenia 
przyjmuje Kurjer Poznański

zdw 20 265

Panna
poszukuje posady zaraz lub 1 IŁ 
do wszelkiej pracy domowej z do
brem szyciem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 273

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego Miesięcznie 20 zl. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 20 275

Dziewczyna
do dzieci i lekkich prac poszuku
ją posady. Oferty Kurjer Puzn. 

zdw 20 277

Skromna
gosposia z dobrem świadectwem I 
poszukuje posady najchętniej do 
samotnej osoby 1 II. Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 188

Fryzjerka
potrzebna. Aleje Marcinkowic 
go 15 Zdw on.1*

Krawcowa
szuka pracy poza dom Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 157

WOLNE MIEJSCA 13-gji
Młynarz

amodzieiny do wodn aka. Kau
cja 2 000 potrzebny Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 19 873

Inkasent
oraz sprzedaż mąk. Poznań po
trzebny do młyna Kaucja 2C00 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 19 374
Służąca

czysta uczciwa z dobremi świa
dectwami potrzebna do restaura
cji od 1 11. Oferty Kurjer Po
znański zdw 20 508

Knrsistka
fryzjerska potrzebna. Niegolew
skich 10. zdw 2ś 501

Dwie
dzielne ekspedientki potrzebne do 
składu rzeźnickiego. Zgłoszenia 
Wł Górski, u). Marsz. Focha 
48 50. zdw 20 593

Ogrodnik
znający się ua sadownictwie i 
bartnictwie. samotny, uczciwy, 
dobrze polecony może być star
szym osobiście pracujący w ogro
dzie poszukiwany na resztówkę. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 20 568

Dziewczyna
skromna uczciwa, z gotowaniem 
potrzebna Sew Mielżyńskiego 22 
mieszkanie 4. ad w 20 572

Gosposia
inteligentna młoda. skromna, 
przystojna do prowadzenia małe
go oszczędnego gospodarstwa do
mowego samotnej osoby może się 
zgłosić zaraz Oferly życiorys do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 20 577
Poszukuję

bony o ile możności freblankt ze 
znajomością szycia do dwojga 
dzieci w wieku 4 i 3 lala która 
równocześnie pomagałaby pani 

domu przy dozorowaniu dwojga 
dzieci uczęszczających do szkoły
Adwokatowa Borkowska Rawicz 
ul. Wazów 18. dw 2559

Posługaczka
potrzebna Zgłoszenia wieczorem 
ul. Kantaka 89 Ł. lewo

zd 20 368
Słnżąca

•otrzehna zaraz Woźniak Fa- 
bianowo Kościuszki 14

zdw 20 704
Posada

fachowość mewytnagana kaucja 
1 000 zl. Zgłoszeń a Tomczak. Po
znań. Górna W.idn 67.

zd w 20 656 7
Uczeń

¿ega rm tatrze w gk: z dobrem wy
•h««an>m ’ szkolą

•mww hna potrzebny Chwil 
<nw*ki Aw Mji rein 40

z-iw 2<>

Służąca
•1o wszystkiego 2 dobrem samo 
Izielnem gotowań nm ora n em 
ra«'»u&riem m<4t* sie zglos;ó - 
dres w«ka>»* Karier Poznańsk

'd* G71

Podróżujący
.^Jfisk Pom»rze prowzja wzór? 
¡ftO złotych gotówka notrzebn.r 
Oferty Kurjer poznański

zdw 20 723

Humor zagraniczny

— Rozpruło kasę ogniotrwałą
— Wiele zawierała?
— 40 złotych.
— A zatem — na przyszłość, gdy będzie w kasie po

niżej 100 zloiych, proszę zostawić klucze w zamku. Lepiki 
stracić gotówkę, niż płacić za naptawę. „

(London Opinion). S. *•

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Pozna«,,..

 sd w w, (2
Potrzebne

panienk do obsług, oraz bnf,». 
wa na rachunek bufet Kozi, ««*
śniadalnia

Eksnedjentka młods,8
z branży knlonjalno-delik»t„ 
wej potrzebna zaraz Zgli,,,»*’’ 
pomiędzy 6-7. ul. Kilińskiego’«1 
5LJL_____________ 21)675

Potrzebny
'd 1 lutego do restauracji tn»ł 
wy subjekt z kaucją 1 ||,IU 
tych Zgłoszenia do Kurjer. c> 
-nańskiego zdw 20 682 °

Kucharka
z dobrem gotowaniem ,am„ 
waniein do drobiu uczciwa ciri 

pilna ooTzebna na wieś Z..,
szenia z podaniem pretensji ■ 2* 
nisem świalectw do Kurjer» o»’ 
znańskicgn zdw 20 691 ‘

Uczennica
do szycia potrzebna z prowincji 
mieszkanie zapewnione Poznań 
Chwaliszewo 3 4 mieszkanie 8 "*r4183 ’■

Młodsza
iziewczyna du wszys’kego 
potrzebne M • halska Wron er" 
ka 3 rz-> ctwo______  rw ,<i,j

Ekspedientka
1 zielna Wielka 17 rzetoietwo 

4216_____

Prasowaczka
-araz poirzehna Prasowalmg o! 
laskólcisa przy Szpitalu Misji 

fc m _____________zdw 2f) 750

Służącą
do wszystkiego z własną pościel, 
kochającą dzieci przyjine Wielkie 
Garbary 1. mieszkanie 11.

zdw 20 710
Dziewczyna

czysta i uczciwa nadająca się do 
'pomocy w składzie potrzebna za- 
raz. Ul. Jasna 12 II ptr. prawo

dw 2588
Poszukuję

nawtóczarki do wyrobu szczotek, 
prace oddam w dom. K Gap- 
czyński Poznań Szewska 20.

zdw 29 789
Posadę

stałą w biurze lub magazynie 
otrzyma, kto pożyczy fabryce 3 
do 16 090 zł Panowie lub panie 
zgłoszą sie do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 20 695

Cukiernik
młodszy, dobry fach u wiec po
trzebny zaraz. Portaszkiewicz, 
K rotoszyn. ______nw 81M

ioB0~
pożyczki dam stalą posadę w re
stauracji utrzymaniem Pewna 
gwarancja Oferty Kurjer Pozn.

zdw 20 746

Inkasent
na autobus I 000 kaucji ..Rex“. 
Stary Rynek 45. zdw2O767

Dziewczęta
do poszyłek mogą się zgłosić. - 
Lodowa 1. m. 5 _____ zdw 20 RM

Debra
i wyjątkowo uczciwa praczki 
może się zaraz zgłosić. Kraszew- 
ktego 11 I ptr.. lewo zdw 20 (61

Fryzjerka
potrzebna Matejki 7 zdw20TH

Pw w rl n1 a t- a 08 lutz 1032. M oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
I/.CUUlGla datku (lustr. „Jlustrącja Poznańską“ i „Nowiny Sportowe“ w Po

i foznamem miesięcznie u 
X). w innych krajach zł 11.00.

w zakładzie, strajków i t. p. 
lei nie mają prawa domagania

znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zi 4.50. z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie *ł 5<01
kwartalnie z! 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 9.00, .......................
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
sie aiedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkaświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Re/łakcji i Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedzielę.

rrhn e-ra ma stronie 6 lamowej 25 gr, na strome 4-lamowej przy końcu tekstuz 5.uoZ.Clil(l redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
— V i............. ........... 120 gr. przed wiaaoniośeiąmi poto-znemi 200 gr od 1-iaiuowego anilin-
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża; do 
wydania wieczornego ..drobne" do goć . U. większe dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste). 25 gr. każde dalsze słowo 16 gr Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony daDej uroczystości
święta i nocą tylko 1476 i 3524 filja Stary Rynek 2305. — PKO Poznań nr 200
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